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ΣΥΝΟ∆ΟΣ Γ'

ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ

ΘΕΡΟΥΣ 1999

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ Λ'

Τρίτη 7 Σεπτεµβρίου 1999

Αθήνα, σήµερα στις 7 Σεπτεµβρίου 1999, ηµέρα Τρίτη και ώρα
18.58' συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου
το Τµήµα ∆ιακοπής Εργασιών της Βουλής (Γ' σύνθεση), για να
συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α' Αντιπροέδρου αυτής κ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ Ν. ΚΡΗΤΙΚΟΥ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Κύριοι συνάδελφοι,
αρχίζει η συνεδρίαση.
Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Θα γίνει προεκφώνιση των νοµοσχεδίων, που είναι γραµµένα στην
ηµερήσια διάταξη.
Υπουργείου Ανάπτυξης.
Ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόµου: "Ενιαίος Φορέας Ελέγχου
Τροφίµων και άλλες ρυθµίσεις θεµάτων αρµοδιότητας του
Υπουργείου Ανάπτυξης".
Η ψήφισή του στο σύνολο θα γίνει µετά την προεκφώνηση και των
άλλων νοµοσχεδίων, που είναι γραµµένα στην ηµερήσια διάταξη.
Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας.
Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του
σχεδίου νόµου: "Πλοία αναψυχής και άλλες διατάξεις".
Το νοµοσχέδιο θα συζητηθεί κατά την ηµερήσια διάταξη.
Υπουργείου Εθνικής 'Αµυνας.
Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του
σχεδίου νόµου: "Σύσταση προσωρινής υπηρεσίας για την
αξιοποίηση και µετεγκατάσταση στρατοπέδων και άλλες διατάξεις".
Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: Κρατείται.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Το νοµοσχέδιο
κρατείται και θα συζητηθεί κατά τον Κανονισµό.
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων 'Εργων.
Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του
σχεδίου νόµου: "Χωροταξικός σχεδιασµός και αειφόρος ανάπτυξη".
Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: Κρατείται.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Το νοµοσχέδιο
κρατείται και θα συζητηθεί κατά τον Κανονισµό.
Επανερχόµαστε στην ψήφιση στο σύνολο του νοµοσχεδίου του
Υπουργείου Ανάπτυξης.
Ο Υφυπουργός κ. Χαραλάµπους έχει το λόγο, για να κάνει κάποιες

νοµοτεχνικές παρατηρήσεις.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΟΥΜΑΚΗΣ (Υπουργός Εµπορικής Ναυτιλίας): Κύριε
Πρόεδρε, το λόγο.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ας γίνει η ψήφιση στο
σύνολο και µετά θα σας δώσω το λόγο, κύριε Υπουργέ.
Ο Υφυπουργός κ. Χαραλάµπους έχει το λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Κύριε
Πρόεδρε, έχουµε να κάνουµε τις εξής νοµοτεχνικές διορθώσεις:
Ζητούµε να διαµορφωθεί ως εξής ο τίτλος του νοµοσχεδίου:
"Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίµων, άλλες ρυθµίσεις θεµάτων
αρµοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις".
Στο άρθρο 8, παράγραφος 3, για να σας διευκολύνω, θα σας πω ότι
είναι στη σελίδα 19, στην τροποποιούµενη παράγραφο 7 του
άρθρου 3 του ν. 2286, στο κάτω µέρος της σελίδας, εκεί που λέει
"της παραγράφου αυτής" να τεθεί "του άρθρου αυτού".
Στη συνέχεια έχουµε µία διόρθωση στο άρθρο 10, στην παράγραφο
5, περίπτωση θ' στη σελίδα 31, στην πέµπτη σειρά να διαγραφούν
οι λέξεις "στον κλάδο" -εκεί είχε παραλειφθεί ολόκληρη φράση και
δεν έβγαινε νόηµα, έλεγε "στον κλάδο ασφαλίσµατος"- και να
τεθούν οι λέξεις "οι τόκοι του".
Το άρθρο 25, όπως έχει ψηφισθεί, πηγαίνει στο άρθρο 10, µετά την
παράγραφο 6, ως περίπτωση γ', δηλαδή εντάσσεται στο άρθρο 10.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): ∆ηλαδή
µετατοπίζεται.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης):
Μετατοπίζεται, δηλαδή παύει να είναι ίδιο άρθρο και γίνεται µέρος
του άρθρου 10.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): ∆ηλαδή αυτούσιο,
όπως είναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Στο
άρθρο 26 του νοµοσχεδίου...
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: ∆εν αλλάζει το νούµερο;
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): ∆εν αλλάζει το
περιεχόµενο, είναι νοµοτεχνική η µεταβολή.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Είχε
ψηφισθεί αυτοτελώς και είχε τεθεί ως άρθρο και επειδή αφορά τις
διατάξεις του εµπορίου, πάει στο σχετικό άρθρο.
Στο άρθρο 26 του σχεδίου διαγράφονται οι δύο πρώτοι στίχοι, που
λένε "η παράγραφος 11 του άρθρου 1 του ν. 2323/95
τροποποιείται", καθώς και ο αριθµός 11.
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Αυτοί οι δύο στίχοι διαγράφονται και αυτό που ήταν αυτούσιο άρθρο
26, µεταφέρεται ως παράγραφος 22 στο άρθρο 10, λόγω της
ταυτότητας του περιεχοµένου, στις διατάξεις περί εµπορίου. ∆εν
χρειάζεται να είναι ίδιο άρθρο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΕΛΕΣΤΑΘΗΣ: ∆ηλαδή, για τη µελέτη µε την οποία
έχει συνταχθεί το νοµοσχέδιο ...
ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): 'Οχι, να
σας το εξηγήσω για να µην έχετε αντίρρηση.
'Ηταν µία τροπολογία που κατετέθη και ψηφίστηκε και τέθηκε ως
άρθρο και µεταφέρεται πλέον ως περίπτωση.
'Εκτη παρατήρηση. Το άρθρο 27 προστίθεται ως παράγραφος 23
του άρθρου 10. ∆ηλαδή, πηγαίνει στις διατάξεις περί εµπορίου και
αυτό. Παύει να ισχύει ως αυτοτελές άρθρο και γίνεται παράγραφος
23 του άρθρου 10.
Η παράγραφος 22 του άρθρου 10 του σχεδίου αναριθµείται σε
παράγραφο 24. Επειδή µεταφέραµε ως 23 και 22 τις δύο
προηγούµενες περιπτώσεις, η παράγραφος 22 γίνεται παράγραφος
24.
Το ακροτελεύτιο άρθρο πλέον, µετά την αφαίρεση αυτοτελών
άρθρων, από 28 γίνεται 25.
Το άρθρο 20 -για λόγους γλωσσικής επάρκειας του άρθρου- στην
πρώτη παράγραφο στην πέµπτη γραµµή λέει "τη διεκπεραίωση της
εκκαθάρισης των οποίων έχει λάβει". Αυτό το "λάβει" γίνεται
"αναλάβει", όπως είναι το σωστό. 'Ηταν λάθος το "λάβει".
Και η τελευταία διόρθωση γίνεται στη δεύτερη παράγραφο του ίδιου
άρθρου 20 στην πέµπτη γραµµή, εκεί που λέει "οι εργαζόµενοι του
ΟΑΕ και έχουν δικαίωµα", εκεί στο "και" είχε παραληφθεί µία
πρόταση η οποία είναι συνεπής µε το άρθρο 1. Το άρθρο 1 ρυθµίζει
την τύχη αυτών που εργάζονται στον ΟΑΕ και στους υπό καθεστώς
εκκαθάρισης των εταιρειών του ν. 1386, εργαζοµένους. Εδώ
παρελήφθη η φράση αυτή και έµεινε µόνο "οι εργαζόµενοι του
ΟΑΕ".
Ζητούµε, λοιπόν, να διορθωθεί ως ορθό: "Μετά το "και" να τεθεί στις
υπό εκκαθάριση εταιρείες του ν. 1386 σύµφωνα µε την παράγραφο
1".
Αυτά, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Νοµοτεχνικές είναι οι
τροποποιήσεις, οι οποίες γίνονται.
Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το σχέδιο νόµου και στο σύνολο
µε τις νοµοτεχνικές παρατηρήσεις που έκανε ο κύριος Υφυπουργός;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Το σχέδιο νόµου έγινε
δεκτό κατά πλειοψηφία και στο σύνολο µε τις νοµοτεχνικές
παρατηρήσεις που έκανε ο κύριος Υφυπουργός.
Συνεπώς το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Ανάπτυξης: "Ενιαίος
Φορέας Ελέγχου Τροφίµων, άλλες ρυθµίσεις θεµάτων
αρµοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις"
έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των
άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
�Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίµων, άλλες ρυθµίσεις θεµάτων
αρµοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

'Aρθρο 1
Σύσταση Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίµων

Αποστολή - Αρµοδιότητες
1. Συνιστάται νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία
"Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίµων (Ε.Φ.Ε.Τ.)" που εδρεύει στην
Αθήνα και τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου Ανάπτυξης.
2. Σκοπός του Ε.Φ.Ε.Τ. είναι η προστασία του καταναλωτή µε τη
διασφάλιση της εισαγωγής, παραγωγής και της διακίνησης υγιεινών
τροφίµων, η πιστοποίηση της καταλληλότητας, ο έλεγχος της

ποιότητας και η ποιοτική αναβάθµιση των τροφίµων, όπως επίσης
και η προστασία των οικονοµικών συµφερόντων του καταναλωτή
και η µέριµνα για την αποτροπή της παραπλάνησής του σε σχέση
µε την υγιεινή, τη σύσταση, την επισήµανση και την τιµή των
τροφίµων.
3. Ως "τρόφιµα" νοούνται όλα τα στερεά ή υγρά προϊόντα που
µπορούν να χρησιµοποιηθούν για τροφή από τον άνθρωπο. Σε
αυτά συµπεριλαµβάνονται τα κάθε είδους ποτά και ευφραντικά, το
νερό, τα κόµµεα και µαστίχες, καθώς και κάθε ουσία ή µίγµα ουσιών
που προορίζεται για προσθήκη σε τρόφιµα. Ως υγιεινά τρόφιµα
νοούνται τα τρόφιµα τα οποία από υγιεινή άποψη είναι κατάλληλα
προς βρώση από τον άνθρωπο.
Ως "πιστοποίηση της καταλληλότητας των τροφίµων" νοείται ο
έλεγχος της συµµόρφωσης στις προδιαγραφόµενες απαιτήσεις που
ορίζονται από την κείµενη εθνική και κοινοτική νοµοθεσία για τη
διασφάλιση της παραγωγής και διακίνησης υγιεινών τροφίµων
κατάλληλων προς βρώση από τον άνθρωπο.
Ως "επιχείρηση τροφίµων" νοείται κάθε επιχείρηση δηµόσια ή
ιδιωτική που ασκεί µία ή περισσότερες από τις παρακάτω
δραστηριότητες κερδοσκοπικές ή µη: παρασκευή, µεταποίηση,
παραγωγή, συσκευασία, αποθήκευση, µεταφορά, διανοµή,
διακίνηση ή την προσφορά προς πώληση ή διάθεση τροφίµων.
Ως "εργαστήρια τροφίµων" νοούνται το Γενικό Χηµείο του Κράτους
και άλλα δηµόσια εργαστήρια, συµπεριλαµβανοµένων και των
εργαστηρίων των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων και των
Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων, καθώς και ιδιωτικά
εργαστήρια διαπιστευµένα από τον αρµόδιο για τη διαπίστευση
κρατικό φορέα σύµφωνα µε τα κριτήρια λειτουργίας των
εργαστηρίων δοκιµών που καθορίζονται στο ευρωπαϊκό πρότυπο
ΕΝ 45001, όπου διενεργούνται αναλύσεις δειγµάτων τροφίµων.
4. Νωπά φυτικά προϊόντα, τα οποία βρίσκονται στους χώρους
καλλιέργειας και παραγωγής (χώροι πρωτογενούς παραγωγής),
πριν υποστούν οποιαδήποτε επεξεργασία, καθώς και νωπά
προϊόντα κτηνοτροφίας, αλιείας, ιχθυοκαλλιέργειας και
µελισσοκοµίας, τα οποία βρίσκονται στους χώρους παραγωγής,
εφόσον δεν προσφέρονται προς κατανάλωση, δεν υπάγονται στην
αρµοδιότητα του Ε.Φ.Ε.Τ..
Κατά τη φάση της πρώτης µεταποίησης των νωπών φυτικών και
ζωϊκών προϊόντων εξακολουθεί να υφίσταται η παράλληλη
αρµοδιότητα ελέγχου των υπηρεσιών του Υπουργείου Γεωργίας.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Γεωργίας
ρυθµίζονται τα ειδικότερα θέµατα που αναφέρονται στην έννοια της
πρώτης µεταποίησης και την οργάνωση και το συντονισµό των
ελέγχων κατά τη φάση αυτήν.
Επίσης δεν υπάγονται στην αρµοδιότητα του Ε.Φ.Ε.Τ. αντικείµενα
και καθεστώτα δασµοφορολογικού χαρακτήρα, όπως καθορίζονται
στις οικείες διατάξεις.
5. Ο Ε.Φ.Ε.Τ. για την εκπλήρωση της αποστολής του έχει τις
ακόλουθες αρµοδιότητες:
α) Καθορίζει τις προδιαγραφές ποιότητας τις οποίες πρέπει να
πληρούν τα προσφερόµενα στην κατανάλωση τρόφιµα και οι
πρώτες ή πρόσθετες ύλες που προορίζονται για προσθήκη σε
τρόφιµα µε σκοπό την προστασία της δηµόσιας υγείας και την
αποφυγή της εξαπάτησης των καταναλωτών.
β) Καθορίζει τα πρότυπα και τις αρχές στις οποίες θα πρέπει να
στηρίζεται η µελέτη και εφαρµογή των συστηµάτων παραγωγής
υγιεινών προϊόντων, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία, από τις
επιχειρήσεις τροφί- µων και τις προδιαγραφές για τους επιστήµονες
που θα ασχοληθούν µε την εγκατάσταση τέτοιων συστηµάτων στις
επιχειρήσεις τροφίµων, καθώς και µε το προσωπικό που θα
εργαστεί στα εργαστήρια ποιοτικού ελέγχου τροφίµων που
εγκαθίστανται στις επιχειρήσεις τροφίµων.
γ)  Καθορίζει  ή  επικυρώνει  τους  κανόνες  ορθής  υγιεινής
πρακτικής  σύµφωνα  µε  την  Οδηγία  93/43/Ε.Ο.Κ.  και  κάθε  άλλο
συναφή  κανόνα  διεθνούς  και  κοινοτικού  δικαίου  και  ελέγχει  την
τήρηση  των  κανόνων  αυτών.  Η  τήρηση  των  κανόνων  ορθής
υγιεινής  πρακτικής  αποτελεί  προϋπόθεση  για  την  ίδρυση
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και λειτουργία κάθε επιχείρησης τροφίµων. Στο πλαίσιο αυτό
καθορίζει τους υγειονοµικούς όρους ίδρυσης και λειτουργίας των
επιχειρήσεων τροφίµων και τα µέτρα που πρέπει να λαµβάνονται
για να είναι τα τρόφιµα ασφαλή και υγιεινά.
δ) Τηρεί µητρώο επιχειρήσεων τροφίµων και καθορίζει τα
προγράµµατα ελέγχων που διενεργούνται από τις υπηρεσίες του ή
από άλλες αρχές και υπηρεσίες.
ε) ∆ιενεργεί µε τα όργανά του ή παραγγέλλει σε άλλες αρχές ή
υπηρεσίες, συντονίζει και διευθύνει τους ελέγχους σε όλα τα στάδια
µετά την πρωτογενή παραγωγή στην οποία εντάσσονται µεταξύ
άλλων η συγκοµιδή, η σφαγή και το άρµεγµα, δηλαδή στα στάδια
της παρασκευής, της µεταποίησης, της παραγωγής, της
συσκευασίας, αποθήκευσης, µεταφοράς, διανοµής, διακίνησης,
προσφοράς προς πώληση ή της διάθεσης στον καταναλωτή στα
νωπά ή επεξεργασµένα τρόφιµα που παράγονται, διακινούνται ή
εισάγονται στη χώρα µας ή εξάγονται από αυτήν. ∆ιενεργεί επίσης
ελέγχους στα υλικά και αντικείµενα που έρχονται σε επαφή µε τα
τρόφιµα. Σκοπός των ελέγχων είναι η διασφάλιση της υγιεινής των
τροφίµων και η προστασία των συµφερόντων του καταναλωτή. Οι
έλεγχοι αυτοί συνίστανται ιδίως σε επιθεωρήσεις των επιχειρήσεων
τροφίµων, στον έλεγχο του συστήµατος παραγωγής των
επιχειρήσεων, στη διενέργεια δειγµατοληψιών και αναλύσεων
τροφίµων σε δικά του ή άλλα εργαστήρια τροφίµων.
αα) Η επιθεώρηση περιλαµβάνει ιδίως τον έλεγχο των πρώτων και
πρόσθετων υλών, των τροφίµων κατά την παραγωγική διαδικασία,
των τελικών προϊόντων, της τήρησης των κανόνων ορθής υγιεινής
πρακτικής στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων τροφίµων, στο
µηχανολογικό εξοπλισµό, στην υγεία και την υγιεινή του
προσωπικού, στον καθαρισµό και την απολύµανση, στην
καταπολέµηση τρωκτικών και εντόµων, στη συσκευασία, στην
αποθήκευση και στη διανοµή και µεταφορά των τροφίµων. Επίσης
κατά την επιθεώρηση ελέγχεται η τήρηση των τεχνολογικών
παραµέτρων που απαιτούνται κατά την κείµενη νοµοθεσία από τις
επιχειρήσεις τροφίµων, καθώς και η επισήµανση των τροφίµων.
ββ) Ο έλεγχος του συστήµατος παραγωγής υγιεινών προϊόντων
περιλαµβάνει τον έλεγχο των κρίσιµων σηµείων ελέγχου κατά την
παραγωγική διαδικασία, τον έλεγχο των µέτρων πρόληψης που
εφαρµόζουν οι επιχειρήσεις για την αντιµετώπιση των κινδύνων, τον
έλεγχο των παραµέτρων επεξεργασίας και συντήρησης που
εφαρµόζουν οι επιχειρήσεις (όπως θέρµανσης και ψύξης) για την
εξάλειψη των κινδύνων των τροφίµων.
Επίσης περιλαµβάνει τον έλεγχο της κατάλληλης εκπαίδευσης του
προσωπικού των επιχειρήσεων, ώστε να µπορεί να ανταποκριθεί
σωστά στις απαιτήσεις του συστήµατος παραγωγής υγιεινών
προϊόντων, καθώς και τον έλεγχο των αρχείων που τεκµηριώνουν
την τήρηση του συστήµατος.
στ) Συµµετέχει στα αρµόδια όργανα της Ευρωπαϊκής 'Eνωσης και
των ∆ιεθνών Οργανισµών για τη διαµόρφωση των σχετικών µε τις
αρµοδιότητές του αποφάσεων, µεριµνά για την προσαρµογή και
συµµόρφωση προς οδηγίες, αποφάσεις, κανονισµούς και
συστάσεις, που εκδίδονται από τα όργανα της Ευρωπαϊκής
'Eνωσης ή άλλους ∆ιεθνείς Οργανισµούς σε θέµατα της
αρµοδιότητάς του και αποτελεί το σύνδεσµο µε τις αρµόδιες
υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής 'Eνωσης και άλλων ∆ιεθνών
Οργανισµών σε θέµατα ελέγχου τροφίµων και στο πλαίσιο του
συστήµατος άµεσης αντιµετώπισης καταστάσεων που αφορούν
στην ασφάλεια των τροφίµων σε συνεργασία µε τη Γενική
Γραµµατεία Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης.
ζ) Μεριµνά για την εκπόνηση ερευνητικών προγραµµάτων, που
σχετίζονται µε το αντικείµενό του, συνεργάζεται µε φορείς µε
συναφές αντικείµενο για το σκοπό αυτόν και εισηγείται προτάσεις
για τη λήψη νοµοθετικών ή άλλων µέτρων σε θέµατα της
αρµοδιότητάς του.
η) Συλλέγει, επεξεργάζεται και τηρεί πληροφορίες, στατιστικά
στοιχεία και µητρώα σχετικά µε τους ελέγχους που διενεργούνται
από τις υπηρεσίες του, τις επιχειρήσεις τροφίµων και τα αντικείµενα
της αρµοδιότητάς του.
θ) Μεριµνά για τη συνεχή ενηµέρωση, επιµόρφωση και εκπαίδευση

του προσωπικού του για τις τεχνολογικές εξελίξεις και τις εξελίξεις
στις νέες νοµοθεσίες, καθώς και του καταναλωτή σε θέµατα
ασφάλειας και ποιότητας τροφίµων, σε συνεργασία µε τη Γενική
Γραµµατεία Καταναλωτή και
ι) Ασκεί κάθε άλλη συναφή προς τους σκοπούς του αρµοδιότητα.
6. Ο Ε.Φ.Ε.Τ. έχει όλες τις αρµοδιότητες των προανακριτικών
αρχών και ενεργεί κάθε αναγκαία κατά την κρίση του έρευνα
σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας.
Οι αστυνοµικές, λιµενικές, στρατιωτικές και λοιπές αρχές και
υπηρεσίες υποχρεούνται, όταν τους ζητηθεί, να συνδράµουν άµεσα
και αποτελεσµατικά τα εντεταλµένα όργανα και τους υπαλλήλους
του Ε.Φ.Ε.Τ..
7. Πόροι του Ε.Φ.Ε.Τ. είναι:
α) Ετήσια επιχορήγηση από τον Κρατικό Προϋπολογισµό.
β) Χρηµατοδοτήσεις από την Ευρωπαϊκή 'Eνωση ή άλλους ∆ιεθνείς
Οργανισµούς.
γ) Ανταποδοτικά τέλη για παροχή υπηρεσιών, όπου επιβάλλονται
µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης.
δ) Τα έσοδα από κάθε είδους χρηµατικά πρόστιµα που
επιβάλλονται για παραβάσεις του παρόντος.
ε) ∆ωρεές, χορηγίες, κληρονοµιές, κληροδοσίες, επιχορηγήσεις από
τρίτους.
8. O Ε.Φ.Ε.Τ, απαλλάσσεται: α) από κάθε δηµοτικό και κοινοτικό
φόρο ή τέλος και κάθε εισφορά, κράτηση ή δικαίωµα υπέρ τρίτου, β)
από την υποχρέωση καταβολής οποιουδήποτε παραβόλου, τέλους,
ενσήµου ή εισφοράς για την άσκηση ή την εκδίκαση αγωγών,
ενδίκου µέσου ή βοηθήµατος ή για τη διενέργεια οποιασδήποτε
δικαστικής ή διαδικαστικής πράξης, ενώπιον όλων των δικαστηρίων
ή δικαστικών ή άλλων αρχών.
9. Για την είσπραξη των εσόδων του εφαρµόζονται οι ουσιαστικές
και δικονοµικές διατάξεις του Κώδικα "Περί Εισπράξεως ∆ηµοσίων
Εσόδων", όπως ισχύουν.
10. Η ενώπιον των δικαστηρίων υπεράσπιση και εκπροσώπηση του
Ε.Φ.Ε.Τ. γίνεται από το Γραφείο Νοµικού Συµβούλου της Γενικής
Γραµµατείας Εµπορίου.

'Aρθρο 2
∆ιοίκηση

1. Ο Ε.Φ.Ε.Τ. διοικείται από επταµελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο.
2. Τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζονται µε απόφαση του
Υπουργικού Συµβουλίου µετά από πρόταση του Υπουργού
Ανάπτυξης. Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του ∆ιοικητικού
Συµβουλίου ορίζεται από το Υπουργικό Συµβούλιο, ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Ανάπτυξης και γνώµη της Βουλής των
Ελλήνων, κατά τα οριζόµενα στον Κανονισµό αυτής. Μεταξύ των
µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου συµπεριλαµβάνεται ένας
εκλεγµένος εκπρόσωπος των καταναλωτών του Εθνικού
Συµβουλίου Καταναλωτών, που εκλέγεται µεταξύ των εκπροσώπων
των καταναλωτών στο παραπάνω Συµβούλιο, και ένας εκλεγµένος
εκπρόσωπος των εργαζοµένων στον Ε.Φ.Ε.Τ.. Στο πρώτο
∆ιοικητικό Συµβούλιο ο εκπρόσωπος των εργαζοµένων προτείνεται
από την Ανώτατη ∆ιοίκηση Ενώσεων ∆ηµοσίων Υπαλλήλων.
3. Ως Πρόεδρος και µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζονται
πρόσωπα που έχουν ιδιαίτερο κύρος και εξειδικευµένες γνώσεις ή
ιδιαίτερη εµπειρία σε θέµατα οργάνωσης και διοίκησης ή σε θέµατα
που σχετίζονται µε την αποστολή του Ε.Φ.Ε.Τ.. ∆ύο τουλάχιστον
από τα µέλη του ∆.Σ. είναι ειδικοί επιστήµονες σε θέµατα τροφίµων.
Ο Πρόεδρος και τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου κατά την
άσκηση των καθηκόντων τους πρέπει να απέχουν από κάθε
επιχειρηµατική δραστηριότητα που έχει άµεση ή έµµεση σχέση µε
το αντικείµενο του Ε.Φ.Ε.Τ.. Η θητεία του Προέδρου και των µελών
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι τετραετής.
4.  Το  ∆ιοικητικό  Συµβούλιο  βρίσκεται  σε  απαρτία  όταν  είναι
παρόντα  τουλάχιστον  τέσσερα  (4)  από  τα  µέλη  του.  Οι
αποφάσεις  του  ∆ιοικητικού  Συµβουλίου  λαµβάνονται  µε  από-
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λυτη πλειοψηφία των παρόντων και σε περίπτωση ισοψηφίας
υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου. Η ψήφος του Προέδρου δεν
υπερισχύει όταν πρόκειται για τις υπό στοιχείο δ' της παραγράφου 9
του παρόντος άρθρου αποφάσεις.
5. Χρέη γραµµατέα του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ασκεί υπάλληλος
του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίµων που ορίζεται µε τον
αναπληρωτή του µε απόφαση του Προέδρου του ∆ιοικητικού
Συµβουλίου. Χρέη εισηγητή εκτελεί ο Γενικός ∆ιευθυντής του
Ε.Φ.Ε.Τ. ή ο αναπληρωτής του και κατά περίπτωση οι διευθυντές
του Ε.Φ.Ε.Τ., καθώς και τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του
Ε.Φ.Ε.Τ..
6. Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου
ορίζονται µε πλήρη απασχόληση. Στον Πρόεδρο και τον
Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου καταβάλλεται αµοιβή, το
ύψος της οποίας καθορίζεται για τον καθένα µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης. Με την ίδια απόφαση
καθορίζεται η αποζηµίωση που λαµβάνουν τα µέλη του ∆ιοικητικού
Συµβουλίου για τη συµµετοχή τους στις συνεδριάσεις του. Στον
Πρόεδρο και Αντιπρόεδρο καταβάλλονται οδοιπορικά έξοδα και
ηµερήσια αποζηµίωση για τις εκτός έδρας µετακινήσεις τους, που
καθορίζονται µε όµοια απόφαση. Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος
ασφαλίζονται για το χρόνο της θητείας τους στον ασφαλιστικό
οργανισµό κύριας και επικουρικής ασφάλισης του προσωπικού του
Ε.Φ.Ε.Τ., εφόσον κατά τον ίδιο χρόνο δεν καλύπτονται αντίστοιχα
από άλλη κύρια και επικουρική ασφάλιση.
7. Με απόφαση του Υπουργικού Συµβουλίου και µετά από εισήγηση
του Υπουργού Ανάπτυξης, µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου
εκπίπτει από αυτό, αν δεν εκπληρώνει πλέον τις προϋποθέσεις που
ορίζονται στην παράγραφο 3 αυτού του άρθρου ή κατά την
εκτέλεση των καθηκόντων του έβλαψε µε τη συµπεριφορά του τους
σκοπούς του Ε.Φ.Ε.Τ..
8. Η αντικατάσταση µέλους του ∆ιοικητικού Συµβουλίου που έχει
αποβιώσει, παραιτηθεί ή εκπέσει γίνεται για την υπόλοιπη θητεία
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.
9. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αποφασίζει για κάθε θέµα σχετικό µε τη
διοίκηση, λειτουργία και διαχείριση του Ε.Φ.Ε.Τ.. Στο πλαίσιο αυτό
ασκεί ιδίως τις εξής αρµοδιότητες:
α) λαµβάνει όλες τις αναγκαίες αποφάσεις για την εκπλήρωση της
αποστολής του Ε.Φ.Ε.Τ.,
β) εγκρίνει τον προϋπολογισµό του Ε.Φ.Ε.Τ., τις αναγκαίες κατά την
εκτέλεσή του αναµορφώσεις και τροποποιήσεις του, καθώς και τον
ισολογισµό και απολογισµό της οικονοµικής χρήσης κάθε έτους,
γ) εγκρίνει το σχεδιασµό και τα επί µέρους προγράµµατα για την
άσκηση του ελέγχου επί των τροφίµων και εκδίδει σχετικές οδηγίες
προς τις υπηρεσίες του Ε.Φ.Ε.Τ.,
δ) αποφασίζει για τα θέµατα που αναφέρονται στις αρµοδιότητες
του Ε.Φ.Ε.Τ., όπως αυτές ορίζονται στην παράγραφο 5 του άρθρου
1 του παρόντος νόµου,
ε) εισηγείται στον Υπουργό Ανάπτυξης την κατάρτιση,
αναµόρφωση, συµπλήρωση, τροποποίηση του οργανισµού και του
κανονισµού λειτουργίας του Ε.Φ.Ε.Τ.,
στ) καταρτίζει και υποβάλλει στον Υπουργό Ανάπτυξης στο τέλος
κάθε έτους ετήσια έκθεση της δραστηριότητας του Ενιαίου Φορέα
Ελέγχου Τροφίµων, καθώς και προγραµµατισµό των
δραστηριοτήτων του για το επόµενο έτος,
ζ) καταρτίζει και υποβάλλει στον Υπουργό Ανάπτυξης στο τέλος
κάθε τριµήνου εκθέσεις ελέγχων που έχουν διενεργηθεί από τις
υπηρεσίες του Ε.Φ.Ε.Τ.,
η) εισηγείται στον Υπουργό Ανάπτυξης προτάσεις για τη λήψη
νοµοθετικών ή άλλων µέτρων σε θέµατα της αποστολής του,
θ) εγκρίνει τις εισηγήσεις των αρµόδιων υπηρεσιών του για την
επιβολή των προστίµων που προβλέπονται από τη διάταξη του
άρθρου 5 του παρόντος και προτείνει σχετικά στον Υπουργό
Ανάπτυξης,
ι) αποφασίζει για την πρόσληψη προσωπικού, όπου και όπως
προβλέπεται από τις κείµενες διατάξεις,
ια) ασκεί την κατά τις οικείες διατάξεις πειθαρχική δικαιοδοσία,

ιβ) ασκεί κάθε αρµοδιότητα που προβλέπεται από επί µέρους
διατάξεις.
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µπορεί να αναθέτει στον Πρόεδρο ή σε
µέλη του την άσκηση µέρους των αρµοδιοτήτων του, εκτός από τις
αρµοδιότητες υπό στοιχεία β' και δ' έως η'.
10. Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ε.Φ.Ε.Τ. έχει και
τις ακόλουθες αρµοδιότητες:
α) αποφασίζει για έκτακτα και επείγοντα θέµατα και υποβάλλει τις
αποφάσεις του αυτές προς έγκριση στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο,
β) υπογράφει τις πράξεις για τις υπηρεσιακές µεταβολές του
προσωπικού,
γ) καθορίζει τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης,
συµπεριλαµβάνοντας σε αυτά θέµατα που προτείνουν τουλάχιστον
τρία (3) µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, συγκαλεί το ∆ιοικητικό
Συµβούλιο του Ε.Φ.Ε.Τ. και προεδρεύει των συνεδριάσεων αυτού
και υπογράφει τα αντίγραφα και αποσπάσµατα των πρακτικών του
∆ιοικητικού Συµβουλίου,
δ) παρακολουθεί την εκτέλεση των αποφάσεων του ∆ιοικητικού
Συµβουλίου,
ε) εκπροσωπεί τον Ε.Φ.Ε.Τ. ενώπιον κάθε δικαστικής ή άλλης
αρχής, καθώς και στις µετά τρίτων σχέσεις και συναλλαγές και
µπορεί µε πράξη του να αναθέτει κατά περίπτωση ή κατηγορία
περιπτώσεων την εκπροσώπηση στο Γενικό ∆ιευθυντή ή σε µέλος
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου,
στ) ασκεί όλες τις αρµοδιότητες του Γενικού ∆ιευθυντή για όσο
χρονικό διάστηµα δεν έχει διορισθεί αυτός ή σε κάθε περίπτωση
απουσίας του λόγω κωλύµατος ή αποχής του και για οποιονδήποτε
άλλο λόγο.
11. Ο Πρόεδρος µπορεί να µεταβιβάζει µέρος των αρµοδιοτήτων
του στον Αντιπρόεδρο. Τον Πρόεδρο, απόντα ή κωλυόµενο,
αναπληρώνει ως προς όλες τις αρµοδιότητές του ο Αντιπρόεδρος.
12. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης ορίζονται ο τρόπος της
λειτουργίας του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, η διαδικασία λήψης των
αποφάσεών του, καθώς και κάθε σχετική λεπτοµέρεια, και µπορεί
να εξειδικεύεται ο τρόπος και καθορίζονται οι λεπτοµέρειες για την
άσκηση των αρµοδιοτήτων του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και του
Προέδρου.
13. Στον Ε.Φ.Ε.Τ. συνιστάται θέση Γενικού ∆ιευθυντή. Ο Γενικός
∆ιευθυντής επιλέγεται για πενταετή θητεία και για πλήρη και
αποκλειστική απασχόληση µετά από προκήρυξη της θέσης. Η
προκήρυξη για την κάλυψη της θέσης γίνεται µε απόφαση του
Υπουργού Ανάπτυξης, µε την οποία ορίζονται τα δικαιολογητικά, η
προθεσµία και κάθε σχετική λεπτοµέρεια για την υποβολή της
αίτησης και για τη διαδικασία επιλογής. Η προκήρυξη δηµοσιεύεται
σε τρεις (3) τουλάχιστον ηµερήσιες εφηµερίδες ευρείας κυκλοφορίας
και στην επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής 'Eνωσης. Κατά την
πρώτη εφαρµογή του παρόντος η προκήρυξη γίνεται εντός ενός (1)
έτους από το διορισµό του πρώτου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.
14. Για την κάλυψη της θέσης του Γενικού ∆ιευθυντή απαιτείται
πτυχίο Α.Ε.Ι., ιδιαίτερη ικανότητα και αξιόλογη εµπειρία σε θέµατα
οργάνωσης και διοίκησης, λαµβανοµένων υπόψη µεταπτυχιακών
τίτλων και της επιστηµονικής εξειδίκευσης ή εµπειρίας σε θέµατα
που σχετίζονται µε την αποστολή του Ε.Φ.Ε.Τ.. Μέχρις ότου
επιλεγεί ο Γενικός ∆ιευθυντής, οι αρµοδιότητές του ασκούνται από
τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.
15. Η επιλογή του Γενικού ∆ιευθυντή γίνεται ύστερα από κρίση και
αξιολόγηση των υποψηφίων από επιτροπή που συγκροτείται για το
σκοπό αυτόν από τον Υπουργό Ανάπτυξης και αποτελείται από:
α. τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου
του Ε.Φ.Ε.Τ.,
β. ένα (1) µέλος του Ανώτατου Συµβουλίου Επιλογής Προσωπικού
που προτείνεται από τον Πρόεδρό του και
γ. δύο (2) καθηγητές Α.Ε.Ι. που ορίζονται από τον Υπουργό
Ανάπτυξης. Πρόεδρος της επιτροπής είναι ο Πρόεδρος του ∆.Σ. του
Ε.Φ.Ε.Τ., αναπληρούµενος από τον Αντιπρόεδρο.
16. Η θητεία του Γενικού ∆ιευθυντή µπορεί να ανανεώνεται
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µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, που λαµβάνεται κατά
τους τελευταίους έξι (6) µήνες της θητείας του Γενικού ∆ιευθυντή, µε
πλειοψηφία τουλάχιστον των δύο τρίτων του συνόλου των µελών
του και τη σύµφωνη γνώµη του Υπουργού Ανάπτυξης.
17. Ο Γενικός ∆ιευθυντής του Ε.Φ.Ε.Τ. έχει τις ακόλουθες
αρµοδιότητες:
α. Είναι υπεύθυνος για την εκτέλεση των αποφάσεων του
∆ιοικητικού Συµβουλίου.
β. Εποπτεύει της λειτουργίας και προΐσταται των υπηρεσιών του
Ε.Φ.Ε.Τ..
γ. Μεριµνά για την εκπλήρωση της αποστολής του Ε.Φ.Ε.Τ..
δ. Εισηγείται στο ∆.Σ. για τα θέµατα που αφορούν στην άσκηση των
αρµοδιοτήτων του Ε.Φ.Ε.Τ. και τη λειτουργία του.

'Αρθρο 3
Γνωµοδοτικά όργανα

1. Στον Ε.Φ.Ε.Τ. λειτουργεί ως συµβουλευτικό και γνωµοδοτικό
όργανο το Εθνικό Συµβούλιο Πολιτικής Ελέγχου Τροφίµων
(Ε.Σ.Π.Ε.Τ.). Το Ε.Σ.Π.Ε.Τ. συγκροτείται µε απόφαση του
Υπουργού Ανάπτυξης.
2. To Ε.Σ.Π.Ε.Τ. παρέχει, είτε µετά από σχετικό ερώτηµα του
∆ιοικητικού Συµβουλίου είτε αυτεπαγγέλτως, τη γνώµη του σε
θέµατα πολιτικής ελέγχου τροφίµων και εισηγείται προγράµµατα
δράσης και προτάσεις σε θέµατα που αναφέρονται στην αποστολή
του Ε.Φ.Ε.Τ..
3. Το Ε.Σ.Π.Ε.Τ. αποτελείται από:
α) τον Πρόεδρο του Ε.Φ.Ε.Τ., αναπληρούµενο σε περίπτωση
απουσίας ή κωλύµατος από τον Αντιπρόεδρο, ως Πρόεδρο,
β) έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Γραµµατείας Καταναλωτή του
Υπουργείου Ανάπτυξης,
γ) έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου του
Υπουργείου Ανάπτυξης,
δ) έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας του
Υπουργείου Ανάπτυξης,
ε) έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Γραµµατείας 'Eρευνας -
Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης,
στ) τρεις (3) εκπροσώπους του Υπουργείου Γεωργίας, από τους
οποίους ένας εξειδικευµένος σε θέµατα φυτικής και ένας µε
εξειδίκευση σε θέµατα ζωϊκής παραγωγής,
ζ) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας
∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης,
η) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος,
Χωροταξίας και ∆ηµόσιων 'Eργων,
θ) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας,
ι) έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης,
ια) έναν (1) εκπρόσωπο του Γενικού Χηµείου του Κράτους,
ιβ) έναν (1) εκπρόσωπο από κάθε κόµµα που αναγνωρίζεται κατά
τον Κανονισµό της Βουλής,
ιγ) τρεις (3) εκπροσώπους των καταναλωτών,
ιδ) έναν (1) εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Συνοµοσπονδίας
Ενώσεων Γεωργικών Συνεταιρισµών (ΠΑ.Σ.Ε.ΓΕ.Σ.),
ιε) έναν (1) εκπρόσωπο του Συνδέσµου Ελληνικών Βιοµηχανιών
Τροφίµων (Σ.Ε.Β.Τ.),
ιστ) έναν (1) εκπρόσωπο του Συνδέσµου Εµπορικών Επιχειρήσεων
Τροφίµων Ελλάδος,
ιζ) έναν (1) εκπρόσωπο του Συνδέσµου Επιχειρήσεων Σούπερ
Μάρκετ Ελλάδος (Σ.Ε.Σ.Μ.Ε.),
ιη) έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Συνοµοσπονδίας
Επαγγελµατιών Βιοτεχνών Ελλάδος, που προέρχεται από τις
επιχειρήσεις τροφίµων.
ιθ) έναν (1) εκπρόσωπο του Ελληνικού Οργανισµού Τυποποίησης,
κ) δύο (2) καθηγητές ή αναπληρωτές καθηγητές Α.Ε.Ι. ειδικούς σε
θέµατα επιστήµης και τεχνολογίας τροφίµων,
κα) έναν (1) εκπρόσωπο του Γεωτεχνικού Επιµελητηρίου και
κβ) έναν (1) εκπρόσωπο της 'Ενωσης Ελλήνων Χηµικών.
4. Τα µέλη του Ε.Σ.Π.Ε.Τ. υπό τα στοιχεία β' έως κβ' της

προηγούµενης παραγράφου προτείνονται, µε αντίστοιχους
αναπληρωτές από τον αρµόδιο Υπουργό, κόµµα ή φορέα κατά
περίπτωση. Οι εκπρόσωποι των καταναλωτών προτείνονται από το
Εθνικό Συµβούλιο Καταναλωτών. Οι υπάλληλοι που συµµετέχουν
στο Ε.Σ.Π.Ε.Τ., ως εκπρόσωποι των υπηρεσιών τους πρέπει να
είναι Γενικοί ∆ιευθυντές ή ∆ιευθυντές, αναπληρούµενοι από
Τµηµατάρχες βαθµού Α' και να έχουν εξειδικευµένη γνώση και
εµπειρία στα θέµατα της αρµοδιότητας του Ε.Φ.Ε.Τ.. Η θητεία των
µελών είναι τριετής. Η θητεία των τακτικών και αναπληρωµατικών
µελών λήγει πριν από τη λήξη της τριετίας λόγω θανάτου,
παραίτησης ή διακοπής της συµµετοχής τους στο φορέα που
εκπροσωπούν. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, που
εκδίδεται ύστερα από γνώµη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του
Ε.Φ.Ε.Τ. και δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
µπορεί να ορισθεί ότι στο Ε.Σ.Π.Ε.Τ. εκπροσωπούνται και άλλοι
φορείς, των οποίων η δραστηριότητα σχετίζεται µε θέµατα
τροφίµων.
5. Το Ε.Σ.Π.Ε.Τ. εισηγείται τον κανονισµό λειτουργίας του που
εγκρίνεται µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ε.Φ.Ε.Τ..
Το Ε.Σ.Π.Ε.Τ. συνεδριάζει τουλάχιστον τέσσερις (4) φορές το
χρόνο. Στις συνεδριάσεις του µπορούν να συµµετέχουν, χωρίς
δικαίωµα ψήφου, και τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του
Ε.Φ.Ε.Τ., καθώς και ειδικοί επιστήµονες σε θέµατα τροφίµων και
εκπρόσωποι άλλων φορέων που κρίνεται σκόπιµο να προσκληθούν
ανάλογα µε το θέµα.
Χρέη γραµµατέα του Ε.Σ.Π.Ε.Τ. εκτελεί υπάλληλος του Ε.Φ.Ε.Τ.
που ορίζεται µε τον αναπληρωτή του από τον Πρόεδρο του
∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ε.Φ.Ε.Τ.. Το Ε.Σ.Π.Ε.Τ. µπορεί να
συνιστά επιτροπές µελετών ή οµάδες εργασίας που υποβοηθούν το
έργο του.
6. Το Ε.Σ.Π.Ε.Τ. βρίσκεται σε απαρτία όταν κατά τη συζήτηση
παρίσταται η πλειοψηφία των µελών του. Οι γνωµοδοτήσεις πρέπει
να συγκεντρώνουν την πλειοψηφία των παρόντων. Σε κάθε
περίπτωση καταχωρίζονται και οι απόψεις της µειοψηφίας.
7. Στον Ε.Φ.Ε.Τ. λειτουργεί ως συµβουλευτικό όργανο του
∆ιοικητικού Συµβουλίου σε επιστηµονικά θέµατα το Επιστηµονικό
Συµβούλιο Ελέγχου Τροφίµων (Ε.Σ.Ε.Τ.). Ως µέλη ορίζονται
πρόσωπα µε ιδιαίτερο κύρος, εµπειρία και γνώση σε θέµατα που
σχετίζονται µε την αποστολή του Ε.Φ.Ε.Τ., µε απόφαση του
∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ε.Φ.Ε.Τ. που εγκρίνεται από τον
Υπουργό Ανάπτυξης. Το Ε.Σ.Ε.Τ. αποτελείται από:
α. τον Πρόεδρο του ∆.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. αναπληρούµενο από τον
αντιπρόεδρο, ως Πρόεδρο,
β. έναν (1) γεωπόνο µε εξειδίκευση σε θέµατα τροφίµων,
γ. έναν (1) κτηνίατρο µε την ίδια εξειδίκευση,
δ. έναν (1) ιατρό δηµόσιας υγείας ή άλλης ειδικότητας µε
εξειδίκευση σε θέµατα τροφίµων,
ε. έναν (1) χηµικό µε εξειδίκευση σε θέµατα τροφίµων,
στ. έναν (1) χηµικό µηχανικό µε την ίδια εξειδίκευση,
ζ. τρεις (3) ειδικούς επιστήµονες µε γνώσεις σε εξειδικευµένα
θέµατα αρµοδιότητας του Ε.Φ.Ε.Τ. και
η. ένα (1) µέλος του ∆.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ., ειδικό επιστήµονα σε θέµατα
ελέγχου τροφίµων.
8. Με απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εγκρίνεται ο
κανονισµός λειτουργίας του Ε.Σ.Ε.Τ., το οποίο µπορεί να συνιστά
επιτροπές ή οµάδες εργασίας για την αποτελεσµατικότερη
εκπλήρωση του έργου του.
9. Το Ε.Σ.Ε.Τ. αποφαίνεται για κάθε θέµα συναφές µε την
αρµοδιότητα του Ε.Φ.Ε.Τ., για το οποίο ζητείται από το ∆ιοικητικό
Συµβούλιο η γνώµη του, και καταρτίζει ή επεξεργάζεται σχέδια
αποφάσεων του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σχετικά µε την άσκηση
των αρµοδιοτήτων που αναφέρονται στην παράγραφο 5 του
άρθρου 1 του παρόντος νόµου.
10. Στα µέλη του Ε.Σ.Ε.Τ. χορηγείται αποζηµίωση, το ύψος της
οποίας καθορίζεται µε απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ανάπτυξης.
11.  Στις  συνεδριάσεις  του  Ε.Σ.Ε.Τ.,  του  Επιστηµονικού
Συµβουλίου  Ελέγχου  Τροφίµων,  µπορούν  να  καλούνται  ειδικοί
επιστήµονες  και  εκπρόσωποι  των  οργανώσεων  των  παραγω-
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γών και των µεταποιητικών ή εµπορικών επιχειρήσεων, των
καταναλωτών, καθώς και όποιος άλλος µπορεί να διευκολύνει το
έργο του Ε.Σ.Ε.Τ..

'Aρθρο 4
Οργάνωση - Λειτουργία - Προσωπικό

1. Η οργάνωση και η διάρθρωση των υπηρεσιών του Ε.Φ.Ε.Τ., οι
οποίες διακρίνονται σε κεντρικές και περιφερειακές, οι αρµοδιότητές
τους, η κατανοµή του προσωπικού (κάθε κατηγορίας κατά κλάδους
και ειδικότητες) καθορίζονται µε προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται
µε πρόταση των Υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και
Αποκέντρωσης, Οικονοµικών και Ανάπτυξης.
2. Με το προεδρικό διάταγµα της προηγούµενης παραγράφου
συνιστώνται στις Περιφέρειες της χώρας παραρτήµατα ή γραφεία
του Ε.Φ.Ε.Τ.. Ο Υπουργός Ανάπτυξης µπορεί να εξουσιοδοτεί τους
Γενικούς Γραµµατείς των Περιφερειών να ασκούν αρµοδιότητες
εποπτείας επί των περιφερειακών υπηρεσιών του Ε.Φ.Ε.Τ.. Οι
Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις έχουν την υποχρέωση να παρέχουν
κάθε δυνατή συνδροµή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και να διενεργούν
ελέγχους ή άλλες πράξεις που ζητούν τα εντεταλµένα όργανα του
Ε.Φ.Ε.Τ. και στο πλαίσιο των σχετικών οδηγιών και εντολών του
Ε.Φ.Ε.Τ..
3. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και ύστερα από γνώµη
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ε.Φ.Ε.Τ., εγκρίνεται ο Κανονισµός
Λειτουργίας του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίµων, µε τον οποίο
προβλέπονται τα σχετικά µε την εσωτερική διάρθρωση και
οργάνωση των υπηρεσιών του, καθώς και την οργάνωση
µηχανισµού εσωτερικών ελέγχων του Ε.Φ.Ε.Τ. µε σκοπό τη
διασφάλιση της αποτελεσµατικότητας των ελέγχων που
διενεργούνται. Στον κανονισµό προβλέπεται οπωσδήποτε
διαδικασία ελέγχου και επιβεβαίωσης των ελέγχων που
διενεργούνται από τον Ε.Φ.Ε.Τ. ή κατά παραγγελία του.
4. Με απόφαση του ∆.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ., που εγκρίνεται από τον
Υπουργό Ανάπτυξης, καταρτίζεται κατάλογος εποπτευόµενων
διαπιστευµένων ή συνεργαζόµενων εργαστηρίων κατά οµάδα
εργαστηριακών εξετάσεων και προσδιορίζονται οι όροι συνεργασίας
τους µε τον Ε.Φ.Ε.Τ.. Με όµοια απόφαση είναι δυνατόν να
δηµιουργείται δίκτυο εξειδικευµένων εργαστηρίων αναφοράς βάσει
των αναγκών διασφάλισης της ποιότητας τροφίµων. Τα εργαστήρια
που εµπίπτουν στην παρούσα παράγραφο και ανήκουν στο
∆ηµόσιο ή τον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα υποχρεούνται να
προσφέρουν κάθε αναγκαία υπηρεσία στον Ε.Φ.Ε.Τ., το ταχύτερο
δυνατόν και σύµφωνα µε τις οδηγίες του. Μέχρι την έκδοση της
παραπάνω απόφασης ο Ε.Φ.Ε.Τ. συνεργάζεται µε κρατικά και
επίσηµα εργαστήρια, όπως αυτά έχουν καθοριστεί σε εφαρµογή της
Οδηγίας 89/397/ΕΟΚ.
5. Στον Ενιαίο Φορέα Ελέγχου Τροφίµων συνιστώνται πεντακόσιες
πενήντα (550) θέσεις τακτικού προσωπικού, καθώς και είκοσι (20)
θέσεις δικηγόρων µε σχέση έµµισθης εντολής που
προσλαµβάνονται µε τον Κώδικα περί ∆ικηγόρων. Η κατανοµή του
προσωπικού του Ε.Φ.Ε.Τ. κατά κατηγορίες κλάδους και ειδικότητες
ορίζεται µε το προεδρικό διάταγµα της παραγράφου 1 του
παρόντος άρθρου.
6. Η πλήρωση των θέσεων µόνιµων υπαλλήλων γίνεται µε διορισµό
ή πρόσληψη και µε µετατάξεις και αποσπάσεις προσωπικού από το
∆ηµόσιο και τον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα. Η πλήρωση των θέσεων
γίνεται κατά πρώτο λόγο µετά από δηµόσια πρόσκληση του
∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ε.Φ.Ε.Τ. προς τους υπαλλήλους και το
λοιπό προσωπικό του ∆ηµοσίου ή του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα
για δήλωση ενδιαφέροντος προσφοράς των υπηρεσιών τους στον
Ε.Φ.Ε.Τ.. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο ή η οριζόµενη από αυτό
Επιτροπή αξιολογεί τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα των
ενδιαφεροµένων και την εµπειρία τους σε θέµατα αρµοδιότητας του
Ε.Φ.Ε.Τ. και προβαίνει, ανάλογα µε τις ανάγκες του Ε.Φ.Ε.Τ. σε
ειδικότητες, στην επιλογή τους. Οι µετατάξεις και οι αποσπάσεις
προσωπικού στον Ε.Φ.Ε.Τ. διενεργούνται µε κοινή απόφαση του
Υπουργού Ανάπτυξης και του οικείου Υπουργού κατά παρέκκλιση

από κάθε άλλη διάταξη νόµου. Η διάρκεια της απόσπασης ορίζεται
τριετής και µπορεί να ανανεώνεται για µία ακόµη φορά. Οι
αποσπασµένοι υπάλληλοι της παρούσας παραγράφου µπορούν να
καταλαµβάνουν και θέσεις προϊσταµένων οργανικών µονάδων του
Ε.Φ.Ε.Τ. και ο χρόνος της απόσπασης αυτών θεωρείται ως προς
όλες τις έννοµες συνέπειες ότι διανύθηκε στην υπηρεσία από την
οποία οι εν λόγω υπάλληλοι αποσπάστηκαν. Πλήρωση θέσεων µε
σύµβαση ιδιωτικού δικαίου γίνεται όταν πρόκειται για πρόσληψη
ειδικού επιστηµονικού προσωπικού.
7. Το από τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2 του
άρθρου 2 του ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35 Α'), όπως κάθε φορά ισχύουν,
προβλεπόµενο ανώτατο όριο των επιτρεπόµενων κατ' έτος ηµερών
µετακινήσεων εκτός έδρας των υπαλλήλων για εκτέλεση υπηρεσίας
µπορεί να αυξάνεται για τους υπαλλήλους του Ε.Φ.Ε.Τ., εφόσον
αποδεδειγµένα µετακινούνται εκτός έδρας για τις ανάγκες
διενέργειας ελέγχου τροφίµων, µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Οικονοµικών και Ανάπτυξης.
Η διάταξη του προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζεται και για τους
αποσπώµενους υπαλλήλους της παραγράφου 6 του παρόντος
άρθρου στον Ενιαίο Φορέα Ελέγχου Τροφίµων.

'Αρθρο 5
∆ιεξαγωγή Ελέγχων - Κυρώσεις

1. 'Oλες οι δηµόσιες αρχές και υπηρεσίες, συµπεριλαµβανοµένων
και των αρχών της πρωτοβάθµιας και νοµαρχιακής αυτοδιοίκησης,
όλα τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου και όλα τα
φυσικά πρόσωπα υποχρεούνται να παρέχουν πληροφορίες και
συνδροµή στον Ε.Φ.Ε.Τ. για την εκτέλεση του έργου του ή να
διεξάγουν ελέγχους κατ' εντολή του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύµφωνα µε τις
οδηγίες του. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται
οι λεπτοµέρειες που είναι αναγκαίες ως προς τη συνεργασία του
Ε.Φ.Ε.Τ. µε τις άλλες δηµόσιες υπηρεσίες και αρχές, τα νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου και τα φυσικά πρόσωπα
που εµπλέκονται στις ελεγκτικές και τις άλλες αρµοδιότητες του
Ε.Φ.Ε.Τ..
2. Η εντολή για τη διενέργεια εκτάκτων επιθεωρήσεων και ελέγχων
παρέχεται από το ∆.Σ. ή από εξουσιοδοτηµένο από αυτό όργανο.
3. Για κάθε επιθεώρηση και έλεγχο συντάσσεται έκθεση, αντίγραφο
της οποίας κοινοποιείται σε όλες τις εµπλεκόµενες υπηρεσίες και
στους ενδιαφερόµενους.
4. Με την επιφύλαξη των κυρώσεων που προβλέπονται στην
παράγραφο 8 του παρόντος άρθρου, επιβάλλεται µε απόφαση του
∆.Σ. πρόστιµο από πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) έως πενήντα
εκατοµµύρια (50.000.000) δραχµές σε αυτούς που κατά
οποιονδήποτε τρόπο παρεµποδίζουν ή δυσχεραίνουν τις
επιθεωρήσεις ή ελέγχους, καθώς και σε αυτούς που αρνούνται να
επιδείξουν τα βιβλία, στοιχεία και λοιπά έγγραφα που είναι αναγκαία
για τη διεξαγωγή τους και να χορηγήσουν αντίγραφα ή
αποσπάσµατά τους, ανάλογα µε το µέγεθος της επιχείρησης και το
βαθµό διακινδύνευσης της δηµόσιας υγείας.
5. Σε περίπτωση άρνησης ή κατά οποιονδήποτε τρόπο
παρεµπόδισης των εντεταλµένων υπαλλήλων του Ε.Φ.Ε.Τ. και
όσων τους συντρέχουν στην άσκηση των καθηκόντων τους, αυτοί
µπορούν να ζητήσουν µέσω του αρµόδιου εισαγγελέα τη συνδροµή
των κατά τόπους αστυνοµικών ή λιµενικών αρχών.
6. Οι πληροφορίες, οι οποίες συλλέγονται για την εφαρµογή των
διατάξεων του παρόντος νόµου, µπορούν να χρησιµοποιηθούν
µόνο για το σκοπό που επιδιώκεται από τον Ε.Φ.Ε.Τ.. Εξαιρετικά,
µετά από απόφαση του ∆.Σ., είναι δυνατόν να παρέχονται στοιχεία
σε τρίτους, στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων του Ε.Φ.Ε.Τ. για παροχή
υπηρεσιών, εφόσον δεν έχουν χαρακτηριστεί απόρρητα και δεν
απαγορεύεται η γνωστοποίησή τους από άλλες διατάξεις. Με την
επιφύλαξη της διάταξης του άρθρου 37 παρ. 2 του Κώδικα Ποινικής
∆ικονοµίας, οι υπάλληλοι του Ε.Φ.Ε.Τ. και τα µέλη των συλλογικών
οργάνων του, οι οποίοι λαµβάνουν, µε αφορµή την υπηρεσία τους,
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γνώση απόρρητων στοιχείων, υποχρεούνται να τηρούν για τα
στοιχεία αυτά εχεµύθεια. Το προηγούµενο εδάφιο καταλαµβάνει και
κάθε άλλον που συµµετέχει σε επιθεώρηση ή έρευνα κατ' εντολή
του Ε.Φ.Ε.Τ..
7. 'Oποιος κατέχει εµπιστευτικές πληροφορίες που έχουν συλλεγεί
από τον Ε.Φ.Ε.Τ. κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων του
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος και γνωστοποιεί αυτές,
χωρίς να έχει δικαίωµα, σε τρίτους και µε σκοπό να ωφεληθεί ο
ίδιος ή να βλάψει το κράτος ή κάποιον άλλον τιµωρείται µε
φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) ετών, καθώς και µε χρηµατική
ποινή από τριακόσιες χιλιάδες (300.000) µέχρι δέκα εκατοµµύρια
(10.000.000) δραχµές και διώκεται πειθαρχικώς για την παράβαση
της υποχρέωσης εχεµύθειας που συνιστά πειθαρχικό αδίκηµα.
8. Σε όποιον παράγει ή διαθέτει για κατανάλωση τρόφιµα κατά
παράβαση των προδιαγραφών, των προτύπων και των κανόνων
που τίθενται από το νόµο ή µε εξουσιοδότηση νόµου επιβάλλεται,
πέραν τυχόν άλλων ποινικών ή διοικητικών κυρώσεων, µε
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, πρόστιµο.
Για την επιβολή του προστίµου λαµβάνονται υπόψη η τυχόν
υποτροπή, το µέγεθος της επιχείρησης, ο αριθµός των
απασχολουµένων σε αυτήν, οι συνθήκες υπό τις οποίες τελέστηκε η
πράξη, οι συνέπειες που έχει η παράβαση για το καταναλωτικό
κοινό.
9. O Υπουργός Ανάπτυξης ή το εξουσιοδοτηµένο από αυτόν
όργανο µπορεί να επιβάλει µόνο ή παράλληλα µε το παραπάνω
πρόστιµο και ανάκληση προσωρινή ή οριστική, µερική ή εξ
ολοκλήρου της άδειας λειτουργίας της επιχείρησης.
10. 'Oποιος παράγει ή διαθέτει στην κατανάλωση τρόφιµα κατά
παράβαση των προδιαγραφών, των προτύπων και των κανόνων
που τίθενται από το νόµο ή µε εξουσιοδότηση νόµου τιµωρείται µε
ποινή φυλάκισης εφόσον η πράξη δεν τιµωρείται βαρύτερα από
άλλες διατάξεις. Η ποινική δίωξη γίνεται αυτεπαγγέλτως και η
υπόθεση εισάγεται στο δικαστήριο µε απευθείας κλήση σύµφωνα µε
το άρθρο 43 του Κ.Π.∆..
11. Υπεύθυνοι κατά των οποίων ασκείται ποινική δίωξη είναι στις
ατοµικές επιχειρήσεις και οι επιχειρηµατίες, στις προσωπικές
εταιρείες και οι οµόρρυθµοι εταίροι, στις εταιρείες περιορισµένης
ευθύνης και τους συνεταιρισµούς και οι διαχειριστές, στις δε
ανώνυµες εταιρείες και ο Πρόεδρος του διοικητικού συµβουλίου, ο ή
οι ∆ιευθύνοντες Σύµβουλοι ή οι εντεταλµένοι Σύµβουλοι, καθώς και
ο Γενικός ∆ιευθυντής τους. Εκτός του νοµικού προσώπου, τα
παραπάνω φυσικά πρόσωπα είναι υπεύθυνα µε την προσωπική
τους περιουσία και µε προσωπική κράτηση σε ολόκληρο για την
καταβολή των προστίµων που επιβάλλονται σε αυτό κατά τις
διατάξεις του παρόντος άρθρου.
12. Ο Υπουργός Ανάπτυξης ή άλλο εξουσιοδοτηµένο από αυτόν
όργανο µπορεί να επιβάλλει κατάσχεση των συγκεκριµένων
προϊόντων. Σε περίπτωση καταδίκης διατάσσεται από το ποινικό
δικαστήριο υποχρεωτικά η δήµευση και η καταστροφή τους, που
µπορεί κατά την κρίση του να περιλάβει το σύνολο ή µέρος των
προϊόντων.
13. Σε περίπτωση οικειοθελούς ανάκλησης προϊόντων, η
επιχείρηση τροφίµων οφείλει να ενηµερώσει αµελλητί τον Ε.Φ.Ε.Τ..
Σε περίπτωση παράβασης του προηγούµενου εδαφίου,
επιβάλλονται οι κυρώσεις της επόµενης παραγράφου.
14. 'Oταν κατά τη διενέργεια ελέγχων από τους υπαλλήλους του
Ε.Φ.Ε.Τ. ή από άλλες αρχές ή υπηρεσίες διαπιστώνεται ότι
διακυβεύεται η ασφάλεια ή η υγιεινή των τροφίµων και η δηµόσια
υγεία και παρίσταται έκτακτη ανάγκη αποτροπής του κινδύνου,
λαµβάνονται άµεσα µέτρα που περιλαµβάνουν την υποχρεωτική
ανάκληση ή την απόσυρση και δέσµευση των εµφανώς
αλλοιωµένων προϊόντων και την προσωρινή αναστολή λειτουργίας
της επιχείρησης ή της µονάδας παραγωγής που εντοπίσθηκε η
παράβαση των κανόνων ορθής υγιεινής πρακτικής που θέτουν σε
άµεσο κίνδυνο την ασφάλεια και την υγεία των καταναλωτών. Η
απόφαση για την προσωρινή αναστολή λειτουργίας εκτελείται
αµέσως και πρέπει να εγκριθεί από το ∆.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. και τον
Υπουργό Ανάπτυξης µέσα σε προθεσµία δέκα (10) εργάσιµων

ηµερών, αλλιώς αίρεται.
15. Τα ποσά των προστίµων που προβλέπονται στο παρόν άρθρο
είναι δυνατόν να αναπροσαρµόζονται µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης.
16. Οι διατάξεις του Αγορανοµικού Κώδικα και του Κώδικα
τροφίµων και ποτών εξακολουθούν να ισχύουν, εφόσον δεν είναι
αντίθετες µε τις διατάξεις του παρόντος ή αυτές που
περιλαµβάνονται σε κανονιστικές πράξεις εκδιδόµενες στο πλαίσιο
νοµοθετικών εξουσιοδοτήσεων, που παρέχονται από τα άρθρα 1
έως 6 του νόµου αυτού.

'Aρθρο 6
Mεταβατικές διατάξεις

Καταργούµενες διατάξεις
1. Η έναρξη λειτουργίας του Ε.Φ.Ε.Τ. καθορίζεται µε απόφαση του
Υπουργού Ανάπτυξης που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως.
2. α) Η πρώτη πρόταση του εδαφίου δ' της παραγράφου 1 του
άρθρου 2 του ν. 4328/1929 "Περί συστάσεως του Γενικού Χηµείου
του Κράτους" (ΦΕΚ 272 Α'), όπως τροποποιήθηκε µε την
παράγραφο 1 του άρθρου 11 του ν. 2343/1995 (ΦΕΚ 211 Α'),
αντικαθίσταται ως εξής:
"Η χηµική, φυσική, βιολογική, µικροβιολογική, τοξικολογική ή άλλη
εξέταση δειγµάτων τροφίµων, ποτών και νερών, τα οποία
αποστέλλονται για εξέταση από τον Ενιαίο Φορέα Ελέγχου
Τροφίµων, καθώς και κάθε παρόµοια εξέταση ή µελέτη των
ιδιοτήτων χηµικών ουσιών και παρασκευασµάτων (επικίνδυνων ή
µη), προδρόµων και ναρκωτικών ουσιών, πρώτων υλών και
βιοµηχανικών προϊόντων και γενικά αντικειµένων κοινής χρήσης,
όποτε αυτά χρήζουν τέτοιων εξετάσεων ή µελετών, µε σκοπό:".
β) Στο εδάφιο ιβ' της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του ν.
4328/1929, όπως τροποποιήθηκε µε την παράγραφο 2 του άρθρου
11 του ν. 2343/1995 (ΦΕΚ 211 Α'), απαλείφoνται οι λέξεις
"τροφίµων, ποτών, νερών."
γ) Στο εδάφιο δ' της παραγράφου 8 του άρθρου 6 του ν. 4328/1929,
όπως τροποποιήθηκε µε την παράγραφο 6 του άρθρου 11 του ν.
2343/1995, απαλείφονται οι λέξεις "τα τρόφιµα, τα σκευάσµατα
τροφίµων, τα ποτά, τα νερά."
δ) Οι διατάξεις των εδαφίων ζ' και η' της παραγράφου 8 του άρθρου
6 του ν. 4328/1929, όπως προστέθηκαν µε το άρθρο 1 του ν.
115/1975 (ΦΕΚ 172 Α'), καταργούνται.
3. Το άρθρο 2 του π.δ 543/1989 "Τροποποίηση του π.δ. 284/1988
"Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµικών" (ΦΕΚ 208 Α') κατά το
µέρος που αφορά αρµοδιότητες, που εµπεριέχονται στο αντικείµενο
ελέγχου, στους σκοπούς και στις αρµοδιότητες του Ε.Φ.Ε.Τ.,
καταργείται.
4. α) Οι διατάξεις των εδαφίων α', β', γ' και δ' της παραγράφου 2 του
άρθρου 16 του π.δ. 402/1988 "Οργανισµός Υπουργείου
Γεωργίας"(ΦΕΚ 187 Α'), καθώς και του άρθρου 3 του π.δ. 398/1990
(ΦΕΚ 159 Α') και του εδαφίου γ' της παραγράφου 1 του άρθρου 1
του π.δ. 422/1991 (ΦΕΚ 154 Α') καταργούνται κατά το µέρος που
αφορούν αρµοδιότητες, οι οποίες εµπεριέχονται στις αρµοδιότητες
του Ε.Φ.Ε.Τ., όπως ορίζονται στις παραγράφους 2 και 5 του
άρθρου 1 του παρόντος νόµου.
β) Τα άρθρα 38 έως 46 του ν. 2538/1997 "Τροποποίηση της
κείµενης νοµοθεσίας για τα γεωργικά και κτηνιατρικά φάρµακα
κ.λπ." (ΦΕΚ 242 Α') καταργούνται κατά το µέρος που αφορούν
αρµοδιότητες, οι οποίες εµπεριέχονται στο αντικείµενο ελέγχου,
στους σκοπούς και στις αρµοδιότητες του Ε.Φ.Ε.Τ., όπως ορίζονται
στις παραγράφους 2 και 5 του άρθρου 1 του παρόντος νόµου.
5. α) Στο υπεδάφιο 1 του εδαφίου β' της παραγράφου 2 του άρθρου
4 του π.δ. 138/1992 "Οργανισµός Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας"
(ΦΕΚ 68 Α') απαλείφονται οι λέξεις "βιοµηχανιών, βιοτεχνιών και
καταστηµάτων πώλησης τροφίµων και ποτών."
β) Το υπεδάφιο 2 του εδαφίου β' της παραγράφου 2 του άρθρου 4
του π.δ. 138/1992 αντικαθίσταται ως εξής:
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"Ο καθορισµός των όρων έκδοσης βιβλιαρίων υγείας σε όσους
ασχολούνται σε επιχειρήσεις ή καταστήµατα εξυπηρέτησης του
κοινού."
γ) Το υπεδάφιο 3 του εδαφίου β' της παραγράφου 2 του άρθρου 4
του π.δ. 138/1992 καταργείται και τα υπεδάφια 4, 5, 6 και 7 του
εδαφίου αυτού αναριθµούνται αντιστοίχως σε 3, 4, 5 και 6.
δ) Το υπεδάφιο 3 του εδαφίου γ' της παραγράφου 2 του άρθρου 4
του π.δ. 138/1992 καταργείται.
ε) Το υπεδάφιο 4 του εδαφίου γ' της παραγράφου 2 του άρθρου 4
του π.δ. 138/1992 αντικαθίσταται ως εξής:
"Ο χηµικός, βιοχηµικός και βιολογικός έλεγχος υδάτων, υγρών
αποβλήτων (ΒΟDS, COD) και κάθε άλλου στοιχείου ή παράγοντα
(ατµόσφαιρα, έδαφος) που µπορεί να έχει επίδραση στη δηµόσια
υγεία."
στ) Τα υπεδάφια 4 έως 10 του παραπάνω εδαφίου αναριθµούνται
αντιστοίχως σε 3 έως 9.
6. Το εδάφιο α' του άρθρου 8 του π.δ. 582/1984 "Σύσταση,
οργάνωση και λειτουργία των κεντρικών και περιφερειακών
υπηρεσιών του Υπουργείου ∆ηµοσίας Τάξης" (ΦΕΚ 208 Α')
καταργείται και τα εδάφια β' έως ζ' αναριθµούνται αντιστοίχως σε α'
έως στ'.
7. Αρµοδιότητες άλλων υπηρεσιών ή οργανισµών του ∆ηµοσίου ή
του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, κατά το µέρος που αυτές
καθίστανται µε τον παρόντα νόµο αρµοδιότητες του Ε.Φ.Ε.Τ.,
καταργούνται.
8. Η έναρξη της ισχύος των παραγράφων 2 έως 7 του παρόντος
άρθρου καθορίζεται µε κοινή απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης
και του οικείου Υπουργού, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως.
9. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µε πρόταση του
Υπουργού Ανάπτυξης, ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια αναγκαία για
την εφαρµογή των άρθρων 1-6 του νόµου αυτού.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'
ΘΕΜΑΤΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

'Aρθρο 7
Τροποποίηση της νοµοθεσίας για τις

εµπορικές µισθώσεις
1. Οι περιπτώσεις δ' και ε' της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ.
34/1995 αντικαθίστανται ως εξής:
"δ. Οι µισθώσεις χώρων εντός συνοριακών σταθµών ή περιοχών
λιµένων ή αεροδροµίων (περιλαµβανοµένων και των χώρων εντός
σταθµών και λοιπών εγκαταστάσεων των αστικών ηλεκτρικών
σιδηροδρόµων).
ε. Οι µισθώσεις χώρων εντός δηµόσιων, δηµοτικών ή κοινοτικών
κήπων, αλσών, πλατειών και εν γένει κοινόχρηστων χώρων."
2. Η περίπτωση ια' καταργείται και η περίπτωση ιβ' της ίδιας
παραγράφου του ίδιου άρθρου αντικαθίσταται ως εξής:
"ιβ. Οι µισθώσεις χώρων που χρησιµοποιούνται ως κυλικεία ή για
την εγκατάσταση διαφηµίσεων, οι οποίοι βρίσκονται σε κάθε είδους
αθλητικά κέντρα και γυµναστήρια, τα οποία ανήκουν κατά κυριότητα
ή επικαρπία ή χρήση στο ∆ηµόσιο ή σε οργανισµούς τοπικής
αυτοδιοίκησης ή στην Επιτροπή Ολυµπιακών Αγώνων ή σε
αθλητικά σωµατεία ή ενώσεις αυτών, ανεξαρτήτως αν λειτουργούν
ως υπηρεσίες αυτών ή ως νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού
δικαίου. Η παρούσα παράγραφος εφαρµόζεται και στις υφιστάµενες
την 5η Αυγούστου 1991 µισθώσεις των χώρων αυτών."
3. Στην περίπτωση ιστ' της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του π.δ.
34/1995 η λέξη "οπωροκηπευτικών" διαγράφεται.
4. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης ιη' της παρ. 1 του άρθρου 4
του π.δ. 34/1995 αντικαθίσταται από τότε που ίσχυσε ως εξής:
"Στις περιπτώσεις του εδαφίου αυτού εφαρµόζονται αναλόγως οι
διατάξεις των άρθρων 60 και 61 του παρόντος."
5. Μετά την περίπτωση ιη' της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του
π.δ. 34/1995 προστίθεται περίπτωση ιθ' ως εξής:

"ιθ. Οι µισθώσεις ακινήτων που συνοµολογούνται µε χρηµατοδοτική
µίσθωση."
6. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 5 του π.δ. 34/1995
αντικαθίστανται ως εξής:
"1. Η µίσθωση ισχύει για δώδεκα (12) έτη, ακόµη και αν έχει
συµφωνηθεί για βραχύτερο ή για αόριστο χρόνο, µπορεί όµως να
λυθεί µε νεότερη συµφωνία που αποδεικνύεται µε έγγραφο βέβαιης
χρονολογίας.
2. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται και σε µισθώσεις που
έχουν συµφωνηθεί για χρόνο µεγαλύτερο των δώδεκα (12) ετών."
7. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος η παράγραφος 4 του
άρθρου 5, το άρθρο 6 και η περίπτωση γ' της παραγράφου 1 του
άρθρου 23 του π.δ. 34/1995 καταργούνται.
8. Οι διατάξεις των δύο προηγούµενων παραγράφων 6 και 7 και του
άρθρου αυτού εφαρµόζονται και στις υφιστάµενες κατά την έναρξη
ισχύος του παρόντος µισθώσεις.
9. Αποφάσεις που διατάσσουν την απόδοση του µισθίου για λόγο
που προβλέπεται από τις καταργούµενες µε τον παρόντα νόµο
περιπτώσεις δεν εκτελούνται, εκτός από τη διάταξή τους, που
αφορά τη δικαστική δαπάνη, οι δε εκκρεµείς δίκες καταργούνται.
10. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 7 του π.δ.
34/1995 αντικαθίσταται ως εξής:
"Περαιτέρω αναπροσαρµογή του οριζόµενου κατά τις διατάξεις της
προηγούµενης παραγράφου µισθώµατος γίνεται κάθε έτος και
ανέρχεται σε ποσοστό εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) της
µεταβολής του ∆είκτη Τιµών Καταναλωτή του µήνα της
αναπροσαρµογής σε σχέση µε τον αντίστοιχο µήνα του
προηγούµενου έτους (απλή δωδεκάµηνη µεταβολή), όπως αυτή
υπολογίζεται από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία της Ελλάδος
(Ε.Σ.Υ.Ε.)."
11. Η παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ. 34/1995 αντικαθίσταται ως
εξής:
"Η αξία των ακάλυπτων χώρων υπολογίζεται µε βάση τον εκάστοτε
οριζόµενο από τον Υπουργό Οικονοµικών σχετικό τύπο."
12. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 16 του π.δ. 34/1995 η φράση "ή
ως προς τις µισθώσεις του άρθρου 2 του παρόντος δεκαοκτώ (18)
µήνες" διαγράφεται.
13. Οι παράγραφοι 11, 12, 13, 14 του άρθρου 58 του π.δ. 34/1995
τροποποιούνται, από τότε που ίσχυσαν, ως εξής:
α) Το πρώτο εδ. της παραγράφου 11 αντικαθίσταται ως εξής:
"Ως χρόνος παραµονής στη χρήση του µισθίου, κατά την έννοια της
προηγούµενης παραγράφου, νοείται ο συνολικός χρόνος που
συµπληρώνεται στο πρόσωπο του κατά την έναρξη ισχύος του ν.
2041/1992 µισθωτή, ανεξαρτήτως του είδους της σύµβασης."
Μετά το τέλος του δεύτερου εδαφίου της ίδιας παραγράφου, οι
εντός της παρενθέσεως λέξεις αντικαθίστανται ως εξής: "(άρθρο 5
παρ. 2 του ν. 2041/1992)."
β) Μετά το τέλος της παραγράφου 12 οι εντός παρενθέσεως λέξεις
αντικαθίστανται ως εξής: "(άρθρο 5, παρ.3 του ν. 2041/1992, 2 παρ.
3 του ν. 2235/1994)."
γ) Μετά το τέλος του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 13 οι εντός
παρενθέσεως λέξεις αντικαθίστανται ως εξής: "(άρθρο 4 του ν.
2041/1992)."
δ) Μετά το τέλος της παραγράφου 14 προστίθενται λέξεις εντός
παρενθέσεως ως εξής: "(άρθρο 5 παρ. 5 του ν. 2041/1992)."
14. Το άρθρο 60 του π.δ. 34/1995 αντικαθίσταται ως εξής:

"'Αρθρο 60
1. Σε περίπτωση απόδοσης του µισθίου λόγω λήξης της µίσθωσης
σύµφωνα µε τις παραγράφους 10 έως 14 του άρθρου 58 του
παρόντος και σε κάθε περίπτωση λήξης της µίσθωσης λόγω
συµπλήρωσης δωδεκαετίας, ο εκµισθωτής οφείλει στο µισθωτή για
την    αποκατάσταση    της    άυλης    εµπορικής    αξίας    ποσό
ίσο µε το καταβαλλόµενο κατά το χρόνο της λήξης της
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µίσθωσης είκοσι τεσσάρων (24) µηνών.
2. Ο εκµισθωτής υποχρεούται να καταβάλλει την αποζηµίωση του
παρόντος άρθρου πριν από την απόδοση του µισθίου, αλλιώς ο
µισθωτής δικαιούται να αρνηθεί την απόδοση."
15. Το άρθρο 61 του π.δ. 34/1995 αντικαθίσταται ως εξής:

"'Αρθρο 61
Τα ποσά του προηγούµενου άρθρου δεν οφείλονται στις εξής
περιπτώσεις:
α. Αν ο µισθωτής αποχωρήσει οικειοθελώς από το µίσθιο.
β. Στις µισθώσεις των περιπτώσεων β', γ', δ', και στ' της παρ. 1 του
άρθρου 1 του παρόντος, εφόσον δεν ασκούνται στο µίσθιο
εµπορικές πράξεις.
γ. Στις µισθώσεις του άρθρου 2 του παρόντος.
δ. Στις περιπτώσεις που η αγωγή απόδοσης του µισθίου για λήξη
της µίσθωσης, που έχει επέλθει είτε σύµφωνα µε τις παραγράφους
10 έως 14 του άρθρου 58 του παρόντος είτε λόγω συµπλήρωσης
δωδεκαετίας, ασκηθεί µετά παρέλευση εννέα (9) µηνών από αυτή
τη λήξη της µίσθωσης. Μετά την άπρακτη πάροδο του εννεαµήνου
η µίσθωση θεωρείται ότι έχει παραταθεί για τέσσερα (4) χρόνια,
µετά δε τη λήξη της τετραετίας δεν οφείλονται τα ποσά του
προηγούµενου άρθρου".
16. Τα άρθρα 60 και 61 του π.δ. 34/1995, όπως ίσχυαν πριν από
την τροποποίησή τους µε τον παρόντα νόµο, εξακολουθούν να
εφαρµόζονται στις εκκρεµείς κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος
δίκες.
17. Το άρθρο 62 του π.δ. 34/1995 καταργείται.
18. Μετά την παράγραφο 3 του άρθρου 67 του π.δ. 34/1995
προστίθεται νέα παράγραφος 4 και αναριθµείται η υφιστάµενη
παράγραφος 4 σε 5, ως εξής:
"4. 'Οπου στο παρόν αναφέρεται οργανισµός τοπικής
αυτοδιοίκησης νοούνται και οι δύο βαθµοί τοπικής αυτοδιοίκησης."
19. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 17 του άρθρου 41
του ν. 2648/1998, µισθώσεις ακινήτων µε εκµισθωτή το ∆ηµόσιο ή
νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου ή Ο.Τ.Α. ή την Κτηµατική
Εταιρία του ∆ηµοσίου, που υπάγονται στο π.δ. 34/1995 και έληξαν
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 58 παράγραφοι 10 και 12
αυτού ή που λήγουν οποτεδήποτε, µπορούν να παρατείνονται µέχρι
δώδεκα (12) χρόνια από τη λήξη τους µε απόφαση του αρµόδιου
οργάνου του ∆ηµοσίου ή του Ν.Π.∆.∆. ή των Ο.Τ.Α. ή της
Κτηµατικής Εταιρίας του ∆ηµοσίου και µε απευθείας σύναψη
σύµβασης παράτασης της µίσθωσης µε τον εγκατεστηµένο στο
µίσθιο µισθωτή. Το ετήσιο µίσθωµα στις παραπάνω παρατάσεις
δεν µπορεί να συµφωνηθεί κατώτερο από το 10% της εκάστοτε
ισχύουσας αντικειµενικής αξίας του µισθίου ή της αγοραίας αξίας,
στις περιοχές που δεν ισχύει το σύστηµα αυτό. Σε κάθε περίπτωση
το µηνιαίο µίσθωµα δεν µπορεί να είναι κατώτερο από το
καταβαλλόµενο.
20. α) Η παρ. 1 του άρθρου 647 του Κώδικα Πολιτικής ∆ικονοµίας
τροποποιείται ως εξής:
"1. Κατά την ειδική διαδικασία των άρθρων 648 έως 661 δικάζονται
όλες οι κύριες ή παρεπόµενες διαφορές από µίσθωση κάθε είδους
πράγµατος ή άλλου προσοδοφόρου αντικειµένου ή από επίµορτη
αγροληψία."
β) Ο τίτλος του αντίστοιχου κεφαλαίου µετονοµάζεται από
"∆ιαφορές απόδοσης ή παράδοσης µισθίου" σε "Μισθωτικές
διαφορές".
21. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µετά από πρόταση του
Υπουργού Ανάπτυξης, µπορεί να γίνει νέα κωδικοποίηση σε ενιαίο
κείµενο των διατάξεων για τις εµπορικές µισθώσεις και των
µεταγενέστερων διατάξεων που άµεσα ή έµµεσα τροποποιούν ή
συµπληρώνουν αυτές. Κατά την κωδικοποίηση επιτρέπεται η
µεταβολή της σειράς των άρθρων, παραγράφων και εδαφίων, η
διαγραφή, σύµπτυξη ή προσθήκη νέων άρθρων, καθώς και
οποιαδήποτε αναγκαία φραστική µεταβολή χωρίς αλλοίωση της

έννοιας του ισχύοντος κειµένου.
22. α) Οι µισθώσεις των χειµερινών και θερινών κινηµατογράφων
και θεάτρων, που έχουν παραταθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του
άρθρου 40 του ν. 2496/ 1997 παρατείνονται από τότε που έληξαν
µέχρι την 31.12.2000.
β) Κατά της εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων που εκδόθηκαν
λόγω λήξης της µίσθωσης χειµερινών και θερινών κινηµατογράφων
και θεάτρων χωρεί ανακοπή λόγω της εκ του νόµου παράτασης
αυτών των µισθώσεων. Με την άσκηση της ανακοπής χορηγείται
από το δικαστή του Μονοµελούς Πρωτοδικείου αναστολή
εκτέλεσης.

'Aρθρο 8
Κρατικές προµήθειες

1. Το πρώτο, δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 7
του άρθρου 19 του π.δ. 774/1980 "Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον
κείµενον των περί Ελεγκτικού Συνεδρίου ισχυουσών διατάξεων
κ.λπ. "(ΦEK 189 Α'), όπως προστέθηκε µε το άρθρο 15 του ν.
2145/1993 (ΦEK 88 A'), αντικαθίσταται ως ακολούθως:
"Για τις προµήθειες αγαθών του άρθρου 1 του ν. 2286/1995 (ΦΕΚ
19 Α'), η προϋπολογιζόµενη δαπάνη των οποίων υπερβαίνει το
ποσό των πεντακοσίων εκατοµµυρίων (500.000.000) δραχµών,
καθώς και για την εκτέλεση έργων από το ∆ηµόσιο, τα Ν.Π.∆.∆. και
τις δηµόσιες επιχειρήσεις ή οργανισµούς, η προϋπολογιζόµενη
δαπάνη των οποίων υπερβαίνει το ποσό του ενός δισεκατοµµυρίου
(1.000.000.000) δραχµών, διενεργείται υποχρεωτικά έλεγχος
νοµιµότητας της οικείας συµβάσεως, πριν από τη σύναψή της, από
κλιµάκιο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Το προηγούµενο εδάφιο ισχύει
και στις συµβάσεις παροχής υπηρεσιών, όταν το
προϋπολογιζόµενο οικονοµικό αντικείµενό του υπερβαίνει το ποσό
των πεντακοσίων εκατοµµυρίων (500.000.000) δραχµών. Εάν δεν
διενεργηθεί ο έλεγχος, η σύµβαση που συνάπτεται είναι άκυρη. Το
κλιµάκιο συγκροτείται από έναν Σύµβουλο και δύο Παρέδρους. Για
το σκοπό αυτόν υποβάλλεται σε αυτό από τον αρµόδιο Υπουργό ή
φορέα ο φάκελος µε όλα τα σχετικά έγγραφα και στοιχεία, καθώς
και το σχέδιο της οικείας συµβάσεως. Αν ο έλεγχος αποβεί
αρνητικός, η σύµβαση δεν συνάπτεται.
Ο αρµόδιος Υπουργός ή φορέας µπορεί να ζητά τη διενέργεια
ελέγχου νοµιµότητας και για επί µέρους φάσεις της σχετικής
διαδικασίας που προηγούνται της σύναψης της οικείας συµβάσεως.
Ο έλεγχος του Ελεγκτικού Συνεδρίου ολοκληρώνεται µέσα σε ένα
(1) µήνα από τη διαβίβαση σε αυτό του σχετικού φακέλου.
Αν εντός δέκα (10) ηµερών από την παρέλευση του χρόνου αυτού
δεν επανέλθει ο φάκελος στον αρµόδιο φορέα, µπορεί να συναφθεί
η αντίστοιχη σύµβαση χωρίς την εν λόγω προϋπόθεση."
2. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του ν. 2286/1995
(ΦΕΚ 19 Α') προστίθεται εδάφιο το οποίο έχει ως ακολούθως:
"Η παράλειψη εµπρόθεσµης παροχής των αναγκαίων στοιχείων ή η
παροχή ανακριβών στοιχείων για την ένταξη προµήθειας στο Ενιαίο
Πρόγραµµα Προµηθειών συνιστά πειθαρχικό αδίκηµα των
αρµόδιων, για τη συλλογή και την υποβολή των παραπάνω
στοιχείων, υπαλλήλων."
3. Το άρθρο 3 του ν. 2286/1995 (ΦΕΚ 19 Α') αντικαθίσταται ως
ακολούθως:
"1. Για τις προµήθειες αγαθών σηµαντικής οικονοµικής ή
τεχνολογικής αξίας των φορέων του δηµόσιου τοµέα του άρθρου 1
του παρόντος νόµου, αρµόδια είναι η Επιτροπή που συνιστάται
κάθε φορά µε απόφαση του Υπουργικού Συµβουλίου, σύµφωνα µε
το εδάφιο γ' της παραγράφου 4 του άρθρου 8 του ν. 1558/1985
(ΦΕΚ 137 Α').
2.  Πρόεδρος  της  Επιτροπής  ορίζεται  o  Yπουργός  του
Υπουργείου  που  είναι  αρµόδιο  για  τη  σύναψη  και  εκτέλεση  της
σύµβασης  ή  για  την  εποπτεία  του  φορέα  που  συνάπτει  και
εκτελεί  τη  σύµβαση,  αναπληρούµενος  από  Γενικό  Γραµµατέα
του  Υπουργείου  αυτού.  Στη  σύνθεση  της  Επιτροπής  µετέχει
και  ένας  εκπρόσωπος  από  κάθε  κόµµα  που  αναγνω-
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ρίζεται κατά τον Κανονισµό της Βουλής, καθώς και ένας
τουλάχιστον Σύµβουλος του Συµβουλίου της Επικρατείας ή
Αρεοπαγίτης ή Σύµβουλος του Ελεγκτικού Συνεδρίου που
υποδεικνύεται, µε τον αναπληρωτή του, από τον Πρόεδρό του.
Τα κόµµατα ορίζουν τους εκπροσώπους τους, µε τους
αναπληρωτές τους, µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από την ηµέρα που
θα κοινοποιηθεί σε αυτά σχετικό έγγραφο του Γενικού Γραµµατέα
του Υπουργικού Συµβουλίου. Σε περίπτωση που τα κόµµατα δεν
ορίσουν εκπροσώπους µέσα στην προθεσµία αυτήν, οι αντίστοιχες
θέσεις καλύπτονται από Συµβούλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου
υποδεικνυόµενους από τον Πρόεδρό του.
3. Η επιλογή των προµηθειών που υπάγονται στην αρµοδιότητα της
Επιτροπής του παρόντος άρθρου γίνεται µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης, που εκδίδεται ύστερα από
γνώµη της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραµµατισµού Προµηθειών
(Ε.Π.Π.Π.).
4. Η Επιτροπή αποφασίζει για το είδος της διαδικασίας που θα
τηρηθεί, για το φορέα διενέργειας των διαδικασιών της προµήθειας
και για την κατακύρωση, ανάθεση ή µαταίωση της προµήθειας. Οι
αποφάσεις της Επιτροπής λαµβάνονται µε απόλυτη πλειοψηφία του
όλου αριθµού των µελών της. Στην Επιτροπή εισηγούνται για όλα
τα θέµατα των αρµοδιοτήτων της εκπρόσωποι των Υπουργείων
Εθνικής Οικονοµίας και Ανάπτυξης, συνεπικουρούµενοι κάθε φορά
από εκπροσώπους του φορέα για τον οποίο προορίζεται η
συγκεκριµένη προµήθεια. Ο πρόεδρος της Επιτροπής µπορεί να
ορίζει ειδικό εισηγητή ή εισηγητές, εφόσον αυτό απαιτείται από τη
φύση του συζητούµενου θέµατος. Οι εισηγητές συµµετέχουν στην
Επιτροπή χωρίς δικαίωµα ψήφου.
5. Στα µέλη της Επιτροπής, µε εξαίρεση Υπουργούς και Γενικούς
Γραµµατείς, χορηγείται αποζηµίωση, το ύψος της οποίας
καθορίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ανάπτυξης.
6. Επιτροπές που έχουν συσταθεί πριν από την έκδοση του
παρόντος και έχουν επιληφθεί συγκεκριµένων προµηθειών
εξακολουθούν να ασκούν το έργο τους µέχρι την ολοκλήρωσή του.
7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Ανάπτυξης ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια αναγκαία για την εφαρµογή
των διατάξεων του άρθρου αυτού."
4. Στο τέλος του άρθρου 4 του ν. 2286/1995 προστίθεται
παράγραφος ως εξής:
"Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης ορίζονται τα σχετικά µε την
υποβολή στη Γενική ∆ιεύθυνση των Κρατικών Προµηθειών, από
οποιονδήποτε φορέα του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα (ανεξάρτητα
από την υπαγωγή του ή µη στις διατάξεις του ν. 2286/1995), πριν
από την έκδοση διακήρυξης προµήθειας οποιουδήποτε αγαθού,
στοιχείων και βεβαιώσεων από τις οποίες να προκύπτει ότι οι
προδιαγραφές που τίθενται διασφαλίζουν τη λειτουργία του υγιούς
ανταγωνισµού.
Ειδικότερα από τα παραπάνω πρέπει να προκύπτει ότι οι
προδιαγραφές είναι σαφείς, ότι δεν αφορούν προϊόντα ορισµένης
κατασκευής ή προέλευσης ή ιδιαίτερης µεθόδου επεξεργασίας, που
έχουν ως αποτέλεσµα να ευνοούνται ορισµένες επιχειρήσεις ή
προϊόντα. Στα παραπάνω στοιχεία πρέπει να αναφέρονται επίσης
ευρωπαϊκά ή άλλα διεθνή πρότυπα, τεχνικές εγκρίσεις και κοινές
τεχνικές προδιαγραφές που τυχόν υπάρχουν για το υπό προµήθεια
είδος. Με την ίδια απόφαση καθορίζονται οι περιπτώσεις
προµηθειών για τις οποίες απαιτείται ειδική αιτιολόγηση, ιδίως όταν
ο ορισµός ειδικών τεχνικών προδιαγραφών, κατά παρέκκλιση των
παραπάνω αναφερόµενων προϋποθέσεων, σχετίζεται µε τη φύση
του υπό προµήθεια προϊόντος, καθώς και όταν ο αριθµός των
προµηθευτών που διεθνώς µπορούν να ανταποκριθούν στις
προδιαγραφές που ορίζονται είναι µικρός. Τέλος µε την ίδια
απόφαση ορίζονται οι συνέπειες της µη υποβολής όλων των
παραπάνω στοιχείων."
5. α) Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 6 του ν.2286/ 1995 (ΦΕΚ
19 Α') αντικαθίσταται ως ακολούθως:
"1. Στο Υπουργείο Ανάπτυξης συνιστάται Επιτροπή Πολιτικής και
Προγραµµατισµού Προµηθειών (Ε.Π.Π.Π.), µε γραµµατεία προς
εξυπηρέτησή της. Τα µέλη της Επιτροπής ορίζονται µε απόφαση
του Υπουργού Ανάπτυξης. Με απόφαση του ίδιου Υπουργού

εγκρίνεται ο κανονισµός λειτουργίας της.
Οι αρµοδιότητες της Ε.Π.Π.Π. συνίστανται σε παροχή γνώµης σε
κάθε θέµα που αναφέρεται ή προκύπτει από τις διατάξεις του
παρόντος νόµου.
2. Η Ε.Π.Π.Π. συγκροτείται από:
α) το Γενικό Γραµµατέα Εµπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως
Πρόεδρο, αναπληρούµενο από το Γενικό ∆ιευθυντή Κρατικών
Προµηθειών,
β) ένα (1) ∆ιευθυντή του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας
αναπληρούµενο από Τµηµατάρχη βαθµού Α',
γ) ένα (1) ∆ιευθυντή του Υπουργείου Οικονοµικών αναπληρούµενο
από Τµηµατάρχη βαθµού Α',
δ) τρεις (3) ∆ιευθυντές του Υπουργείου Ανάπτυξης, που υπηρετούν
αντίστοιχα στις Γενικές Γραµµατείες Εµπορίου, Βιοµηχανίας και
'Ερευνας και Τεχνολογίας, αναπληρούµενους από Τµηµατάρχες
βαθµού Α', που υπηρετούν στις αντίστοιχες Γενικές Γραµµατείες,
ε) ένα (1) ∆ιευθυντή της Τράπεζας της Ελλάδος αναπληρούµενο
από το νόµιµο αναπληρωτή του,
στ) έναν (1) εκπρόσωπο από κάθε κόµµα που αναγνωρίζεται κατά
τον Κανονισµό της Βουλής,
ζ) από έναν (1) εκπρόσωπο της Κεντρικής 'Eνωσης ∆ήµων και
Κοινοτήτων (Κ.Ε.∆.Κ.Ε.) και της 'Eνωσης Νοµαρχιακών
Αυτοδιοικήσεων Ελλάδας (Ε.Ν.Α.Ε.),
η) έναν (1) εκπρόσωπο του Συνδέσµου Ελληνικών Βιοµηχανιών
(Σ.Ε.Β.),
θ) έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Συνοµοσπονδίας
Επαγγελµατιών και Βιοτεχνών Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.),
ι) έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Συνοµοσπονδίας Εργατών
Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Ε.),
ια) έναν (1) εκπρόσωπο της Ελληνικής Συνοµοσπονδίας Ελληνικού
Εµπορίου (Ε.Σ.Ε.Ε.),
ιβ) από έναν (1) εκπρόσωπο των Εµπορικών και Βιοµηχανικών
Επιµελητηρίων Αθηνών, Πειραιώς και Θεσσαλονίκης,
ιγ) έναν (1) εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιµελητηρίου Ελλάδος
(Τ.Ε.Ε.) και
ιδ) έναν (1) εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Συνοµοσπονδίας
Ενώσεων Γεωργικών Συνεταιρισµών (ΠΑ.Σ.Ε.ΓΕ.Σ.).
Τα µέλη της Επιτροπής ορίζονται, µε ισάριθµους αναπληρωτές,
από τους αρµόδιους φορείς.
Ως εισηγητής χωρίς ψήφο στην Επιτροπή συµµετέχει ο
Προϊστάµενος του αρµόδιου Τµήµατος του Υπουργείου Ανάπτυξης,
επικουρούµενος στο έργο του από τον υπάλληλο που ασχολείται µε
το θέµα.
Παράλληλα µπορεί να ορίζονται κατά περίπτωση από τον Πρόεδρο,
ως εισηγητές, εκπρόσωποι του φορέα που αφορά το συζητούµενο
θέµα.
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις και
εφόσον από τη φύση του προς συζήτηση θέµατος απαιτούνται
εξειδικευµένες γνώσεις, αναθέτει την εισήγηση του συγκεκριµένου
θέµατος και σε τρίτο που δεν έχει σχέση µε τους φορείς που
εκπροσωπούνται στην Επιτροπή.
Γραµµατείς ορίζονται δύο υπάλληλοι του Υπουργείου Ανάπτυξης."
β) Στο άρθρο 6 του ν. 2286/1995 (ΦΕΚ 19 Α') προστίθεται
παράγραφος 6, η οποία έχει ως ακολούθως:
"6. Η Ε.Π.Π.Π. εισηγείται στον αρµόδιο για τη σύναψη και εκτέλεση
της σύµβασης προµήθειας Υπουργό ή στον εποπτεύοντα το φορέα
που συνάπτει και εκτελεί τη σύµβαση προµήθειας Υπουργό τη
διενέργεια δειγµατοληπτικών και άλλων ελέγχων παραλαβής µε
συγκεκριµένο αντικείµενο ως προς την ποσότητα και τα
χαρακτηριστικά των προµηθευθέντων αγαθών, έλεγχο αποθεµάτων
ή έρευνα άλλων θεµάτων που σχετίζονται µε τις προµήθειες".
6. α) Στο τέλος του άρθρου 5 του ν. 301/1976 (ΦΕΚ 91 Α')
προστίθεται περίπτωση ι', που έχει ως εξής:
"ι."Τεύχος ∆ιακηρύξεων ∆ηµοσίων Συµβάσεων": Στο τεύχος
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αυτό καταχωρούνται όλες οι προκηρύξεις διαγωνισµών προµηθειών
του δηµόσιου τοµέα του άρθρου 1 του ν. 2286/1995 (ΦΕΚ 19 Α') και
διαγωνισµών δηµοσίων έργων του άρθρου 2 του ν. 1418/1984
(ΦΕΚ 23 Α'), όπως ισχύει."
β) Από τη δηµοσίευση του παρόντος και εφεξής δηµοσιεύεται
υποχρεωτικά, µε µέριµνα του φορέα που διενεργεί το διαγωνισµό,
περίληψη των ουσιωδών στοιχείων της προκήρυξης των
διαγωνισµών των προµηθειών του δηµόσιου τοµέα του άρθρου 1
του ν. 2286/ 1995 (ΦΕΚ 19 Α') και των διαγωνισµών δηµόσιων
έργων του άρθρου 2 του ν. 1418/1984 (ΦΕΚ 23 Α'), όπως ισχύει,
στο "Τεύχος ∆ιακηρύξεων ∆ηµοσίων Συµβάσεων" της Εφηµερίδας
της Κυβερνήσεως. Το τεύχος αυτό εκδίδεται τακτικώς
εβδοµαδιαίως.
γ) Στο εδάφιο α' της παραγράφου 1 και στο εδάφιο α' της
παραγράφου 2 του άρθρου 10 του π.δ. 394/1996 (ΦΕΚ 266 Α')
"Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου (Κ.Π.∆.)", οι λέξεις "από την
ηµεροµηνία δηµοσίευσης στον ελληνικό τύπο" αντικαθίστανται µε
τις λέξεις "από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης στο Τεύχος
∆ιακηρύξεων ∆ηµοσίων Συµβάσεων της Εφηµερίδας της
Κυβερνήσεως και στον ελληνικό τύπο". Στην περίπτωση
διαφορετικών ηµεροµηνιών λαµβάνεται υπόψη η τελευταία
δηµοσίευση.
δ) Η πρώτη πρόταση της παραγράφου 5 του άρθρου 4 του π.δ.
609/1985 "Κατασκευή δηµοσίων έργων" αντικαθίσταται ως
ακολούθως:
"Περίληψη της διακήρυξης για τη διενέργεια ανοικτής δηµοπρασίας
δηµοσιεύεται τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ηµέρες πριν από τη
διεξαγωγή της στο Τεύχος ∆ιακηρύξεων ∆ηµοσίων Συµβάσεων της
Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως και σε δύο τουλάχιστον ηµερήσιες
εφηµερίδες."
7. α) Στη διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 24 του ν.
2429/1996 (ΦΕΚ 155 Α') προστίθενται περιπτώσεις ιη', ιθ' και κ' ως
εξής:
"ιη) Οι Πρόεδροι, διευθύνοντες σύµβουλοι, οι εντεταλµένοι
σύµβουλοι και γενικοί διευθυντές των αναφερόµενων στις
περιπτώσεις ε' και στ' της παρ.1 του άρθρου 14 του ν. 2190/1994
(ΦΕΚ 280 Α') νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου, ανεξάρτητα
από το αν υπάγονται ή όχι στις διατάξεις του ν. 2286/1995.
ιθ) Οι Προϊστάµενοι Γενικής ∆ιεύθυνσης, ∆ιευθύνσεων και
Τµηµάτων της Γενικής ∆ιεύθυνσης Κρατικών Προµηθειών, καθώς
και οι κατέχοντες αντίστοιχες θέσεις στο ∆ηµόσιο, στα νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και στα νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού
δικαίου της προηγούµενης περίπτωσης ιη' της παρούσας
παραγράφου, εφόσον κατά το νόµο ή τον οργανισµό του οικείου
Υπουργείου ή του νοµικού προσώπου έχουν αρµοδιότητες σχετικές
µε την ανάθεση κρατικών προµηθειών.
κ) Τα µέλη των Επιτροπών που συµµετέχουν στις διαδικασίες των
κρατικών προµηθειών."
β) 'Oσοι ανήκουν στις παραπάνω κατηγορίες προσώπων, στα
οποία επιβάλλεται η υποχρέωση υποβολής δήλωσης για πρώτη
φορά µε τον παρόντα νόµο, υποβάλλουν τη σχετική δήλωσή τους
µέσα σε εξήντα (60) ηµέρες από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού ή
από την ανάληψη καθηκόντων στις, κατά την προηγούµενη
περίπτωση υπό στοιχείο α', θέσεις.
γ) Ο Υπουργός Ανάπτυξης, ο Γενικός Γραµµατέας Εµπορίου του
Υπουργείου Ανάπτυξης, οι Γενικοί Γραµµατείς Περιφέρειας, οι
Νοµάρχες, οι ∆ήµαρχοι και τα ανώτατα µονοµελή όργανα διοίκησης
των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και των νοµικών
προσώπων ιδιωτικού δικαίου της υπό στοιχείο ιη' περιπτώσεως της
παραγράφου 1 του άρθρου 24 του ν.2429/1996, όπως
τροποποιήθηκε µε την προηγούµενη περίπτωση υπό στοιχείο α' της
παρούσας παραγράφου, διαβιβάζουν το µήνα Φεβρουάριο κάθε
έτους στον Αντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου κατάλογο των
προσώπων που υποχρεούνται να υποβάλουν για έλεγχο δήλωση
της περιουσιακής τους κατάστασης. Κατά την πρώτη εφαρµογή του
παρόντος ο κατάλογος αυτός διαβιβάζεται εντός προθεσµίας τριών
(3) µηνών από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου.
δ) Για τα λοιπά θέµατα εφαρµόζονται οι διατάξεις των παραγράφων
2 και 5 του άρθρου 24 και των άρθρων 25 έως και 29 του ν.

2429/1996.
8. α) Η περίπτωση ι' της παραγράφου 5 του άρθρου 1 του ν.
2286/1995 αντικαθίσταται ως εξής:
"ι. Οι Οργανισµοί Κοινωνικής Ασφάλισης, εκτός αυτών που
υπάγονται στην αρµοδιότητα του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Στις συγκροτούµενες από τους
παραπάνω οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης πενταµελείς
Επιτροπές του άρθρου 38 του π.δ. 394/1996 (ΦΕΚ 266 Α'), αντί του
εκπροσώπου της εποπτεύουσας δηµόσιας αρχής µπορεί να
συµµετέχει υπάλληλος µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας του φορέα
που διενεργεί την προµήθεια ή άλλου φορέα του ∆ηµοσίου."
β) Στο άρθρο 1 του ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19 Α') προστίθεται
παράγραφος 7 ως εξής:
"7. Στην αρµοδιότητα του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας υπάγεται
η ανάδειξη προµηθευτών σε πετρελαιοειδή για τις ανάγκες του
∆ηµοσίου, δυναµένου να αναθέτει στους επί µέρους φορείς την
εκτέλεση των προµηθειών αυτών. Η διενέργεια των διαγωνισµών
αυτών θα γίνεται µε ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων της
παραγράφου 6 του άρθρου 13 του ν. 2503/1997."

'Aρθρο 9
Ρύθµιση θεµάτων ανταγωνισµού

Ο ν. 703/1977 "Περί ελέγχου µονοπωλίων και ολιγοπωλίων και
προστασίας του ελεύθερου ανταγωνισµού", όπως τροποποιήθηκε
µε το ν. 2296/1995, τροποποιείται ως εξής:
1. Η περίπτωση β' της παραγράφου 1 του άρθρου 4α του ν.
703/1977, όπως ισχύει, τροποποιείται ως ακολούθως:
"β) ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που
συµµετέχουν στη συγκέντρωση, κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 4στ,
ανέρχεται, στην εθνική αγορά, τουλάχιστον στο σε δραχµές
ισόποσο των δεκαπέντε εκατοµµυρίων (15.000.000) Ευρώ (Euro)."
2. Η παράγραφος 4 του ίδιου άρθρου 4α, όπως ισχύει,
τροποποιείται ως ακολούθως:
"4. Σε περίπτωση υπαίτιας παράβασης της υποχρέωσης προς
γνωστοποίηση η Επιτροπή Ανταγωνισµού επιβάλλει στον καθέναν
από τους, κατά την παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου,
υπόχρεους προς γνωστοποίηση πρόστιµο ύψους τουλάχιστον ενός
εκατοµµυρίου (1.000.000) δρχ., το οποίο δεν υπερβαίνει το πέντε
τοις εκατό (5%) του συνολικού κύκλου εργασιών, όπως αυτός
ορίζεται στο άρθρο 4στ."
3. Η περίπτωση β' της παραγράφου 1 του άρθρου 4β του ν.
703/1977, όπως ισχύει, τροποποιείται ως ακολούθως:
"β) Ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που
συµµετέχουν στη συγκέντρωση, κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 4στ,
ανέρχεται, στην εθνική αγορά, τουλάχιστον στο σε δραχµές
ισόποσο των εβδοµήντα πέντε εκατοµµυρίων (75.000.000) Ευρώ
(Euro) και δύο τουλάχιστον από τις συµµετέχουσες επιχειρήσεις
πραγµατοποιούν, καθεµία χωριστά, συνολικό κύκλο εργασιών άνω
του σε δραχµές ισόποσου των επτά εκατοµµυρίων (7.000.000)
Ευρώ (Euro)."
4. Η παράγραφος 4 του ίδιου άρθρου 4β τροποποιείται ως
ακολούθως:
"4. Σε περίπτωση υπαίτιας παράβασης της υποχρέωσης προς
γνωστοποίηση η Επιτροπή Ανταγωνισµού επιβάλλει στον καθένα
από τους, κατά την παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου,
υπόχρεους προς γνωστοποίηση πρόστιµο ύψους τουλάχιστον
πέντε εκατοµµυρίων (5.000.000) δρχ., το οποίο δεν υπερβαίνει το
επτά τοις εκατό (7%) του συνολικού κύκλου εργασιών, όπως αυτός
ορίζεται στο άρθρο 4στ."
5. Στο ίδιο άρθρο 4β προστίθενται παράγραφοι 5 και 6 που έχουν
ως εξής:
"5. Με απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισµού καθορίζεται το
ειδικότερο περιεχόµενο της γνωστοποίησης και ρυθµίζεται κάθε
άλλο σχετικό µε αυτή θέµα.
6. Οι υπόχρεοι σε γνωστοποίηση, αµέσως µετά τη γνωστοποίηση,
υποχρεούνται  να  δηµοσιεύσουν  τη  γνωστοποιούµενη
συγκέντρωση σε µία ηµερήσια οικονοµική εφηµερίδα, πανελ-
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λαδικής κυκλοφορίας, µε έξοδά τους.
Με απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισµού καθορίζεται το
ειδικότερο περιεχόµενο της δηµοσίευσης και ρυθµίζεται κάθε άλλο
σχετικό µε αυτή θέµα."
6. Η παρ. 9 του άρθρου 4δ του ν. 703/1977, όπως ισχύει,
αναριθµείται σε 10 και προστίθεται πριν από αυτήν νέα
παράγραφος 9 ως εξής:
"9. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις ο Πρόεδρος της Επιτροπής
Ανταγωνισµού µπορεί µε απόφασή του να συντέµνει µέχρι και το
ήµισυ (15 ηµέρες) τις προθεσµίες του άρθρου 4δ παρ.3 και του
άρθρου 8 παρ.14 εδάφιο πρώτο του ν. 703/1977, όπως ισχύει,
καθώς και του άρθρου 6 παρ. 2 της ΥΠ-2914/4.9.1995 απόφασης
του Υπουργού Εµπορίου "Κανονισµός της λειτουργίας Επιτροπής
Ανταγωνισµού."
7. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 4ε του
ν.703/1977, όπως ισχύει, τροποποιείται ως ακολούθως:
"Σε περίπτωση υπαίτιας παράβασης της απαγόρευσης αυτής η
Επιτροπή επιβάλλει στους κατά την παράγραφο 3 του άρθρου 4β
υπόχρεους προς γνωστοποίηση πρόστιµο ύψους τουλάχιστον δέκα
εκατοµµυρίων (10.000.000) δρχ., το οποίο δεν υπερβαίνει το
δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συνολικού κύκλου εργασιών, όπως
αυτός ορίζεται στο άρθρο 4στ."
8. Η παράγραφος 2 του άρθρου 4στ του ν. 703/1977, όπως ισχύει,
τροποποιείται ως ακολούθως:
"Ο συνολικός κύκλος εργασιών, που αναφέρεται στα άρθρα 4α,
(παράγραφος 1 περίπτωση β' και παράγραφος 4), 4β (παρ.1
περίπτωση β' και παρ. 4), 4ε (παρ.1 εδάφιο 3 και παρ. 4 εδάφιο 2),
περιλαµβάνει τα ποσά που απορρέουν από την πώληση προϊόντων
και την παροχή υπηρεσιών από τις εν λόγω επιχειρήσεις, στην
εθνική αγορά, κατά τη διάρκεια της τελευταίας οικονοµικής χρήσης
και αντιστοιχούν στις συνήθεις δραστηριότητές τους, αφού
αφαιρεθούν οι εκπτώσεις επί των πωλήσεων, καθώς και ο φόρος
προστιθέµενης αξίας και άλλοι φόροι που συνδέονται άµεσα µε τον
κύκλο εργασιών. Στο συνολικό κύκλο εργασιών µίας
συµµετέχουσας επιχείρησης δεν περιλαµβάνονται οι συναλλαγές
που πραγµατοποιούνται µεταξύ των επιχειρήσεων, οι οποίες
αναφέρονται στην παρ. 5 του παρόντος άρθρου."
9. Η περίπτωση β' της παραγράφου 4 του άρθρου 4στ του ν.
703/1977, όπως ισχύει, τροποποιείται ως ακολούθως:
"β) Για τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις το σύνολο των ακαθάριστων
ασφαλίστρων, στην εθνική αγορά, το οποίο περιλαµβάνει όλα τα
εισπραχθέντα και προς είσπραξη ποσά βάσει των ασφαλιστικών
συµβάσεων που έχουν συναφθεί από αυτές ή για λογαριασµό τους,
συµπεριλαµβανοµένων των ασφαλίστρων που έχουν εκχωρηθεί σε
αντασφαλιστές και µετά την έκπτωση των φόρων και λοιπών τελών
που εισπράττονται βάσει του ποσού των ασφαλίστρων ή του
συνολικού µεγέθους του ποσού αυτού."
10. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 8 του ν.
703/1977, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:
"Οι αποδοχές του Προέδρου, ο αριθµός των συνεδριάσεων της
Επιτροπής ανταγωνισµού και το ύψος της κατά συνεδρίαση
αποζηµίωσης που χορηγείται στα µέλη της Επιτροπής
Ανταγωνισµού και στους αναπληρωτές τους, στον εκτελούντα χρέη
εισηγητή και στον επικουρούντα αυτόν εισηγητή ή εισηγητές της
υπόθεσης, στο γραµµατέα της Επιτροπής Ανταγωνισµού, καθώς
και στους αναπληρωτές αυτών, καθορίζονται κατά παρέκκλιση από
κάθε άλλη διάταξη µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών
και Ανάπτυξης.
Τα µέλη της Επιτροπής και οι αναπληρωτές τους που διαµένουν
εκτός του Νοµού Αττικής λαµβάνουν έξοδα κίνησης, που
καθορίζονται σύµφωνα µε την παρούσα παράγραφο."
11. Στην παράγραφο 12 του άρθρου 8 του ν.703/1977, όπως ισχύει,
προστίθεται εδάφιο που έχει ως εξής:
"Τα τµήµατα της Επιτροπής Ανταγωνισµού συνεδριάζουν νόµιµα,
εφόσον µετέχουν στη συνεδρίαση ο Προεδρεύων ή ο αναπληρωτής
του, δύο τουλάχιστον µέλη και ο Γραµµατέας, αποφασίζουν δε µε
την πλειοψηφία των παρόντων και σε περίπτωση ισοψηφίας
υπερισχύει η ψήφος του Προεδρεύοντος."

12. Η περίπτωση γ' του άρθρου 8γ του ν.703/1977, όπως ισχύει,
αντικαθίσταται ως εξής:
"γ) εκπροσωπεί την Επιτροπή Ανταγωνισµού στις Επιτροπές και
Οµάδες, συνεδριάσεις και Συνόδους στα πλαίσια της Ευρωπαϊκής
'Eνωσης, του Οργανισµού Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης
(Ο.Ο.Σ.Α.) και άλλων διεθνών οργανισµών, δυνάµενος να
εξουσιοδοτεί προς τούτο τον αναπληρωτή του ή µέλος της
Επιτροπής Ανταγωνισµού ή το ∆ιευθυντή ή υπάλληλο της
Γραµµατείας."
13. Στο άρθρο 8γ του ν. 703/1977, όπως ισχύει, προστίθενται
παράγραφοι 2 και 3, ως εξής:
"2. Τον Πρόεδρο απόντα, κωλυόµενο ή ελλείποντα αναπληρώνει ο
νόµιµος αναπληρωτής του.
3. Ο Πρόεδρος µπορεί να εξουσιοδοτεί έναν ή περισσότερους από
τους Προϊσταµένους της Γραµµατείας να υπογράφουν έγγραφα ή
να προβαίνουν σε άλλες ενέργειες."
14. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 8δ του ν.
703/1977, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:
"Η αύξηση του αριθµού των θέσεων µέχρι το ήµισυ αυτών γίνεται µε
προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µε πρόταση των Υπουργών
Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονοµικών
και Ανάπτυξης, ύστερα από γνώµη της Επιτροπής Ανταγωνισµού."
15. Η παράγραφος 3 του άρθρου 8δ του ν.703/1977, όπως ισχύει,
αντικαθίσταται ως εξής:
"3. Η πλήρωση των θέσεων γίνεται κατά τις κείµενες διατάξεις και
ύστερα από δηµόσια ανακοίνωση για υποβολή υποψηφιοτήτων, µε
διορισµό ή µετάταξη ή απόσπαση από µόνιµους ή µε σύµβαση
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλους του
∆ηµοσίου, Ν.Π.∆.∆. ή άλλων φορέων του δηµόσιου τοµέα, όπως
αυτός ορίζεται στο άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 2190/1994, όπως έχει
τροποποιηθεί µε το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 2527/1997.
Οι µετατάξεις ή αποσπάσεις, µέχρι τη σύσταση του υπηρεσιακού
συµβουλίου της Γραµµατείας της Επιτροπής Ανταγωνισµού,
γίνονται κατά παρέκκλιση των σχετικών διατάξεων της κείµενης
νοµοθεσίας για τις µετατάξεις ή αποσπάσεις, µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης,
Ανάπτυξης και του αρµόδιου κατά περίπτωση Υπουργού, µετά
γνώµη της Ολοµέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισµού. Για τη
µετάταξη ή απόσπαση δεν απαιτείται γνώµη του υπηρεσιακού
συµβουλίου της υπηρεσίας από την οποία µετατάσσεται ή
αποσπάται ο υπάλληλος. Για την άρση της απόσπασης απαιτείται
γνώµη του Προέδρου της Επιτροπής Ανταγωνισµού. Οι θέσεις του
ειδικού επιστηµονικού προσωπικού καλύπτονται µε συµβάσεις
ιδιωτικού δικαίου. Η πλήρωση των θέσεων αυτών γίνεται µε
πρόσληψη, µετάταξη ή απόσπαση κατά τις κείµενες διατάξεις.
Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζεται ο τρόπος, η
διαδικασία και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για τη δηµόσια ανακοίνωση
και την υποβολή υποψηφιοτήτων."
16. Η παράγραφος 5 του άρθρου 8δ του ν. 703/1997, όπως ισχύει,
αντικαθίσταται ως εξής:
"5. Το υπηρεσιακό συµβούλιο των υπαλλήλων της Γραµµατείας της
Επιτροπής Ανταγωνισµού συγκροτείται µε απόφαση του Προέδρου
της από δύο (2) µέλη της Επιτροπής που εκλέγονται από την
Ολοµέλεια, από το ∆ιευθυντή της Γραµµατείας και από δύο (2)
αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων µε βαθµό τουλάχιστον Γ'.
Κατ' εξαίρεση, εάν δεν υπηρετούν υπάλληλοι µε τον παραπάνω
οριζόµενο βαθµό, για να εκλεγούν ως εκπρόσωποι αυτών,
επιτρέπεται, µε υπόδειξή τους, η εκπροσώπησή τους κατά την
πρώτη συγκρότηση του υπηρεσιακού συµβουλίου από υπαλλήλους
άλλων Υπουργείων ή Ν.Π.∆.∆. που υπηρετούν µε απόσπαση στην
υπηρεσία αυτή. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι ισχύουσες για τα
υπηρεσιακά συµβούλια διατάξεις."
17. Στο άρθρο 8δ' του ν. 703/1977, όπως ισχύει, προστίθεται
παράγραφος 6 ως εξής:
"6. Οι υπηρεσίες της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου είναι αρµόδιες
για:
α) Τη συλλογή και παροχή πληροφοριών σχετικά µε την
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εξέλιξη, διάρθρωση και τις τάσεις της εγχώριας κατανάλωσης, την
οργάνωση και δοµή της αγοράς προϊόντων και κλάδων, καθώς και
τις συνθήκες ανταγωνισµού κάθε κλάδου.
β) Την κατάρτιση πινάκων διακλαδικών κοστολογικών σχέσεων και
δεικτών.
γ) Την παρακολούθηση και ανάλυση της ασκούµενης εµπορικής
πολιτικής και διατύπωση προτάσεων στο πλαίσιο της γενικότερης
οικονοµικής πολιτικής, όπως αυτή διατυπώνεται από την
Κυβέρνηση.
δ) Την παρακολούθηση της συµπεριφοράς των δηµόσιων ή κοινής
ωφέλειας επιχειρήσεων.
ε) Την παρακολούθηση του βαθµού συγκέντρωσης των
επιχειρήσεων κατά κλάδο οικονοµικής αρµοδιότητας ή την ύπαρξη
τυχόν εναρµονισµένων πρακτικών.
στ) Την υποβοήθηση του έργου της επιτροπής ανταγωνισµού.
ζ) Την παρακολούθηση της εκτέλεσης των αποφάσεων της
επιτροπής και των σχετικών υπουργικών και δικαστικών
αποφάσεων που εκδίδονται επ' αυτών.
η) Την παραποµπή των ποινικών παραβάσεων της νοµοθεσίας
ανταγωνισµού στις αρµόδιες εισαγγελικές αρχές.
Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης ρυθµίζεται κάθε
λεπτοµέρεια σχετική µε την εφαρµογή της παραγράφου αυτής και
της συνεργασίας των υπηρεσιών της Γενικής Γραµµατείας
Εµπορίου µε την Επιτροπή Ανταγωνισµού και τη γραµµατεία της."
18. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 18 του ν.
703/1977, όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής:
"2. Με εξαίρεση την περίπτωση του άρθρου 1 παράγραφος 3 και µε
την επιφύλαξη των διατάξεων της προηγούµενης παραγράφου, τα
πάσης φύσεως δικαστήρια δικαιούνται να κρίνουν παρεµπιπτόντως
το κύρος των κατά το άρθρο 1 παράγραφος 1 συµφωνιών και
αποφάσεων, καθώς και την ύπαρξη απαγορευµένης
εναρµονισµένης πρακτικής ή καταχρηστικής εκµετάλλευσης
δεσπόζουσας θέσης ή σχέσης οικονοµικής εξάρτησης."
19. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 25 του ν.
703/1977, όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής:
"Στο έγγραφο πρέπει να αναφέρονται οι διατάξεις του νόµου, οι
οποίες θεµελιώνουν το αίτηµα, η προθεσµία που τάσσεται για την
παροχή των πληροφοριών, η οποία δεν µπορεί να είναι βραχύτερη
των πέντε (5) ηµερών για τις πληροφορίες που αφορούν υποθέσεις
ασφαλιστικών µέτρων ή αποφάσεις βάσει του άρθρου 4ε παρ. 3 του
παρόντος νόµου, των δέκα (10) ηµερών για τις πληροφορίες που
αφορούν υποθέσεις συγκεντρώσεων και των είκοσι (20) ηµερών για
τις λοιπές περιπτώσεις, καθώς και οι κυρώσεις, οι οποίες
προβλέπονται σε περίπτωση µη συµµόρφωσης προς την
υποχρέωση παροχής πληροφοριών."
20. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του ν. 703/1977,
όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής:
"Η κατά το άρθρο 9 παράγραφος 4 αίτηση αυτού που έχει
υποβάλλει καταγγελία για τη λήψη ασφαλιστικών µέτρων πρέπει µε
την ποινή του απαραδέκτου, να συνοδεύεται από γραµµάτιο
καταβολής στο αρµόδιο δηµόσιο ταµείο παραβόλου εκατό χιλιάδων
(100.000) δραχµών."
21. Στο άρθρο 34 του ν. 703/1977, όπως ισχύει, προστίθεται
δεύτερο εδάφιο ως εξής:
"Η επίδοση των υπόλοιπων εγγράφων µπορεί να γίνεται µε
συστηµένη επιστολή."
22. Στο άρθρο 40 προστίθεται φράση ως εξής:
"καθώς και το άρθρο 11 του ν.1542/1985 (ΦΕΚ 72 Α'/26.4.1985)."

'Aρθρο 10
∆ιάφορα θέµατα εµπορίου - Λοιπά θέµατα

1. Οι διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 2323/1995 "Υπαίθριο εµπόριο
και άλλες διατάξεις" εφαρµόζονται αναλογικά και στις εµπορικές
επιχειρήσεις.
2. Η διάταξη του άρθρου 15 του ν. 802/1978, όπως τροποποιήθηκε
µε το άρθρο 12 του ν. 1989/1991 (ΦΕΚ 192 Α'), αντικαθίσταται ως

εξής:
"α) Επιτρέπεται η πώληση εµπορευµάτων µε µειωµένες τιµές µόνο
δύο φορές το χρόνο λόγω τέλους εποχής (τακτικές εκπτώσεις) κατά
τις περιόδους Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου και Ιουλίου - Αυγούστου.
Ο ακριβής χρόνος έναρξης και λήξης των περιόδων των τακτικών
εκπτώσεων καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για
όλη την Επικράτεια, ύστερα από πρόταση της Εθνικής
Συνοµοσπονδίας Ελληνικού Εµπορίου (Ε.Σ.Ε.Ε.), αφού
συνεκτιµηθούν και οι προτάσεις των επαγγελµατικών οργανώσεων
που δεν είναι µέλη των εµπορικών συλλόγων.
β) Με αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται το
περιεχόµενο και τα είδη των προσφορών που µπορεί να κάνει κάθε
εµπορική επιχείρηση, η διάρκεια και οι τυχόν χρονικοί περιορισµοί
ισχύος αυτών, η διαδικασία γνωστοποίησης και κάθε άλλη
λεπτοµέρεια.
γ) Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζεται το ύψος των
προστίµων που επιβάλλονται για παραβάσεις των διατάξεων για τις
εκπτώσεις και τις προσφορές, το οποίο δεν µπορεί να υπερβαίνει το
3% των ακαθάριστων ετήσιων εσόδων του παραβάτη, το όργανο
που τα επιβάλλει και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια. Τα χρηµατικά
πρόστιµα εισπράττονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα
Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων (Κ.Ε.∆.Ε.)."
3. α) Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν.
2323/1995 αντικαθίσταται ως εξής:
"Κατά της απόφασης του νοµαρχιακού συµβουλίου επιτρέπεται η
άσκηση προσφυγής ενώπιον του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας
µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από την τελευταία δηµοσίευσή της σε
ηµερήσια εφηµερίδα ή ύστερα από πάροδο διµήνου από την
υποβολή της αίτησης, εφόσον δεν εκδόθηκε απόφαση.
Κατά της απόφασης του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας
επιτρέπεται άσκηση αίτησης ακυρώσεως ενώπιον του ∆ιοικητικού
Εφετείου."
β) Μετά την παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 2323/1995 προστίθεται
παρ. 4 που έχει ως εξής:
"4. Εφόσον έχουν εξαντληθεί τα τετραγωνικά µέτρα από την
υπεραγορά που έχει ιδρυθεί σύµφωνα µε τα παραπάνω, για την
ίδρυση δεύτερης και επόµενων υπεραγορών λιανικού εµπορίου
από την ίδια επιχείρηση ή από επιχειρήσεις ελεγχόµενες από αυτήν
στον ίδιο Ο.Τ.Α., απαιτείται η άδεια της παραγράφου 1 που
παρέχεται υπό τις προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας του
πρώτου καταστήµατος, ανεξάρτητα από το µέγεθος της επιφάνειας
του νέου καταστήµατος."
Η υφιστάµενη παράγραφος 4 του ίδιου άρθρου αναριθµείται σε 5.
γ) Με αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης ρυθµίζονται ειδικά
θέµατα που σχετίζονται µε τη λειτουργία των υπεραγορών λιανικού
εµπορίου και των πολυκαταστηµάτων.
4. Σε περιπτώσεις µετασχηµατισµού επιχειρήσεων τροφίµων οι
άδειες ή εγκρίσεις που αποτελούν προϋπόθεση λειτουργίας τους
και έχουν χορηγηθεί από οποιαδήποτε υπηρεσία του δηµόσιου
τοµέα ισχύουν µετά το µετασχηµατισµό, εφόσον η νέα επιχείρηση
δραστηριοποιείται στο ίδιο αντικείµενο, για το οποίο χορηγήθηκε η
άδεια.
5. α) Η περίπτωση Γ' της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν.δ. 400/1970,
όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:
"Γ. Τα ακίνητα πλήρους κυριότητας ή συγκυριότητας που χωρεί
αυτούσια διανοµή, εφόσον βρίσκονται εντός σχεδίου πόλεως µε
πληθυσµό άνω των 15.000 κατοίκων και είναι ελεύθερα παντός
βάρους."
β) Το εδάφιο α' της παρ. 5 του άρθρου 8 του ν.δ. 400/1970, όπως
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:
"α. Τα ακίνητα γίνονται δεκτά στο ύψος της αντικειµενικής τους
αξίας. Για κάθε ακίνητο υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση
τοπογράφου µηχανικού, εφόσον αυτό είναι οικόπεδο, ή πολιτικού ή
αρχιτέκτονα µηχανικού εφόσον υπάρχει κτίσµα στην οποία
εµφανίζεται η παρούσα κατάσταση του ακινήτου."
γ) Η παράγραφος 12 του άρθρου 8 του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ
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10 Α'), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίσταται ως
εξής:
"12. α) Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται ο
ενιαίος τρόπος υποβολής των καταστάσεων ασφαλιστικής
τοποθέτησης και τα απαραίτητα δικαιολογητικά.
β) Οι καταστάσεις σχηµατισµού των τεχνικών αποθεµάτων και των
περιουσιακών στοιχείων που απαρτίζουν την ασφαλιστική
τοποθέτηση υποβάλλονται στο Υπουργείο Ανάπτυξης µέχρι την 30ή
Ιουνίου κάθε έτους.
γ) Ο έλεγχος του σχηµατισµού των τεχνικών αποθεµάτων και της
διάθεσης των περιουσιακών στοιχείων που απαρτίζουν την
ασφαλιστική τοποθέτηση ολοκληρώνεται υποχρεωτικά µέχρι την
31η Οκτωβρίου κάθε έτους. Μέχρι την ηµεροµηνία αυτή πρέπει να
γίνουν και όλες οι προσαρµογές που κρίνονται αναγκαίες και
υποδεικνύονται προς την ασφαλιστική εταιρεία από την αρµόδια
υπηρεσία του Υπουργείου Ανάπτυξης ως προς τη διάθεση
περιουσιακών στοιχείων. Παράβαση των διατάξεων των
προηγούµενων εδαφίων και του παρόντος συνεπάγεται την επιβολή
των κυρώσεων που προβλέπονται στα άρθρα 9 και 43 και επόµενα
του νόµου αυτού.
δ) Η ασφαλιστική τοποθέτηση που διαµορφώνεται οριστικά µέχρι
την 31η Οκτωβρίου κάθε έτους µετά τον έλεγχο της εποπτεύουσας
αρχής, διατηρείται υποχρεωτικά µέχρι την ολοκλήρωση του ελέγχου
της ασφαλιστικής τοποθέτησης του επόµενου χρόνου εκτός και αν
σύµφωνα µε τις καταστάσεις σχηµατισµού των τεχνικών
αποθεµάτων και της ασφαλιστικής τοποθέτησης του επόµενου
έτους η ασφαλιστική τοποθέτηση διαµορφώνεται σε µεγαλύτερο
ύψος οπότε και η αύξησή της πρέπει να συντελείται κατά τα
προβλεπόµενα στα εδάφια β' και γ' της παραγράφου αυτής."
δ) Στο τέλος της παραγράφου 3 του άρθρου 12α του ν.δ. 400/1970,
όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής:
"Με την ίδια δικαστική απόφαση ορίζεται και η αµοιβή του
εκκαθαριστή."
ε) Η παράγραφος 5 του άρθρου 17α του ν.δ. 400/1970, όπως
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:
"Για τον υπολογισµό της υπεραξίας των ακινήτων και χρεογράφων,
η οποία µπορεί να αποτελέσει στοιχείο περιθωρίου φερεγγυότητας,
ως τρέχουσα αξία λαµβάνεται υπόψη για µεν τα ακίνητα η
αντικειµενική τους αξία για δε τα χρεόγραφα αυτή που προκύπτει
σύµφωνα µε τις αξίες που αναφέρονται στο προσάρτηµα των
οικονοµικών καταστάσεων."
στ) Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 1569/1985, όπως
ισχύει, προστίθεται εδάφιο που έχει ως εξής:
"Σε περίπτωση θανάτου ή µόνιµης ολικής ανικανότητας συντονιστή
ασφαλιστικής επιχείρησης, η ασφαλιστική επιχείρηση υποχρεούται
να καταβάλει στα πρόσωπα που ο συντονιστής όρισε ειδικά ως
δικαιούχους ή, ανάλογα µε τη συµφωνία, στον ίδιο ή αν δεν όρισε
δικαιούχους για την περίπτωση θανάτου, στους µέχρι και τέταρτου
βαθµού συγγένειας κληρονόµους του για χρονικό διάστηµα τριών
(3) ετών, την προµήθεια που δικαιούνταν και αναλογούσε στην
παραγωγή των ασφαλιστικών συµβούλων που συντόνιζε, εφόσον
γι' αυτό το διάστηµα η παραγωγή εξακολουθεί να παραµένει στην
ασφαλιστική επιχείρηση."
ζ) Τα εδάφια α' και γ' της παραγράφου 4 του άρθρου 5 του κ.ν.
489/1976 αντικαθίστανται ως εξής:
"α) Αφαίρεση των πινακίδων και της άδειας κυκλοφορίας µε πράξη
της Αστυνοµικής Αρχής για ένα (1) χρόνο. Σε περίπτωση
πρόκλησης ατυχήµατος από όχηµα χωρίς το παραπάνω ειδικό
σήµα, οι πινακίδες και η άδεια κυκλοφορίας αφαιρούνται για δύο (2)
χρόνια και επί υποτροπής για τρία (3) χρόνια. Για την επιστροφή
των πινακίδων και της άδειας κυκλοφορίας µετά την παρέλευση των
ανωτέρω περιόδων απαιτείται η προσκόµιση από τον
ενδιαφερόµενο του σχετικού σήµατος ασφάλισης.
γ) Χρηµατικό πρόστιµο, το οποίο βεβαιώνεται µε πράξη της
Αστυνοµικής Αρχής, υπέρ του κατά το άρθρο 16 του κ.ν. 489/1976
Επικουρικού Κεφαλαίου ίσο µε το σε δραχµές ισόποσο των 1.000
ΕΥΡΩ (EURO) για τα λεωφορεία και τα φορτηγά δηµόσιας χρήσης,
των 500 ΕΥΡΩ (EURO) για τα επιβατηγά και άλλα οχήµατα κάθε

φύσης και των 250 ΕΥΡΩ (EURO) για τα δίκυκλα. Το παραπάνω
χρηµατικό πρόστιµο εισπράττεται κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.∆.Ε..
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Ανάπτυξης,
∆ηµόσιας Τάξης και Μεταφορών και Επικοινωνιών, που
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µπορεί να
ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια, που είναι αναγκαία για την εφαρµογή
της παρούσας παραγράφου."
η) Στο άρθρο 10 του κ.ν. 489/1976 προστίθεται παράγραφος 5 ως
εξής:
"5. Η συζήτηση της κύριας αγωγής κατά ασφαλιστικής εταιρίας, του
κατά το άρθρο 19 του παρόντος νόµου Επικουρικού Κεφαλαίου ή
άλλου υπόχρεου για απώλεια εισοδήµατος λόγω ατυχήµατος που
προκλήθηκε από αυτοκίνητο κηρύσσεται απαράδεκτη, αν δεν
προσαχθεί βεβαίωση περί προηγούµενης κοινοποίησης αντιγράφου
της αγωγής στην αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία του
ενάγοντος."
θ) Στην παράγραφο 2 του άρθρου 19 του κ.ν. 489/ 1976, όπως
ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής:
"Από την ηµεροµηνία της απόφασης µε την οποία κηρύσσεται η
πτώχευση ασφαλιστικής εταιρείας ή ανακαλείται η άδεια λειτουργίας
της, οι τόκοι του ασφαλίσµατος λόγω θανάτωσης, σωµατικών
βλαβών ή υλικών ζηµιών από αυτοκινητιστικά ατυχήµατα δεν
µπορεί να υπερβαίνουν το εκάστοτε ισχύον επιτόκιο των εντόκων
γραµµατίων του ∆ηµοσίου ετήσιας διάρκειας."
ι) i. Η ισχύς της προηγούµενης περίπτωσης υπό στοιχείο α' της
παρούσας παραγράφου ανατρέχει στον χρόνο έναρξης ισχύος του
π.δ. 252/1996.
ii. Αµοιβές που έχουν καταβληθεί µέχρι την έναρξη ισχύος του
παρόντος στους εκκαθαριστές ασφαλιστικών επιχειρήσεων, των
οποίων η άδεια έχει ανακληθεί, θεωρούνται ότι νοµίµως
καταβλήθηκαν.
iii. Ακίνητα που µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου έχουν
γίνει δεκτά σε ασφαλιστική τοποθέτηση κατόπιν προηγούµενης
εκτίµησης αυτών από επιτροπή του άρθρου 9 του κ.ν. 2190/1920
δύνανται να παραµείνουν σε ασφαλιστική τοποθέτηση στο 75% της
αποδοθείσας αξίας.
iv. Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου (υπό iii) της παρούσας
περίπτωσης εφαρµόζονται και για τον υπολογισµό της υπεραξίας
ακινήτων που αποτελεί στοιχείο του περιθωρίου φερεγγυότητας
κατά ποσοστό όµως 85% της εκτιµηθείσας αξίας.
v. Ακίνητα προς ασφαλιστική τοποθέτηση για τα οποία υπογράφηκε
απόφαση συγκρότησης επιτροπής εκτίµησης αυτών µέχρι και την
έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου, εξαιρούνται από τις ρυθµίσεις
της περίπτωσης β' της παρούσας παραγράφου.
vi. Η διάταξη της υπό στοιχείο η' περίπτωσης καταλαµβάνει και τις
εκκρεµείς δίκες για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση.
vii. Οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 5 του κ.ν. 489/1976
εφαρµόζονται αναλογικά και στα αυτοκινούµενα - µηχανήµατα
έργων, που κυκλοφορούν ανασφάλιστα.
6. α) Στο άρθρο 4 του ν. 2081/1992 προστίθεται παράγραφος που
έχει ως εξής:
"Ποσοστό έως 8% επί των ετήσιων εσόδων από τις συνδροµές των
µελών των Επιµελητηρίων, πλην των µελών των βιοµηχανικών
τµηµάτων, διατίθεται για την ενίσχυση της Γενικής Συνοµοσπονδίας
Επαγγελµατιών, Βιοτεχνών, Εµπόρων Ελλάδος, της Εθνικής
Συνοµοσπονδίας Ελληνικού Εµπορίου, ως και των Οµοσπονδιών
και Σωµατείων των µελών τους, αναλόγως µε την αριθµητική τους
δύναµη.
Ο τρόπος κατανοµής του ποσού αυτού, τα αποδεικτικά στοιχεία για
τη  δύναµη  των  δικαιούχων  και  κάθε  άλλη  λεπτοµέρεια
καθορίζονται  µε  αποφάσεις  του  Υπουργού  Ανάπτυξης  µετά
γνώµη  του  ∆.Σ.  της  Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.  και  της  Ε.Σ.Ε.Ε..  Με  την  ίδια
απόφαση  κατανέµεται  µέρος  από  το  ίδιο  ποσοστό  και  στους
Πανελλήνιο  Σύνδεσµο  Εξαγωγέων  και  Σύνδεσµο  Εξαγωγέων
Βορείου  Ελλάδος  µε  βάση  τη  συναλλαγµατική  εισροή  του
συνόλου  των  µελών  ενός  εκάστου  τούτων  κατά
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την τελευταία τριετία."
β) Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του ίδιου
νόµου τροποποιείται ως εξής:
"Με αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης µετά από πρόταση της
Κ.Ε.Ε. καθορίζεται το ποσοστό επί των συνδροµών των
Επιµελητηρίων, το οποίο καταβάλλεται από αυτά προς την Κεντρική
'Ενωση Επιµελητηρίων. Από τον πόρο της αυτόν η Κ.Ε.Ε.
υποχρεούται να επιχορηγεί τα αναγνωρισµένα Ελληνικά
Επιµελητήρια της αλλοδαπής. Το ύψος της επιχορήγησης
καθορίζεται µε αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης."
γ) Στο τέλος του άρθρου 1 του ν. 2081/1992 "Ρύθµιση του θεσµού
των Επιµελητηρίων κ.λπ.", προστίθεται παράγραφος 7, η οποία έχει
ως εξής:
"7. Αν στην περιφέρεια του νοµού στην οποία εκτείνεται η τοπική
αρµοδιότητα Επιµελητηρίου λειτουργούν περισσότερα Πρωτοδικεία,
ιδρύεται και λειτουργεί παράρτηµα του Επιµελητηρίου στην έδρα
καθενός από τα Πρωτοδικεία που λειτουργούν εκτός της έδρας του
νοµού.
Η τοπική αρµοδιότητα των παραρτηµάτων αυτών ταυτίζεται µε την
τοπική αρµοδιότητα των αντίστοιχων Πρωτοδικείων".
7. Η παρ. 10 του άρθρου 3 του ν. 2081/1992 καταργείται και
αντικαθίσταται ως εξής:
"Η Κεντρική 'Eνωση Επιµελητηρίων µπορεί να ιδρύει γραφεία στο
εξωτερικό που στελεχώνονται µε ειδικό επιστηµονικό και βοηθητικό
προσωπικό, η µισθοδοσία των οποίων βαρύνει τον προϋπολογισµό
της. Ειδικά το βοηθητικό προσωπικό θα προσλαµβάνεται επί
τόπου, θα έχουν δε ελληνική ή αλλοδαπή ιθαγένεια ελληνικής όµως
καταγωγής."
8. Η παρ.1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/1997 (ΦΕΚ 69 Α')
αντικαθίσταται ως εξής:
"1. Στο άρθρο 4 του π.δ. 102/1990 (ΦΕΚ 47 Α') συνιστώνται δύο (2)
επιπλέον θέσεις ειδικών επιστηµόνων σε θέµατα ∆ιεθνών Σχέσεων
ή ∆ιεθνούς Ευρωπαϊκού ∆ικαίου ή ∆ιεθνών Οικονοµικών Σχέσεων
και γενικώς σε θέµατα, που έχουν σχέση µε την Ευρωπαϊκή
'Eνωση."
9. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ν.
1712/1987, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 9 του ν.
2081/1992, καταργείται.
10. α) Η παρ. 3 του άρθρου 36 του κ.ν. 2190/1920 αντικαθίσταται
ως εξής:
"3. Οι ελεγκτές αµείβονται πάντοτε από την εταιρία. Το ποσό της
αµοιβής τους ορίζεται µε την απόφαση της γενικής συνέλευσης που
τους διορίζει. Ποσοστό της αµοιβής των ελεγκτών παρακρατείται και
αποδίδεται στο Οικονοµικό Επιµελητήριο Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.). Το
ελάχιστο όριο της αµοιβής των ελεγκτών, καθώς και το ποσοστό της
παρακράτησης και η διαδικασία απόδοσής του στον Ο.Ε.Ε.
καθορίζονται µε απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Ανάπτυξης ύστερα από γνώµη της Κεντρικής ∆ιοίκησης του
Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελλάδος.
Η αµοιβή των ορκωτών ελεγκτών καθορίζεται µε τη διαδικασία που
προβλέπεται στις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου
18 του ν. 2231/1994 (ΦΕΚ 139 Α')."
β) Η παρ. 5 του άρθρου 4 του κ.ν. 2190/ 1920 "Περί ανωνύµων
εταιρειών", όπως ισχύει, που προστέθηκε µε το άρθρο 26 του ν.
2339/1995 (ΦΕΚ 204 Α') καταργείται.
γ) Στο άρθρο 13 του κ.ν. 2190/1920, όπως ισχύει, προστίθεται
παράγραφος 9 ως εξής:
"9. Με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης που λαµβάνεται σύµφωνα
µε τις διατάξεις των άρθρων 29 παρ. 3 και 4 και 31 παρ. 2 µπορεί
να θεσπιστεί πρόγραµµα διαθέσεως µετοχών στον Πρόεδρο, τα
µέλη του ∆.Σ., το ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο και όλο το προσωπικό της
εταιρείας µε τη µορφή δικαιώµατος προαιρέσεως αγοράς µετοχών
κατά τους όρους της αποφάσεως αυτής, περίληψη της οποίας
υπόκειται στις διατυπώσεις δηµοσιότητας του άρθρου 7β. Η
απόφαση αυτή της Γενικής Συνελεύσεως πρέπει ιδίως να ορίζει τον
ανώτατο αριθµό µετοχών που µπορεί να εκδοθούν, που δεν µπορεί
να υπερβαίνει το 1/10 των υφιστάµενων µετοχών, αν οι εργαζόµενοι
ασκήσουν το δικαίωµα (option) αγοράς µετοχών, την τιµή

διαθέσεως αυτών, καθώς και τους όρους διαθέσεως των µετοχών
στους εργαζοµένους. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας µε
απόφασή του εκδίδει τα πιστοποιητικά δικαιώµατος αγοράς
µετοχών και κατά το µήνα ∆εκέµβριο κάθε χρόνου εκδίδει µετοχές
στους εργαζόµενους που άσκησαν το δικαίωµά τους, αυξάνοντας το
κεφάλαιο της εταιρείας αντιστοίχως και πιστοποιεί την αύξηση του
κεφαλαίου κατά το άρθρο 11. Οι αυξήσεις αυτές του κεφαλαίου δεν
αποτελούν τροποποιήσεις του Καταστατικού και δεν εφαρµόζεται
επ' αυτών η παράγραφος 5 του άρθρου αυτού."
δ) Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 28 του κ.ν. 2190/1920
προστίθεται εδάφιο ως εξής:
"Νοµικά πρόσωπα, τηρουµένου του προηγούµενου εδαφίου,
µετέχουν στη Γενική Συνέλευση ορίζοντας ως εκπροσώπους τους
έως τρία φυσικά πρόσωπα."
ε) 'Οπου στον κ.ν. 2190/1920, όπως ισχύει, γίνεται αναφορά σε
Ποδοσφαιρικές Ανώνυµες Εταιρείες νοούνται οι Αθλητικές
Ανώνυµες Εταιρείες.
στ) Η παρ. 3 του άρθρου 29 του κ.ν. 2190/ 1920 αντικαθίσταται ως
εξής:
"3. Εξαιρετικά προκειµένου για αποφάσεις που αφορούν στη
µεταβολή της εθνικότητας της εταιρείας, σε µεταβολή του
αντικειµένου της επιχείρησης αυτής, σε επαύξηση των
υποχρεώσεων των µετόχων, σε αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου
µη προβλεπόµενη από το Καταστατικό, σύµφωνα µε το άρθρο 13
(παρ. 1 και 2) ή επιβαλλόµενη από διατάξεις νόµων ή γενόµενη µε
κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών, σε µείωση του µετοχικού
κεφαλαίου, σε έκδοση δανείου δι' οµολογιών, σε µεταβολή του
τρόπου διάθεσης των κερδών, σε συγχώνευση, διάσπαση,
µετατροπή, αναβίωση, παράταση της διάρκειας ή διάλυση της
εταιρείας, παροχή ή ανανέωση εξουσίας προς το ∆ιοικητικό
Συµβούλιο για αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου ή έκδοση
οµολογιακού δανείου, σύµφωνα µε το άρθρο 13 παρ. 1, η
συνέλευση ευρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα επί των
θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης, όταν παρίστανται ή
αντιπροσωπεύονται κατ' αυτήν µέτοχοι εκπροσωπούντες τα δύο
τρίτα (2/3) του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου".
ζ) Τα δύο τελευταία εδάφια της περίπτωσης γ' της παρ. 2 του
άρθρου 26 του κ.ν. 2190/1920 "Περί ανωνύµων εταιρειών", όπως
τροποποιήθηκαν µε την παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2339/1995
(ΦΕΚ 204 Α'), αντικαθίστανται ως εξής και αριθµούνται ως
περίπτωση ε':
"ε) σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα, από
εκείνες που εκδίδονται στην έδρα της και σε περίπτωση που δεν
εκδίδεται εφηµερίδα στην περιοχή αυτή σε µια ηµερήσια ή
εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από τις εκδιδόµενες στην
πρωτεύουσα του νοµού στον οποίο η εταιρεία έχει την έδρα της.
Εξαιρετικά αν η εταιρεία εδρεύει σε δήµο ή κοινότητα του Νοµού
Αττικής, εκτός του ∆ήµου Αθηναίων, η πρόσκληση πρέπει να
δηµοσιεύεται σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον
εφηµερίδα από εκείνες που εκδίδονται στην έδρα της και σε
περίπτωση που δεν εκδίδεται εφηµερίδα στην περιοχή αυτή σε µία
ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από τις
εκδιδόµενες στην έδρα της νοµαρχίας, στην οποία υπάγεται η
εταιρεία.
Οι ηµερήσιες ή εβδοµαδιαίες τουλάχιστον εφηµερίδες πρέπει να
εµπίπτουν στα κριτήρια του άρθρου 1 του ν.δ. 1263/1972 και του
άρθρου 2 του ν. 4286/1963, αντίστοιχα, όπως αυτοί ισχύουν και να
κυκλοφορούν ανελλιπώς το λιγότερο ως εβδοµαδιαίες για τρία (3)
τουλάχιστον χρόνια."
η) Τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 5 του άρθρου 43β του κ.ν.
2190/1920, όπως τροποποιήθηκαν µε την παρ. 7 του άρθρου 13
του ν. 2339/1995 (ΦΕΚ 204 Α'), αντικαθίστανται ως εξής και
αριθµούνται ως περίπτωση γ':
"γ) σε µια ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα, από
εκείνες που εκδίδονται στην έδρα της και σε περίπτωση που δεν
εκδίδεται εφηµερίδα στην περιοχή αυτή σε µία ηµερήσια ή
εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από τις εκδιδόµενες στην
πρωτεύουσα του νοµού στον οποίο η εταιρεία έχει την έδρα της.
Εξαιρετικά αν η εταιρεία εδρεύει σε δήµο ή κοινότητα του
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Νοµού Αττικής, εκτός του ∆ήµου Αθηναίων, τα έγγραφα της
παραγράφου 4 πρέπει να δηµοσιεύονται σε µια ηµερήσια ή
εβδοµαδιαία τουλάχιστον εφηµερίδα από εκείνες που εκδίδονται
στην έδρα της και σε περίπτωση που δεν εκδίδεται εφηµερίδα στην
περιοχή αυτή σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία τουλάχιστον
εφηµερίδα από τις εκδιδόµενες στην έδρα της νοµαρχίας, στην
οποία υπάγεται η εταιρεία.
Ως προς τις ανωτέρω εφηµερίδες ισχύουν οι προϋποθέσεις της
περίπτωσης ε' της παρ. 2 του άρθρου 26."
11. Με αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται οι όροι
και οι προϋποθέσεις λειτουργίας των εκθέσεων στο εσωτερικό της
χώρας.
12. Συµπληρώνεται ο πίνακας της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ.
84/1984 (ΦΕΚ 33 Α') µε την προσθήκη των δραστηριοτήτων:
Α) Τροφοδοσία µε τρόφιµα (κέτερινγκ) Κ.Α. ΕΣΥΕ 555.2 και
Β) Αποθήκες - Ψυγεία Κ.Α. ΕΣΥΕ 631.2, ως ακολούθως:

Α/Α Κ/Α ΕΣΥΕ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ
91 555,2 Τροφοδοσία µε τρόφιµα
92 631,2 Αποθήκες µε ψυγεία

Οι παραπάνω δραστηριότητες επιτρέπεται να ιδρύονται:
α) σε περιοχές Γενικής Κατοικίας (Κ.Γ.) µε την προϋπόθεση ότι η
συνολική επιφάνεια των χώρων αποθήκευσης δεν υπερβαίνει τα
1500 τ.µ.,
β) σε περιοχές επαγγελµατικής εγκατάστασης (Ε.Μ.) και (Ε.Ο.) σε
ΒΙΠΑ - ΒΙΟΠΑ - ΒΕΠΕ, καθώς και σε εκτός σχεδίου περιοχές του
π.δ. 707/1979 χωρίς περιορισµό στην κινητήρια ισχύ και τη
συνολική επιφάνεια των χώρων αποθήκευσης.
13. Τα ιδιωτικά σχολεία γενικής, τεχνικής και επαγγελµατικής
εκπαίδευσης, τα κάθε είδους φροντιστήρια και οι ιδιωτικοί
βρεφονηπιακοί παιδικοί σταθµοί, τα Ιδιωτικά Ινστιτούτα
Επαγγελµατικής Κατάρτισης και τα Εργαστήρια Ελευθέρων
Σπουδών µπορούν να αυξήσουν τα δίδακτρά τους για το σχολικό
έτος 1999 - 2000 µέχρι ποσοστό 2,5% στα εισπραχθέντα δίδακτρα
του προηγούµενου σχολικού έτους 1998 - 1999.
Στην έννοια του παραπάνω όρου "δίδακτρα" περιλαµβάνονται και
τα πάσης φύσεως ποσά που εισπράττονται για παροχή πρόσθετων
υπηρεσιών που συνδέονται µε την εκπαιδευτική υπηρεσία, όπως
τροφεία, έξοδα µεταφοράς, δαπάνες για εκµάθηση ξένων γλωσσών,
µουσικής, χορού ή για φροντιστηριακά µαθήµατα κ.λπ..
Πληρωµές που τυχόν έχουν γίνει για το σχολικό έτος 1999-2000 µε
την προοπτική αύξησης θεωρούνται ότι έχουν δοθεί έναντι των
ετήσιων διδάκτρων που προκύπτουν από τις ρυθµίσεις των
προηγούµενων παραγράφων του παρόντος άρθρου. Τα επιπλέον
εισπραχθέντα ποσά επιστρέφονται.
Οι παραβάτες των διατάξεων του παρόντος άρθρου τιµωρούνται µε
πρόστιµο από πενήντα χιλιάδες (50.000) δραχµές έως πεντακόσιες
χιλιάδες (500.000) δραχµές ανά µαθητή για τον οποίο εισπράττονται
τα δίδακτρα αυτά. Το πρόστιµο αυτό επιβάλλεται µε απόφαση του
Υπουργού Ανάπτυξης και εισπράττεται σύµφωνα µε τις διατάξεις
περί είσπραξης δηµοσίων εσόδων. Η διαδικασία και οι ειδικότεροι
όροι είσπραξης του προστίµου ορίζονται µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας, Οικονοµικών και Ανάπτυξης.
14. Οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2648/1988 έχουν ανάλογη
εφαρµογή και στις υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης και των
γενικών γραµµατειών που ανήκουν σε αυτό, καθώς και των νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου που εποπτεύονται από αυτό. Οι όροι
και οι προϋποθέσεις εφαρµογής του µέτρου καθορίζονται µε
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης.
15. Η παράγραφος 8 του άρθρου 7 του ν. 2323/1995 αντικαθίσταται
ως εξής:
"8. Οι αποκλειστικές προθεσµίες που προβλέπονται στο άρθρο 25
του ν. 1929/1991 και παρατάθηκαν µέχρι 31.12.1995 παρατείνονται
εκ νέου µέχρι 31.12.1999."
16. Στην παράγραφο 6 του άρθρου 7 του ν. 2702/1999
προτάσσεται η εξής φράση: "στην παρ. 1 του άρθρου 44 του ν.

669/1977 προστίθεται εδάφιο ως εξής:".
17. Η περίπτωση δ' της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2601/1998
αντικαθίσταται ως εξής:
"δ) Στη Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης
υποβάλλονται οι αιτήσεις υπαγωγής των επιχειρηµατικών σχεδίων
της υποπερίπτωσης (xv) της περίπτωσης (α), της υποπερίπτωσης
(v) της περίπτωσης (ε) και της υποπερίπτωσης (xii) της περίπτωσης
(ζ), της παρ. 1 του άρθρου 3, ύψους µέχρι 1 δισ. δρχ. ή ύψους από
1 δισ. δρχ. µέχρι 3 δισ. δρχ., εφόσον η ίδια συµµετοχή δεν
προέρχεται από κεφάλαια εξωτερικού ή προέρχονται και από
κεφάλαια εξωτερικού σε ποσοστό µικρότερο του 50%. Οι αιτήσεις
αυτές υποβάλλονται µετά από σχετική πρόσκληση για εκδήλωση
ενδιαφέροντος, η οποία γίνεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Εθνικής Οικονοµίας και Ανάπτυξης, που εκδίδεται τουλάχιστον τρεις
(3) µήνες πριν από τον καθοριζόµενο στην ίδια απόφαση χρόνο
υποβολής των αιτήσεων υπαγωγής και λαµβάνει ευρεία
δηµοσιότητα στον οικονοµικό και πολιτικό τύπο εθνικής,
περιφερειακής και νοµαρχιακής κυκλοφορίας.
Επίσης, στη Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας του Υπουργείου
Ανάπτυξης υποβάλλονται κατά τους όρους του προηγούµενου
εδαφίου οι αιτήσεις υπαγωγής των επενδύσεων των
υποπεριπτώσεων (xvii), (xviii), (xx) και (xxi) της περίπτωσης (α),
καθώς και των επενδύσεων της περίπτωσης (στ) της παρ. 1 του
άρθρου 3, ύψους µέχρι 1 δισ. δρχ. ή ύψους από 1 δισ. δρχ. µέχρι 3
δισ. δρχ., εφόσον η ίδια συµµετοχή δεν προέρχεται από κεφάλαια
εξωτερικού ή προέρχεται και από κεφάλαια εξωτερικού, αλλά σε
ποσοστό µικρότερο του 50%."
18. Η περίπτωση β' της παρ. 8 του άρθρου 8 του ν. 2601/1998
αντικαθίσταται ως εξής:
"β) Οι διαδικασίες εξέτασης και υπαγωγής των επενδύσεων των
υποπεριπτώσεων (xvii), (xviii), (xx) και (xxi) της περίπτωσης (α),
καθώς και των επενδύσεων της περίπτωσης (στ) της παρ. 1 του
άρθρου 3 από την αρµόδια υπηρεσία και γνωµοδοτική επιτροπή
ολοκληρώνονται το αργότερο εντός πέντε (5) µηνών από την
υποβολή της σχετικής αίτησης, οι δε αποφάσεις υπαγωγής
εκδίδονται το αργότερο εντός τριάντα (30) ηµερών από την ως άνω
ηµεροµηνία εντός των οποίων δηµοσιεύεται και η περίληψή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως."
19. Η παράγραφος 9 περίπτωση α' του άρθρου 8 του ν. 2601/1998
αντικαθίσταται ως εξής:
"9. α) Οι διαδικασίες εξέτασης και υπαγωγής των επιχειρηµατικών
σχεδίων της υποπερίπτωσης (xv) της περίπτωσης (α), της
υποπερίπτωσης (v) της περίπτωσης (ε) και της υποπερίπτωσης
(xii) της περίπτωσης (ζ), της παρ. 1 του άρθρου 3, από την αρµόδια
υπηρεσία και γνωµοδοτική επιτροπή ολοκληρώνονται το αργότερο
εντός πέντε (5) µηνών από την υποβολή της σχετικής αίτησης, οι δε
αποφάσεις υπαγωγής εκδίδονται το αργότερο εντός τριάντα (30)
ηµερών από την ως άνω ηµεροµηνία, εντός των οποίων
δηµοσιεύονται και οι περιλήψεις τους στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως."
20. Στην παρ. 3 του άρθρου 37 του π.δ. 406/1998 (ΦΕΚ 286 Α')
απαλείφεται η φράση "κατά το µέτρο που οι θέσεις αυτές κρίνονται
αναγκαίες για την κάλυψη των πραγµατικών αναγκών της
εταιρείας".
21. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2323/1995
αντικαθίσταται ως εξής: "Στους Νοµούς Αττικής και Θεσσαλονίκης
δεν ισχύουν οι παραπάνω περιορισµοί."
22. Το Νοµαρχιακό Συµβούλιο της οικείας Νοµαρχιακής
Αυτοδιοίκησης µε απόφασή του µπορεί να χορηγεί άδεια σε πλωτά
µέσα που κινούνται στις φυσικές και τεχνητές λίµνες, καθώς και
στους πλωτούς ποταµούς για την άσκηση µόνο τουριστικής
ξενάγησης.
Η ανωτέρω απόφαση θα λαµβάνεται µετά από σύµφωνη γνώµη της
αρµόδιας Επιτροπής της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης που θα
συγκροτείται µε απόφαση του νοµάρχη, τα µέλη της οποίας θα
έχουν ως κατωτέρω:
α) το νοµάρχη, ως πρόεδρο,
β) εκπροσώπους των Υπουργείων Γεωργίας, Περιβάλλο-
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ντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων 'Εργων, Εµπορικής Ναυτιλίας,
Ανάπτυξης και τον εκπρόσωπο του Ε.Ο.Τ., ως µέλη,
γ) χρέη γραµµατέα θα εκτελεί υπάλληλος της ∆ιεύθυνσης Εµπορίου
της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης.
23. Στο τέλος της δεύτερης παραγράφου του δεύτερου άρθρου του
ν. 2388/1996 "Κύρωση της από 6.12.1995 συµβάσεως πωλήσεως
µεταξύ της εταιρείας "ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ", της εταιρείας
"ΒΙΟΜΑΓΝ, ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ, ΕΜΠΟΡΙΚΗ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ" και του
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ, ως εκ τρίτου συµβαλλοµένου και άλλες
διατάξεις (ΦΕΚ 50 Α') προστίθεται το εξής εδάφιο:
"Με την ίδια διαδικασία η διάρκεια των ως άνω αδειών µπορεί να
παραταθεί για δύο ακόµη έτη".
24. α. Στην παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 2251/1994 για την
"Προστασία των καταναλωτών" (ΦΕΚ 191 Α') προστίθεται εδάφιο
που έχει ως ακολούθως: "Ειδικά, όταν ελέγχεται το περιεχόµενο του
γενικού όρου συναλλαγών στο πλαίσιο των διαδικασιών της παρ. 9
του άρθρου 10 (συλλογική δικαστική προστασία) και της παρ. 3 του
άρθρου 14 του παρόντος νόµου προτιµάται η δυσµενέστερη για τον
καταναλωτή ερµηνευτική εκδοχή, εφόσον αυτή οδηγεί σε
απαγόρευση διατύπωσης και χρήσης του σχετικού όρου."
β. Η παρ. 6 του άρθρου 2 του ν. 2251/1994 αντικαθίσταται ως
ακολούθως:
"6. Γενικοί όροι συναλλαγών που έχουν ως αποτέλεσµα τη
διατάραξη της ισορροπίας των δικαιωµάτων και υποχρεώσεων των
συµβαλλοµένων σε βάρος του καταναλωτή απαγορεύονται και είναι
άκυροι. Ο καταχρηστικός χαρακτήρας γενικού όρου
ενσωµατωµένου σε σύµβαση κρίνεται αφού ληφθούν υπόψη η
φύση των αγαθών ή υπηρεσιών που αφορά η σύµβαση, ο σκοπός
της, το σύνολο των ειδικών συνθηκών κατά τη σύναψή της και όλες
οι υπόλοιπες ρήτρες της σύµβασης ή άλλης σύµβασης από την
οποία αυτή εξαρτάται."
γ. Η φράση "Καταχρηστικοί είναι ιδίως οι όροι που:" στην αρχή της
παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 2251/1994 αντικαθίσταται ως
ακολούθως:
"Σε κάθε περίπτωση καταχρηστικοί είναι ιδίως οι όροι που:".
δ. Η παρ. 9 του άρθρου 2 του ν. 2251/1994 αντικαθίσταται ως
ακολούθως:
"9. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού εφαρµόζονται σε κάθε
περίπτωση όταν η σύµβαση µεταξύ προµηθευτή και καταναλωτή
συνδέεται στενά µε την Ελλάδα ή άλλη χώρα του Ε.Ο.Χ.,
ανεξάρτητα από τη συµβατική επιλογή δικαίου χώρας εκτός
Ε.Ο.Χ.".
ε. Στο άρθρο 2 του ν. 2251/1994 προστίθεται παράγραφος 10, που
έχει ως ακολούθως:
"10. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρµόζονται και για κάθε
όρο σύµβασης που δεν αποτέλεσε αντικείµενο ατοµικής
διαπραγµάτευσης. Θεωρείται ότι ο όρος δεν αποτέλεσε αντικείµενο
ατοµικής διαπραγµάτευσης, όταν ο καταναλωτής δεν µπόρεσε να
επηρεάσει το περιεχόµενό του. Το γεγονός ότι για ορισµένα στοιχεία
κάποιου όρου ή για έναν µεµονωµένο όρο υπήρξε ατοµική
διαπραγµάτευση δεν αποκλείει την εφαρµογή του παρόντος άρθρου
στο υπόλοιπο της σύµβασης, εάν από το σύνολο των περιστάσεων
προκύπτει ότι πρόκειται για σύµβαση προσχώρησης. Το βάρος
απόδειξης ότι υπήρξε ατοµική διαπραγµάτευση φέρει ο
προµηθευτής."
στ. Μετά το πρώτο εδάφιο του στοιχείου α' της παρ. 9 του άρθρου
10 του ν. 2251/1994 προστίθεται εδάφιο, που έχει ως ακολούθως:
"'Οταν η ως άνω παράνοµη συµπεριφορά εκδηλώνεται µετά από
σύσταση ή υπόδειξη ενώσεων των προµηθευτών ή εφόσον οι
ενώσεις των προµηθευτών προβαίνουν στην ως άνω συµπεριφορά,
τότε µπορεί να ζητηθεί και από αυτές η παύση της."

'Aρθρο 11
Εµπορία πετρελαιοειδών προϊόντων

Το άρθρο 11 του ν. 1571/1985, όπως συµπληρώθηκε και
τροποποιήθηκε µε τους νόµους 1769/1988 και 2008/ 1992 και

αντικαταστάθηκε στη συνέχεια µε την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν.
2289/1995, αντικαθίσταται ως εξής:
"1. Οι τιµές των πετρελαιοειδών προϊόντων που διατίθενται στην
εσωτερική αγορά διαµορφώνονται σε όλη την επικράτεια της χώρας
ελεύθερα από τους ασκούντες την εµπορία των προϊόντων αυτών.
Για λόγους προστασίας του ανταγωνισµού τα διυλιστήρια
υποχρεούνται να γνωστοποιούν στο Υπουργείο Ανάπτυξης τον
τρόπο µε τον οποίο διαµορφώνονται οι ex factory τιµές των
πετρελαιοειδών προϊόντων. Για τους ίδιους λόγους οι εταιρείες
εµπορίας πετρελαιοειδών υποχρε- ούνται να γνωστοποιούν στο
Υπουργείο Ανάπτυξης τις πραγµατικές (συµπεριλαµβανοµένων
τυχόν εκπτώσεων ή άλλων διακανονισµών) τιµές στις οποίες
διαθέτουν τα πετρελαιοειδή προϊόντα στους πρατηριούχους ανά
περιοχή. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται οι
λεπτοµέρειες που είναι αναγκαίες για την εφαρµογή των δύο
προηγούµενων εδαφίων και ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο ζήτηµα
τεχνικού, λεπτοµερειακού ή τοπικού χαρακτήρα.
2. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης είναι δυνατόν για την
αντιµετώπιση δυσµενών επιπτώσεων που µπορεί να προκληθούν
στην οικονοµία της χώρας λόγω των υψηλών διεθνών τιµών του
αργού πετρελαίου και των πετρελαιοειδών προϊόντων ή εξαιτίας της
αδικαιολόγητης κατά τους κανόνες του υγιούς ανταγωνισµού και
κατά τις ειδικές συνθήκες της διεθνούς και εσωτερικής αγοράς
πετρελαιοειδών διαµόρφωσης των τιµών των πετρελαιοειδών
προϊόντων, να επιβληθούν γενικά ή τοπικά ανώτατες τιµές
πώλησης στον καταναλωτή (Α.Τ.Κ.) για όλα ή ορισµένα από τα
πετρελαιοειδή προϊόντα.
Η ισχύς της απόφασης του προηγούµενου εδαφίου διαρκεί όσο
αυτό επιβάλλεται από τις συνθήκες της αγοράς και πάντως για
διάστηµα έως δύο (2) µηνών κάθε φορά. Μετά την πάροδο του
διµήνου ο Υπουργός Ανάπτυξης επανεξετάζει τις συνθήκες και
αποφασίζει για το εάν είναι αναγκαία η διατήρηση σε ισχύ της
απόφασης µε την οποία επιβλήθηκαν οι ανώτατες τιµές πώλησης.
3. Για τον καθορισµό των ανώτατων τιµών πώλησης της
προηγούµενης παραγράφου λαµβάνονται υπόψη οι συνθήκες της
διεθνούς και εσωτερικής αγοράς και ιδίως:
i) η µεσοσταθµική λιανική τιµή πώλησης των προϊόντων αυτών στα
πρατήρια του λεκανοπεδίου Αττικής ή και σε άλλες περιοχές της
χώρας όπου αναπτύσσεται ικανοποιητικά ο ανταγωνισµός,
ii) τα περιθώρια κέρδους των διυλιστηρίων, των εταιρειών εµπορίας
πετρελαιοειδών και των πρατηριούχων,
iii) το διαφορικό κόστος µεταφοράς στις διάφορες περιοχές της
χώρας και το τυχόν πρόσθετο κόστος τροφοδοσίας ορισµένων
περιοχών στις οποίες επικρατούν για γεωγραφικούς ή
συγκοινωνιακούς λόγους ειδικές συνθήκες,
iv) η φορολογική επιβάρυνση των πετρελαιοειδών προϊόντων,
v) τυχόν άλλοι παράγοντες που επηρεάζουν τις τιµές στη διεθνή ή
την εσωτερική αγορά.
4. Με την απόφαση για τον καθορισµό ανώτατης τι- µής
καταναλωτή καθορίζονται ειδικότερα:
i) η ex factory τιµή των πετρελαιοειδών προϊόντων και τα στοιχεία
επί τη βάσει των οποίων αυτή διαµορφώ- νεται από τα εγχώρια
διυλιστήρια. Σε περίπτωση εισαγωγής πετρελαιοειδών προϊόντων
σε τιµή µικρότερη από την ex factory, τότε ως τιµή βάσης
λαµβάνεται η τιµή εισαγωγής,
ii) τα ανώτατα περιθώρια κέρδους των εταιρειών ε- µπορίας
πετρελαιοειδών και των πρατηριούχων,
iii) διαφορικό κόστος µεταφοράς στις διάφορες περιοχές της χώρας
και το τυχόν πρόσφατο κόστος τρο- φοδοσίας περιοχών στις οποίες
ισχύουν ειδικές γεωγραφικές ή συγκοινωνιακές συνθήκες.
Με ειδικότερες αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης, που
εκδίδονται όταν µεταβάλλεται η ex factory τιµή ή άλλοι συντελεστές
όπως η φορολογική επικύρωση, υπο- λογίζονται αριθµητικά οι
παραπάνω παράγοντες ανά περιοχή ή οµάδα περιοχών και
καθορίζεται η ανώτατη λιανική τιµή για κάθε προϊόν (ανώτατη τιµή
καταναλωτή).
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5. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης είναι δυνατός ο
καθορισµός ελάχιστης τιµής καταναλωτή προκειµένου να
αντιµετωπισθούν ενέργειες ή συνθήκες αθέµιτου ανταγωνισµού.
6. Στους παραβάτες του άρθρου αυτού και των υπουργικών
αποφάσεων, που εκδίδονται σύµφωνα µε τις παρεχόµενες από
αυτό εξουσιοδοτήσεις, επιβάλλονται µε απόφαση του Υπουργού
Ανάπτυξης οι ακόλουθες διοικητικές κυρώσεις:
α) Στα διυλιστήρια και τις εταιρείες εµπορίας πετρελαιοειδών
πρόστιµο από δέκα έως εκατό εκατοµµύρια δραχµές ανάλογα µε το
µέγεθος της παράβασης, τον κύκλο εργασιών της παραβάτριας
επιχείρησης, τις συνθήκες υπό τις οποίες τελέστηκε η παράβαση, το
προσδοκώµενο από την παράβαση όφελος, τη γενικότερη
συµπεριφορά της παραβάτριας επιχείρησης στην αγορά
πετρελαιοειδών προϊόντων και στο σεβασµό των κανόνων του
υγιούς ανταγωνισµού. Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης ή
υποτροπής το πρόστιµο µπορεί να τριπλασιαστεί. Τα πρόστιµα που
επιβάλλονται κατά την παρούσα διάταξη εισπράττονται κατά τον
Κ.Ε.∆.Ε. µε τίτλο τη σχετική απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης.
Με απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Οικονοµικών
ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια σχετικά µε τη βεβαίωση και
είσπραξη των προστίµων.
β) Στους πρατηριούχους πετρελαιοειδών προϊόντων, µε βάση τα
κριτήρια και τις διαδικασίες του προηγούµενου εδαφίου,
επιβάλλονται πρόστιµα από ένα έως δέκα εκατοµµύρια δραχµές, τα
οποία σε περίπτωση µη συµµόρφωσης ή υποτροπής µπορούν να
διπλασιασθούν.
γ) Στις εταιρείες εµπορίας πετρελαιοειδών και τους πρατηριούχους
µπορεί να επιβληθεί προσωρινή και σε περίπτωση υποτροπής
οριστική ανάκληση της άδειας µε απόφαση του Υπουργού
Ανάπτυξης, λαµβάνοντας υπόψη τα κριτήρια του εδαφίου α' και
εφόσον κριθεί µε ειδική αιτιολογία ότι η επιβολή προστίµου δεν
αρκεί.
7. Πέραν των διοικητικών κυρώσεων και ανεξάρτητα από αυτές, οι
παραβάτες των διατάξεων της παραγράφου αυτής και των
αποφάσεων που εκδίδονται σύµφωνα µε τις προβλεπόµενες από
αυτήν εξουσιοδοτήσεις τιµωρούνται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών
(3) µηνών και µε χρηµατική ποινή."

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ
ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΤΟΥ "ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΕΩΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε. (Ο.Α.Ε.)"

'Aρθρο 12
Λύση και εκκαθάριση του Ο.Α.Ε.

1. Η ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία "ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε."
(Ο.Α.Ε.), η οποία συστάθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 1386/1983 (ΦΕΚ
107 Α'), λύνεται και τίθεται υπό εκκαθάριση από τη δηµοσίευση της
αποφάσεως της επόµενης παραγράφου.
2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης,
που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, διορίζεται
εκκαθαρίστρια, τράπεζα που λειτουργεί νόµιµα στην Ελλάδα ή
θυγατρική επιχείρηση τέτοιας τράπεζας. Με όµοια απόφαση
καθορίζεται και η αµοιβή της εκκαθαρίστριας και ανατίθεται σε
ορκωτούς ελεγκτές η διενέργεια τακτικού ελέγχου, κατά τις διατάξεις
του κ.ν. 2190/1920, για τον ισολογισµό ενάρξεως και πέρατος της
εκκαθάρισης. Η αµοιβή της εκκαθαρίστριας και των ελεγκτών
βαρύνει τον Ο.Α.Ε..

'Aρθρο 13
Αναγγελία απαιτήσεων πιστωτών

1. Η εκκαθαρίστρια υποχρεούται, εντός προθεσµίας είκοσι (20)
ηµερών από τη δηµοσίευση της κατά το άρθρο 1 παρ. 2 απόφασης
διορισµού της, να δηµοσιεύσει σε δύο ηµερήσιες εφηµερίδες και µία
οικονοµική εφηµερίδα των Αθηνών που πληρούν τις προϋποθέσεις
του άρθρου 26 παρ. 2 περιπτώσεις β' και γ' του κ.ν. 2190/ 1920

πρόσκληση αναγγελίας απαιτήσεων των δανειστών του Ο.Α.Ε.,
πλην του ∆ηµοσίου, των οποίων οι απαιτήσεις δεν είναι
καταχωρηµένες στα βιβλία της εταιρείας και στον ισολογισµό της ως
βέβαιες, εκκαθαρισµένες και ληξιπρόθεσµες.
2. Οι παραπάνω δανειστές υποχρεούνται εντός προθεσµίας ενός
(1) µηνός από τη δηµοσίευση της πρόσκλησης της προηγούµενης
παραγράφου να αναγγείλουν τις απαιτήσεις τους. Η αναγγελία
πρέπει να είναι πλήρης και ακριβής και να περιέχει τουλάχιστον το
ποσό της απαιτήσεως, το χρόνο που κατέστη ή θα καταστεί
ληξιπρόθεσµη, το χρόνο γενέσεως, τη γενεσιουργό αιτία της
απαιτήσεως και το τυχόν προνόµιο. Εφόσον δεν έγινε εµπρόθεσµη
αναγγελία, η σχετική απαίτηση αποσβέννυται.
3. Απαιτήσεις οι οποίες αναγγέλθηκαν κατά τα οριζόµενα στην
προηγούµενη παράγραφο παραγράφονται σε ένα (1) έτος από την
αναγγελία τους, εφόσον δεν έχει συµπληρωθεί νωρίτερα η
παραγραφή τους. Η κατά την προηγούµενη παράγραφο αναγγελία
δεν διακόπτει ούτε αναστέλλει την παραγραφή που έχει αρχίσει να
τρέχει. Το άρθρο 443 Α.Κ. δεν εφαρµόζεται για τις απαιτήσεις που
παραγράφηκαν κατά την παρούσα διάταξη.

'Aρθρο 14
∆ιαδικασία εκκαθάρισης - ∆ιάρκεια εκκαθάρισης

1. Η εκκαθαρίστρια υποχρεούται µε την ανάληψη των καθηκόντων
της και το αργότερο εντός δύο (2) µηνών από τη δηµοσίευση της
απόφασης διορισµού της, να ενεργήσει απογραφή της εταιρικής
περιουσίας και να συντάξει ισολογισµό τον οποίο δηµοσιεύει
ελεγµένο σε δύο ηµερήσιες εφηµερίδες και σε µία οικονοµική κατά
τα οριζόµενα στην περ. β' της παρ. 5 του άρθρου 43β του κ.ν.
2190/1920. Αντίγραφο του δηµοσιευµένου ισολογισµού
υποβάλλεται στην κατά το άρθρο 16 παρ. 1 αρµόδια υπηρεσία του
Υπουργείου Ανάπτυξης και στο Υπουργείο Οικονοµικών. Την ίδια
υποχρέωση έχει η εκκαθαρίστρια και κατά τη λήξη της εκκαθάρισης.
Η σύνταξη ενδιάµεσων ισολογισµών δεν απαιτείται.
2. Η εκκαθαρίστρια υποχρεούται να περατώσει τις εκκρεµείς
εταιρικές υποθέσεις, να εκποιήσει τις µετοχές και τα κινητά, να
εισπράξει τις απαιτήσεις και να εξοφλήσει τα χρέη της εταιρείας
µέχρι του ύψους που επιτρέπει το ενεργητικό του Ο.Α.Ε..
3. Το άρθρο 49 του κ.ν. 2190/1920 εφαρµόζεται και για την
εκκαθάριση του Ο.Α.Ε., εφόσον στις διατάξεις του παρόντος δεν
προβλέπεται διαφορετικά.
4. Ο χρόνος της εκκαθάρισης δεν µπορεί να υπερβεί τους δεκαοκτώ
(18) µήνες από τη δηµοσίευση της απόφασης διορισµού του
εκκαθαριστή. Η παραπάνω προθεσµία µπορεί να παραταθεί, µία
φορά µόνο και µέχρι έξι (6) µήνες, µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Ανάπτυξης και Οικονοµικών.
5. Εφόσον η εκκαθάριση δεν ολοκληρωθεί εντός του παραπάνω
χρονικού διαστήµατος, θεωρείται ότι έχει περατωθεί, παύει
αυτοδικαίως η εξουσία της εκκαθαρίστριας και εφαρµόζεται το
άρθρο 15 του παρόντος όσον αφορά την τύχη της εταιρικής
περιουσίας.
6. Παρά τη λήξη της θητείας της η εκκαθαρίστρια υποχρεούται,
µέσα σε προθεσµία δύο (2) µηνών από τη λήξη της κατά την
παράγραφο 4 του παρόντος προθεσµίας, να συντάξει και να
δηµοσιεύσει ελεγµένο τον ισολογισµό πέρατος της εκκαθάρισης,
κατά την παράγραφο 1 του παρόντος, και να διεκπεραιώσει τις
διαδικασίες καταγραφής και παράδοσης της µεταβιβαζόµενης κατά
το άρθρο 15 περιουσίας.
7. Η εκκαθαρίστρια µπορεί να προβαίνει σε πληρωµές από τα
διαθέσιµα του Ο.Α.Ε. για τη σύνταξη και δηµοσίευση του
ισολογισµού, την εξόφληση των αµοιβών των ελεγκτών και γενικά
την ικανοποίηση υποχρεώσεων πάσης φύσεως του Ο.Α.Ε..

'Aρθρο 15
Τύχη περιουσίας του Ο.Α.Ε. µετά το πέρας της εκκαθάρισης

1. Μετά το πέρας της εκκαθάρισης κατά την παρ. 2 του
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προηγούµενου άρθρου, όλα τα στοιχεία του ενεργητικού του Ο.Α.Ε.,
περιλαµβανοµένων των κάθε φύσης δικαιωµάτων και αξιώσεων,
ανεξάρτητα αν περιλαµβάνονται στον ισολογισµό ή στα βιβλία του,
µεταβιβάζονται, από την παραπάνω ηµεροµηνία αυτοδικαίως και
χωρίς άλλη διαδικασία στο ∆ηµόσιο. Εγγυήσεις και ασφάλειες υπέρ
των µεταβιβαζόµενων απαιτήσεων, καθώς και τυχόν βάρη επί των
µεταβιβαζόµενων περιουσιακών στοιχείων, διατηρούνται.
2. Εκκρεµείς δίκες µε διάδικο τον Ο.Α.Ε. συνεχίζονται στο όνοµα
του Ελληνικού ∆ηµοσίου, ως ειδικού διαδόχου του Ο.Α.Ε., χωρίς
άλλη διατύπωση, χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή τους και χωρίς
να απαιτείται δήλωση περί επαναλήψεώς τους.
3. Η µεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων του Ο.Α.Ε. προς το
∆ηµόσιο και κάθε άλλη πράξη που συνδέεται µε αυτή
απαλλάσσονται από κάθε φόρο, εισφορά ή τέλος,
περιλαµβανοµένου του τέλους χαρτοσήµου, υπέρ του ∆ηµοσίου ή
τρίτων.
4. Το ∆ηµόσιο ευθύνεται για τις υποχρεώσεις του Ο.Α.Ε., µέχρι του
ύψους του προϊόντος της εκκαθάρισης το οποίο εισέπραξε ως
µέτοχος του Ο.Α.Ε. και µέχρι της αξίας των µεταβιβαζόµενων
στοιχείων κατά την παρ. 1 του παρόντος, ως ειδικός διάδοχος του
Ο.Α.Ε.. Το άρθρο 479 Α.Κ. δεν εφαρµόζεται. ∆εν θίγονται από την
παρούσα διάταξη υποχρεώσεις του ∆ηµοσίου, οι οποίες έχουν
αναληφθεί από παροχή εγγυήσεων για οφειλές του Ο.Α.Ε. ή των
θυγατρικών του εταιρειών προς τους δανειστές τους.
5. Οι δανειστές του Ο.Α.Ε., οι οποίοι δεν ικανοποιήθηκαν κατά τη
διάρκεια της εκκαθάρισής του, µπορούν να ικανοποιηθούν µε
εκτέλεση κατά του ∆ηµοσίου ως ειδικού διαδόχου του Ο.Α.Ε., η
οποία µπορεί να έχει ως αντικείµενο την επιβολή κατάσχεσης
αποκλειστικώς επί των περιουσιακών στοιχείων του Ο.Α.Ε. που
µεταβιβάσθηκαν στο ∆ηµόσιο.
Σε περίπτωση κατά την οποία τα περιουσιακά στοιχεία που
µεταβιβάσθηκαν έχουν στο µεταξύ εκποιηθεί, το ∆ηµόσιο ευθύνεται
µέχρι του καθαρού ποσού που εισέπραξε από την εκποίησή τους.
6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης
ρυθµίζεται ο τρόπος και η διαδικασία παραδόσεως από την
εκκαθαρίστρια προς την αρµόδια υπηρεσία της παρ. 2 του άρθρου
16 των κάθε φύσης στοιχείων και παραστατικών, το περιεχόµενο
των σχετικών πρωτοκόλλων και περαιτέρω ο τρόπος διαχείρισης
και η διαδικασία εκποίησης των µεταβιβαζόµενων περιουσιακών
στοιχείων, η τήρηση ειδικού βιβλίου καταγραφής του προϊόντος
ρευστοποίησης, η τήρηση κατάστασης δανειστών του Ο.Α.Ε. που
αναγγέλθηκαν, µε πληροφορίες για την ολική ή µερική ικανοποίησή
τους, και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για τη µεταβίβαση των
περιουσιακών στοιχείων του Ο.Α.Ε. στο ∆ηµόσιο και τη διαχείρισή
τους, την αναγγελία των δανειστών του Ο.Α.Ε. και την ικανοποίησή
τους.

'Aρθρο 16
Φορέας παρακολούθησης υποθέσεων Ο.Α.Ε.

1. Αρµόδια υπηρεσία για την παρακολούθηση της εκκαθάρισης του
Ο.Α.Ε. κατά τα άρθρα 12 έως 14 είναι υπηρεσία της Γενικής
Γραµµατείας Βιοµηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, που ορίζεται
µε απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης.
2. Μετά το πέρας της εκκαθάρισης και τη µεταβίβαση της τυχόν
περιουσίας του Ο.Α.Ε. στο ∆ηµόσιο κατά το άρθρο 15, αρµόδια
υπηρεσία για τη διαχείριση της περιουσίας που µεταβιβάζεται στο
∆ηµόσιο, την παρακολούθηση των εκκρεµοτήτων και ειδικότερα τη
ρευστοποίηση των περιουσιακών στοιχείων, την ικανοποίηση
υποχρεώσεων, την παρακολούθηση των εκκρεµών δικών και γενικά
την παρακολούθηση και χειρισµό όλων των εκκρεµών υποθέσεων
του ∆ηµοσίου ως ειδικού διαδόχου του Ο.Α.Ε., είναι η ∆ιεύθυνση
∆ηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών είναι δυνατόν να
ανατίθενται τα καθήκοντα αυτά στο σύνολό τους ή εν µέρει σε άλλη
υπηρεσία του ίδιου Υπουργείου.

'Aρθρο 17
Επίσπευση διαδικασίας ρευστοποίησης ενεργητικού
εταιρειών στις οποίες ο Ο.Α.Ε. είναι εκκαθαριστής

1. Ο Ο.Α.Ε., ως εκκαθαριστής των υπό εκκαθάριση ανωνύµων
εταιρειών, των οποίων το καθεστώς διέπεται από τα άρθρα 9 και 10
του ν. 1386/1983, υποχρεούται να ολοκληρώσει τη διαδικασία
εκκαθάρισης και να δηµοσιεύσει ισολογισµό κλεισίµατος της
εκκαθάρισης εντός προθεσµίας τριών (3) µηνών, από την
οριστικοποίηση του πίνακα κατάταξης πιστωτών ή, σε περίπτωση
κατά την οποία δεν υπάρχουν στοιχεία ενεργητικού, εντός τριών (3)
µηνών από τη δηµοσίευση της απόφασης περί διορισµού
εκκαθαριστή του Ο.Α.Ε., κατά το άρθρο 12 παρ. 2 του παρόντος
νόµου. Η παραπάνω προθεσµία µπορεί να παρατείνεται µε
απόφαση της προβλεπόµενης από το άρθρο 16 του παρόντος
υπηρεσίας, µετά από αιτιολογηµένη εισήγηση της εκκαθαρίστριας
εταιρείας.
2. Για την καταχώριση, στο µητρώο ανωνύµων εταιρειών, του
πέρατος της εκκαθάρισης και τη διαγραφή της εταιρείας δεν
απαιτείται πιστοποιητικό της αρµόδιας ∆ηµόσιας Οικονοµικής
Υπηρεσίας.

'Aρθρο 18
Κυρώσεις

Η εκκαθαρίστρια που παραβαίνει τις διατάξεις του παρόντος νόµου
αντικαθίσταται αµέσως µε απόφαση του αρµόδιου οργάνου για το
διορισµό της και υποχρεούται να επιστρέψει οποιαδήποτε αµοιβή ή
αποζηµίωση έχει εισπράξει µέχρι την ηµεροµηνία αντικαταστάσεως.
Με επιµέλεια της κατά το άρθρο 16 παρ.1 υπηρεσίας, οι αµοιβές ή
αποζηµιώσεις που έχουν ληφθεί βεβαιώνονται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ.
και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.∆.Ε..

'Aρθρο 19
Φορολογικά θέµατα

1. Οι κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου κάθε φύσης
βεβαιωµένες απαιτήσεις του ∆ηµοσίου και των νοµικών προσώπων
δηµοσίου δικαίου κατά του Ο.Α.Ε., περιλαµβανοµένων των
προσαυξήσεων και των προστίµων, διαγράφονται. Η διαγραφή τους
πραγµατοποιείται αυτεπάγγελτα ή µετά από αίτηση του Ο.Α.Ε..
2. Εντός ενός (1) µηνός από την καταχώριση στο µητρώο
ανωνύµων εταιρειών του πέρατος της εκκαθάρισης όλων των
εταιρειών του άρθρου 17 παρ. 1 του παρόντος, διαγράφονται
οριστικά βεβαιωµένα χρέη τους προς το ∆ηµόσιο και τα νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου από φόρους, δασµούς, τέλη και
εισφορές πάσης φύσεως, καθώς και προσαυξήσεις και πρόστιµα,
τα οποία δεν ικανοποιήθηκαν κατά τη διαδικασία της εκκαθάρισης,
ελλείψει ενεργητικού.
3. ∆εν απαιτείται η διενέργεια τακτικού φορολογικού ελέγχου του
Ο.Α.Ε., όπως και όλων των εταιρειών του άρθρου 17 παρ. 1 του
παρόντος για την περάτωση της εκκαθαρίσεώς τους. Η αρµόδια
∆.Ο.Υ. υποχρεούται να θεωρήσει τα βιβλία τους για το κλείσιµο και
να προβεί στην ακύρωσή τους.
4. Το δικαίωµα του ∆ηµοσίου και των νοµικών προσώπων
δηµοσίου δικαίου για την επιβολή και είσπραξη µη βεβαιωµένων
φόρων, δασµών, τελών, εισφορών και δικαιωµάτων πάσης φύσεως,
περιλαµβανοµένων προσαυξήσεων και προστίµων κατά του Ο.Α.Ε.
και των εταιρειών του άρθρου 17 παρ.1 του παρόντος νόµου,
παραγράφεται.
5. Εφόσον δεν έχει εκδοθεί µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος
αµετάκλητη δικαστική απόφαση, παραγράφονται και η ποινική
δίωξη παύει οριστικά ποινικά αδικήµατα των οποίων η αντικειµενική
υπόσταση συνίσταται στη µη πληρωµή χρεών προς το ∆ηµόσιο και
τα  νοµικά  πρόσωπα  δηµοσίου  δικαίου  από  φόρους,  δασµούς,
τέλη  και  εισφορές  κάθε  φύσης,  καθώς  και  προσαυξήσεων  και
προστίµων,  που  διαγράφονται  ή  παραγράφονται  κατά  το
παρόν  άρθρο,  ή  στη  µη  υποβολή  δηλώσεων,
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περιλαµβανοµένων και των αδικηµάτων που προβλέπονται και
τιµωρούνται από το ν.1882/1990 (ΦΕΚ 43 Α') άρθρο 25
παράγραφοι 1, 2, 3 και 6, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 23
παρ. 1 του ν. 2523/ 1997 (ΦΕΚ 179 Α').
Οι διατάξεις του άρθρου 115 του ν. 2238/1994, όπως ισχύουν,
όπως επίσης και οποιεσδήποτε άλλες διατάξεις νόµων, που
προβλέπουν ατοµική και αλληλέγγυο ευθύνη φυσικών προσώπων
µε νοµικά πρόσωπα ή προσωπική κράτηση ή άλλα µέτρα
διοικητικού καταναγκασµού ή ποινική ευθύνη για τη µη καταβολή
φόρων, τελών, εισφορών, δασµών προς το ∆ηµόσιο ή Ν.Π.∆.∆.
συµπεριλαµβανοµένων των οργανισµών κύριας και επικουρικής
ασφάλισης, δεν έχουν εφαρµογή επί προσώπων που διορίσθηκαν ή
εκλέχθηκαν στη διοίκηση υπό εκκαθάριση εταιρειών των νόµων
1386/1983, 1892/1990 και 2000/1991 ή ανωνύµων εταιρειών,
θυγατρικών του Ο.Α.Ε., ως εκπρόσωποί του και µε πρόταση αυτού.
6. Η ανάληψη από το ∆ηµόσιο των κάθε φύσης ληξιπρόθεσµων
υποχρεώσεων προς το Ι.Κ.Α. και τους λοιπούς ασφαλιστικούς
οργανισµούς των επιχειρήσεων που έχουν υπαχθεί στο καθεστώς
ειδικής εκκαθάρισης του άρθρου 46Α του ν. 1892/1990, όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει, παρατείνεται από τότε που έληξε µέχρι
31.12.2000, έχουν δε ανάλογη εφαρµογή και οι υπόλοιπες διατάξεις
του άρθρου 74 του ν. 2127/1993 (ΦΕΚ 48 Α') και της παρ. 18 του
άρθρου 14 του ν. 2000/1991 (ΦΕΚ 206 Α'), όπως αυτή προστέθηκε
µε την παρ. 5 του άρθρου 53 του ν. 2224/1994 (ΦΕΚ 112 Α').

'Aρθρο 20
Θέµατα προσωπικού

1. 'Eνα (1) µήνα µετά τη δηµοσίευση της αποφάσεως διορισµού της
εκκαθαρίστριας, οι συµβάσεις εργασίας του κάθε φύσης
προσωπικού του Ο.Α.Ε. και των υπό καθεστώς εκκαθάρισης του ν.
1386/1983 εταιρειών, τη διεκπεραίωση της εκκαθάρισης των
οποίων έχει αναλάβει ο Ο.Α.Ε. µε βάση το ν. 2516/1998 και οι
συµβάσεις έµµισθης εντολής θεωρούνται ότι λύθηκαν αυτοδικαίως
χωρίς να απαιτείται καταγγελία ή η τήρηση οποιουδήποτε όρου ή
προϋποθέσεως. Οι απολυόµενοι δικαιούνται καταβολή της
αποζηµιώσεως λόγω καταγγελίας της συµβάσεως. Η αποζηµίωση
που πρέπει να καταβληθεί συµψηφίζεται µε ανεξόφλητα και µη
εξασφαλισµένα µε εµπράγµατη ασφάλεια δάνεια που έχουν
χορηγηθεί από τον Ο.Α.Ε., τα οποία θεωρούνται ότι καθίστανται
ληξιπρόθεσµα κατά το χρόνο καταβολής της αποζηµιώσεως.
2. Εντός αποκλειστικής προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών από τη
δηµοσίευση της πράξεως διορισµού της εκκαθαρίστριας, οι
απασχολούµενοι µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας αορίστου χρόνου
εργαζόµενοι του Ο.Α.Ε., και στις υπο εκκαθάριση εταιρείες του ν.
1386/ 1983 σύµφωνα µε την παρ. 1 έχουν δικαίωµα µε αίτησή τους,
που υποβάλλεται στην εκκαθαρίστρια, να επιλέξουν αντί της
αποζηµιώσεως λόγω καταγγελίας της συµβάσεως, τη µεταφορά και
ένταξή τους στο Υπουργείο Ανάπτυξης ή σε εποπτευόµενους από
αυτό φορείς. Η µεταφορά και ένταξη διενεργείται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και
Αποκέντρωσης και Ανάπτυξης σε κλάδο ή ειδικότητα της
εκπαιδευτικής βαθµίδας που ανήκει ο µεταφερόµενος, µε την ίδια
σχέση εργασίας.
Οι µεταφορές και εντάξεις µπορεί να γίνονται και σε κλάδο συναφών
τυπικών προσόντων της ίδιας εκπαιδευτικής βαθµίδας, σε κενές
θέσεις ή και σε προσωρινές προσωποπαγείς θέσεις σε υφιστάµενο
συναφή ή και σε προσωρινό κλάδο, που συνιστώνται µε την
απόφαση της µεταφοράς και ένταξης και καταργούνται αυτοδίκαια
µε την κατά οποιονδήποτε τρόπο αποχώρηση του υπαλλήλου. Οι
µεταφερόµενοι συνεχίζουν να υπάγονται ως προς την κύρια και
επικουρική ασφάλιση στους φορείς που υπάγονταν πριν τη
µεταφορά τους.
3. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, µετά από αίτηση της
εκκαθαρίστριας, µπορεί οι παραπάνω να αποσπώνται και χωρίς
αίτησή τους στον Ο.Α.Ε. για την υποβοήθηση του έργου της
εκκαθάρισης. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ανάπτυξης µπορεί επίσης να αποσπώνται για χρονικό διάστηµα
δύο (2) ετών, που µπορεί να παραταθεί, στην υπηρεσία που
προβλέπεται από το άρθρο 16 του παρόντος για την υποβοήθηση

του έργου της.
4. Οι µεταφερόµενοι κατατάσσονται σε µισθολογικά κλιµάκια
ανάλογα µε τα προσόντα τους και το χρόνο προϋπηρεσίας τους
στον Ο.Α.Ε. ή τον αναγνωρισµένο από τον Ο.Α.Ε..
5. Οι έµµισθοι δικηγόροι του Ο.Α.Ε. καλούνται από την
εκκαθαρίστρια, πριν την καταβολή της προβλεπόµενης από τις
κείµενες διατάξεις αποζηµιώσεως λόγω καταγγελίας της
συµβάσεως έµµισθης εντολής και εντός προθεσµίας ενός (1) µηνός
από την κατά την παρ. 1 του παρόντος άρθρου λύση της
συµβάσεως να υποβάλλουν:
α) Αναλυτική κατάσταση των εκκρεµών και των τελειωµένων
δικαστικών υποθέσεων του Ο.Α.Ε. που χειρίστηκαν κατά το χρονικό
διάστηµα απασχόλησής τους σε αυτόν, η οποία προσυπογράφεται
για την ακρίβειά της από τον Προϊστάµενο της Νοµικής Υπηρεσίας
του Ο.Α.Ε.. Στην παραπάνω κατάσταση για τις εκκρεµείς υποθέσεις
γίνεται λεπτοµερής µνεία του διαδικαστικού σταδίου στο οποίο
βρίσκεται η υπόθεση και η ηµεροµηνία της επόµενης διαδικαστικής
πράξης.
β) Πλήρεις φακέλους των παραπάνω εκκρεµών και τελειωµένων
υποθέσεων µε ακριβή αντίγραφα των διαµειφθέντων δικογράφων,
εισηγητικών εκθέσεων, δικαστικών αποφάσεων και των εγγράφων
αποδείξεως.
γ) Ο Προϊστάµενος και οι Αναπληρωτές Προϊστάµενοι, της Νοµικής
Υπηρεσίας του Ο.Α.Ε. υποχρεούνται να υποβάλλουν τα παραπάνω
στοιχεία και για τις υποθέσεις των οποίων ο χειρισµός ανατέθηκε σε
δικηγόρους που δεν αµοίβονταν µε πάγια αντιµισθία από τον
Ο.Α.Ε..
Τα παραπάνω στοιχεία ελέγχονται για την πληρότητά τους από
τριµελή επιτροπή, η οποία συγκροτείται µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης στην οποία µετέχουν
εκπρόσωπος του Ο.Α.Ε., εκπρόσωπος της κατά το άρθρο 16 παρ.
2 αρµόδιας υπηρεσίας και εκπρόσωπος του Νοµικού Συµβουλίου
του Κράτους, η οποία εκδίδει σχετική πράξη για κάθε έµµισθο
δικηγόρο.
6. Σε περίπτωση που τα παραπάνω στοιχεία δεν παραδοθούν
εντός της προθεσµίας που έχει ταχθεί ή τα στοιχεία που
παραδόθηκαν δεν είναι πλήρη, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην
προηγούµενη παράγραφο, θεωρείται ότι η σύµβαση λύθηκε για
σπουδαίο λόγο µε υπαιτιότητα του δικηγόρου και δεν οφείλεται
αποζηµίωση λόγω καταγγελίας.
7. Σε περίπτωση που µετά την καταβολή της αποζηµιώσεως
διαπιστωθεί από την εκκαθαρίστρια ή την αρµόδια υπηρεσία της
παρ. 2 του άρθρου 16, ότι υφίσταται εκκρεµής δικαστική υπόθεση
του Ο.Α.Ε., η οποία δεν είχε συµπεριληφθεί στα κατά την παρ. 5
του παρόντος στοιχεία, οι δικηγόροι του Ο.Α.Ε. που είχαν χειρισθεί
την υπόθεση, υποχρεούνται να επιστρέψουν στον Ο.Α.Ε. ή στο
∆ηµόσιο κατά περίπτωση την αποζηµίωση που έχει καταβληθεί. Η
σχετική αξίωση βεβαιώνεται, µε επιµέλεια της εκκαθαρίστριας ή της
αρµόδιας υπηρεσίας του άρθρου 16 παρ. 2, στην αρµόδια ∆.Ο.Υ.
και εισπράττεται κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.∆.Ε.. Τυχόν επιπλέον
αποζηµίωση του ∆ηµοσίου ως ειδικού διαδόχου του Ο.Α.Ε., για
τυχόν θετική ή αποθετική ζηµία που έχει προξενηθεί δεν
αποκλείεται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΛΟΙΠΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

'Aρθρο 21
Συµπλήρωση και τροποποίηση διατάξεων

της τουριστικής νοµοθεσίας
1. α) Η παρ. 1 Β του άρθρου 2 του ν. 2160/1993 (ΦΕΚ 118 Α')
αντικαθίσταται ως ακολούθως:
"Β. "Μη κύρια ξενοδοχειακά καταλύµατα".
α. Τουριστικές επιπλωµένες επαύλεις ή κατοικίες
β. Ενοικιαζόµενα δωµάτια σε συγκρότηµα µέχρι 10 δωµατίων
γ. Ενοικιαζόµενα επιπλωµένα διαµερίσµατα".
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β) Μετά την παρ. 1Β του άρθρου 2 του ν. 2160/1993 προστίθεται
παρ. 1Γ, που έχει ως ακολούθως:
"Γ. "Χώροι οργανωµένης κατασκήνωσης µε ή χωρίς οικίσκους".
γ) Στο τέλος της παρ. 12 του άρθρου 4 του ν. 2160/ 1993
προστίθενται τα ακόλουθα:
"Εκτός της ως άνω ποινής, οι παραβάτες καταβάλλουν διοικητικό
πρόστιµο ύψους πενήντα χιλιάδων (50.000) δραχµών κατ' άτοµο,
το οποίο, κατ' εξαίρεση, επιβάλλεται και εισπράττεται από τον
οργανισµό τοπικής αυτοδιοίκησης, στα διοικητικά όρια του οποίου
πραγµατοποιείται η παράβαση των διατάξεων της παραγράφου
αυτής."
2. α) Καθιερώνεται Ειδικό Σήµα Ποιότητας για την Ελληνική
Κουζίνα, που χορηγείται σε κάθε µορφής κέντρα εστίασης και
αναψυχής. Με το ειδικό αυτό σήµα πιστοποιείται ότι η συγκεκριµένη
επιχείρηση προσφέρει ένα ικανοποιητικό επίπεδο εδεσµάτων
ελληνικής κουζίνας σε συνδυασµό µε αντίστοιχα ικανοποιητικό
επίπεδο συνολικής παροχής υπηρεσιών, που ελέγχεται από το
ειδικό συλλογικό όργανο της περ. γ' της παρούσας παραγράφου.
β) Το Ειδικό Σήµα χορηγείται µε απόφαση του Ε.Ο.Τ., ύστερα από
σχετική αίτηση της ενδιαφερόµενης επιχείρησης.
γ) Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, η οποία εκδίδεται µετά
γνώµη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ε.Ο.Τ. και δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται οι όροι και οι
προϋποθέσεις χορήγησης του Ειδικού Σήµατος, η διάρκεια ισχύος
του, τα ειδικά συλλογικά όργανα ελέγχου της ποιότητας των
εδεσµάτων και της συνολικής προσφοράς των υπηρεσιών, οι
διαδικασίες ελέγχου, οι λόγοι και η διαδικασία ανάκλησης της
απόφασης χορήγησης του Ειδικού Σήµατος και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια. Στα ειδικά συλλογικά όργανα της παραγράφου αυτής
είναι δυνατόν να µετέχουν εκπρόσωποι φορέων του δηµόσιου και
του ιδιωτικού τοµέα.
δ) Με την απόφαση χορήγησης του Ειδικού Σήµατος της παρούσας
παραγράφου είναι δυνατόν να εξειδικεύονται οι προϋποθέσεις που
ορίζονται µε την υπουργική απόφαση της περ. γ', τις οποίες καλείται
να τηρήσει η επιχείρηση, προκειµένου να διατηρήσει το Ειδικό Σήµα
σε όλη τη διάρκεια ισχύος του, να τίθενται προθεσµίες πλήρωσης
των προϋποθέσεων αυτών και να ορίζονται πρόσθετοι έλεγχοι.
ε) Αποκλείεται οποιαδήποτε ευθύνη του Ε.Ο.Τ. για αποζηµίωση
τρίτων από τη χορήγηση του Ειδικού Σήµατος.
3. α) Κάθε επάγγελµα, η άσκηση του οποίου πραγµατοποιείται από
φυσικό πρόσωπο και δεν προϋποθέτει επιχειρηµατική
δραστηριότητα, αλλά συνιστά εκµίσθωση εξαρτηµένης εργασίας,
υπηρεσιών ή έργου προς τουριστική επιχείρηση ή απευθείας προς
τουρίστες ηµεδαπούς ή αλλοδαπούς, είναι δυνατόν να
χαρακτηρίζεται "τουριστικό επάγγελµα" και να υπάγεται στην
εποπτεία του Ε.Ο.Τ.. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα του
Ε.Ο.Τ. η οποία εκδίδεται µετά σύµφωνη γνώµη του ∆ιοι- κητικού
Συµβουλίου του Ε.Ο.Τ. και δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως, είναι δυνατόν να υπάγονται στα τουριστικά
επαγγέλµατα και να προσδιορίζονται εννοιολογικά και άλλα είδη
τουριστικών επαγγελµάτων, εκτός εκείνων τα οποία ρυθµίζονται
ήδη από τις ισχύουσες διατάξεις.
β) Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, που εκδίδεται µετά από
γνώµη του Γενικού Γραµµατέα του Ε.Ο.Τ., ορίζονται οι
προϋποθέσεις, τα προσόντα, τα δικαιολογητικά, οι σχετικές
αρµοδιότητες των οργάνων του Ε.Ο.Τ. και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια για τη χορήγηση άδειας άσκησης των τουριστικών
επαγγελµάτων της προηγούµενης παραγράφου και την άσκηση της
εποπτείας του Ε.Ο.Τ. σε αυτά.
4. Η διάταξη του εδαφίου β' της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν.
2160/1993 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
"β. Τουριστικές επιχειρήσεις οποιασδήποτε κατηγορίας και
λειτουργικής µορφής, που λειτουργούν χωρίς το προβλεπόµενο
από τις διατάξεις του παρόντος Ειδικό Σήµα λειτουργίας, λόγω
λήξης της ισχύος, ανάκλησης ή αφαίρεσης του χορηγηθέντος

σήµατος ή λόγω του γεγονότος ότι ουδέποτε έλαβαν Ειδικό Σήµα,
είναι δυνατόν να σφραγίζονται, ύστερα από απόφαση του Ε.Ο.Τ.,
από όργανα αυτού µε τη συνδροµή της αστυνοµικής αρχής. 'Οποιος
παραβιάζει τις σφραγίδες τιµωρείται σύµφωνα µε τη διάταξη του
άρθρου 178 του Ποινικού Κώδικα."
5. Τα τουριστικά καταλύµατα που τυχόν λειτουργούν χωρίς Ειδικό
Σήµα Ε.Ο.Τ., όλων των λειτουργικών µορφών των παραγράφων 1
και 2 του ν. 2160/1993, µε εξαίρεση τα λειτουργούντα σε
κορεσµένες περιοχές, της απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής
Οικονοµίας αριθ. 538866/ειδ.135/Ε.Ο.Τ./86 (ΦΕΚ 797 Β') δύνανται
να λάβουν κατ' εξαίρεση Ειδικό Σήµα Ε.Ο.Τ., εφόσον υποβάλλουν
σχετική αίτηση εντός προθεσµίας τριών (3) µηνών από τη
δηµοσίευση του παρόντος. 'Οσον αφορά στα δικαιολογητικά που
υποβάλλονται και τις προϋποθέσεις και διαδικασίες νοµιµοποίησης
των καταλυµάτων αυτών εφαρµόζονται οι διατάξεις των
παραγράφων 4, 5 και 7 του άρθρου 3 και 3 του άρθρου 6 του ν.
2160/1993 και οι σχετικές εκτελεστικές αυτού πράξεις.
6. Οι επιχειρήσεις ενοικιαζόµενων δωµατίων µε δυναµικότητα άνω
των 15 δωµατίων και ενοικιαζόµενων επιπλωµένων διαµερισµάτων
µε δυναµικότητα άνω των 20 δωµατίων, που λειτουργούν µε
αντίστοιχο Ειδικό Σήµα Ε.Ο.Τ. κατά τη δηµοσίευση του παρόντος
νόµου, κατατάσσονται υποχρεωτικά σε αντίστοιχη, µε τις τεχνικές
προδιαγραφές τις οποίες πληρούν, λειτουργική µορφή και τάξη
κύριων ξενοδοχειακών καταλυµάτων της παρ. 1Α του άρθρου 2 του
ν. 2160/1993. Η παραπάνω κατάταξη πραγµατοποιείται από τις
αρµόδιες υπηρεσίες του Ε.Ο.Τ., οι οποίες καλούν τους
επιχειρηµατίες να προσκοµίσουν, εντός της προθεσµίας που
τάσσεται για το σκοπό αυτόν, αρχιτεκτονικά σχέδια των παραπάνω
καταλυµάτων, καθώς και τα λοιπά νόµιµα δικαιολογητικά για τη
χορήγηση σήµατος κύριου ξενοδοχειακού καταλύµατος. Τυχόν µη
τήρηση της προθεσµίας αυτής από τον επιχειρηµατία επισύρει ως
διοικητική ποινή την οριστική αφαίρεση του Ειδικού Σήµατος
ενοικιαζόµενων δωµατίων ή διαµερισµάτων, η οποία επιβάλλεται µε
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα του Ε.Ο.Τ.. Νέο Ειδικό Σήµα είναι
δυνατόν, στην περίπτωση αυτήν, να χορηγηθεί µόνο για λειτουργική
µορφή κύριου ξενοδοχειακού καταλύµατος και εφόσον υποβληθούν
τα νόµιµα δικαιολογητικά.
7. Τα δεύτερο και τρίτο εδάφια της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν.
2160/1993 (ΦΕΚ 118 Α'), για την εξασφάλιση ορίου µέσης
κατώτερης πληρότητας των ενοικιαζόµενων δωµατίων,
καταργούνται.
8. Mε κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Γεωργίας
προσδιορίζονται οι λειτουργικές µορφές και τάξεις των τουριστικών
καταλυµάτων και λοιπών τουριστικών εγκαταστάσεων που
υπάγονται σε χρηµατοδοτικά προγράµµατα για την ανάπτυξη του
αγροτουρισµού ανεξάρτητα από το φορέα κατάρτισης και
εφαρµογής τους.
9. α. Χρέη προς τον Ε.Ο.Τ. από οποιαδήποτε αιτία, βεβαιωµένα
στις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.) ή µη, τα οποία
κατέστησαν ληξιπρόθεσµα µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος
νόµου ή που καθίστανται και µετά αυτήν ληξιπρόθεσµα και
απαιτητά, δύνανται να ρυθµίζονται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη,
µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ε.Ο.Τ., µε την οποία
µπορεί να ορίζεται η εξόφληση των χρεών αυτών µε καταβολή είτε
εφάπαξ είτε τµηµατικά σε δόσεις. Μετά την υποβολή της ως άνω
αίτησης του οφειλέτη και µέχρι την εξόφληση του χρέους του κατά
τις διατάξεις του παρόντος, αποκλείεται η εφαρµογή, ως προς τη
ρύθµιση της ίδιας οφειλής, των διατάξεων του άρθρου 36 του ν.
2648/1998 (ΦΕΚ 238 Α'), η τυχόν δε αρξάµενη διαδικασία ρύθµισης
βάσει των άρθρων αυτών αναστέλλεται µέχρι την αποπληρωµή του
χρέους κατά τις διατάξεις του παρόντος. Ο αριθµός των δόσεων, οι
οποίες δεν µπορούν να υπερβούν τις 24 µηνιαίες, το ελάχιστο ύψος
κάθε δόσεως και οι απαιτούµενες εγγυήσεις για την πληρωµή
αυτών, οι εκπτώσεις επί των προσαυξήσεων (τόκων υπερηµερίας,
ποινικών ρητρών, άλλων επιβαρύνσεων και λοιπών εξόδων), οι εν
γένει προϋποθέσεις της ρύθµισης αυτής, οι συνέπειές της για τον
οφειλέτη, η σχετική διαδικασία και τα παράβολα που
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απαιτείται να υποβάλλει ο ενδιαφερόµενος στον Ε.Ο.Τ. για την ως
άνω ρύθµιση, καθώς και κάθε σχετική λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή του παρόντος άρθρου καθορίζονται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Ανάπτυξης και Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.
β. Η παραγραφή των χρεών της παραγράφου 1, για τα οποία
υποβάλλεται αίτηση της υπαγωγής τους στη ρύθµιση της διάταξης
αυτής και εκδίδεται σχετική απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου
του Ε.Ο.Τ., αναστέλλεται από την ηµεροµηνία υποβολής της
αίτησης και για ολόκληρο το χρονικό διάστηµα που αφορά η
ρύθµιση.
γ. Για το διακανονισµό τµηµατικής καταβολής οφειλών προς τον
Ε.Ο.Τ. του πάσης φύσεως προσωπικού που υπηρετεί ή υπηρέτησε
στον Ε.Ο.Τ., βεβαιωµένων στις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες
(∆.Ο.Υ.) ή µη, και οφείλονται από οποιαδήποτε αιτία από τη σχέση
της υπηρεσίας του στον Ε.Ο.Τ., µε εξαίρεση τις περιπτώσεις
υπεξαίρεσης ή απιστίας σε βάρος του Ε.Ο.Τ., δεν οφείλονται
προσαυξήσεις και παράβολα.
δ. Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 91 του ν.δ. 356/1974
(Κ.Ε.∆.Ε.), όπως αντικαταστάθηκε µε τις διατάξεις της παρ. 3 του
άρθρου 17 του ν. 2579/1998 (ΦΕΚ 31 Α'), δεν έχουν εφαρµογή
στον Ε.Ο.Τ..

'Αρθρο 22
Ρύθµιση θεµάτων έρευνας και τεχνολογίας

1. Η διάταξη του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν.
1514/1985, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε το άρθρο 44 του ν.
2000/1991, αντικαθίσταται ως εξής:
"Ως µέλη των Επιτροπών του Ε.Γ.Σ.Ε. διορίζονται, µε απόφαση του
Υπουργού Ανάπτυξης, Καθηγητές Α.Ε.Ι., ∆ιευθυντές Εθνικών
Ερευνητικών Κέντρων και των Ινστιτούτων τους, ∆ιευθυντές
Ανεξάρτητων Ερευνητικών Ινστιτούτων, Γενικοί ∆ιευθυντές των
Κέντρων Τεχνολογικής 'Ερευνας, Ερευνητές Α' βαθµίδας και
στελέχη του ευρύτερου παραγωγικού τοµέα, κάτοχοι διδακτορικού
διπλώµατος µε µακροχρόνια εµπειρία σε ερευνητικές
δραστηριότητες."
2. Η διάταξη της περίπτωσης η' της παρ. 3 του άρθρου 17 του ν.
2530/1997 (ΦΕΚ 218 Α') αντικαθίσταται ως εξής:
"η. Οι αποδοχές των ∆ιευθυντών των Εθνικών Ερευνητικών
Κέντρων και των Ινστιτούτων τους, καθώς και των Ανεξάρτητων
Ερευνητικών Ινστιτούτων είναι οι αποδοχές των Ερευνητών Α'
βαθµίδας µε όλα τα επιδόµατα, τις παροχές και τις αποζηµιώσεις,
όπως αυτές ορίζονται στις παραγράφους 1 και 3 του παρόντος
άρθρου. Πέραν των αποδοχών αυτών στους ∆ιευθυντές
καταβάλλεται και επίδοµα θέσεως ευθύνης, ύψους εκατό χιλιάδων
(100.000) δραχµών το µήνα."
3. Η παρ. 7 του άρθρου 9 του ν. 1514/1985 αντικαθίσταται ως εξής:
"7.Ο ∆ιευθυντής του Κέντρου ορίζεται µε πενταετή θητεία.
Παρατείνεται µέχρι συµπληρώσεως πενταετίας η θητεία των
∆ιευθυντών των Κέντρων που διανύουν ήδη κατόπιν επιλογής την
πρώτη τριετή θητεία."
4. Στην περίπτωση β' της παραγράφου 10 του άρθρου 31 του ν.
1514/1985 προστίθεται εδάφιο ως εξής:
"Οι αρµοδιότητες της Τεχνικής Υπηρεσίας της Γ.Γ.Ε.Τ. προκειµένου
για τεχνικά έργα των εποπτευόµενων από αυτήν ερευνητικών και
τεχνολογικών φορέων που εκτελούνται εκτός Αττικής είναι δυνατόν
να ανατίθενται εν µέρει ή στο σύνολό τους είτε σε υπηρεσία του
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων 'Εργων, µε
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος,
Χωροταξίας και ∆ηµόσιων 'Εργων είτε σε υπηρεσία της
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης ή σε ανώνυµη εταιρεία που ανήκει στο
δηµόσιο τοµέα και δύναται να εκτελεί έργα του τοµέα αυτού
σύµφωνα µε το νόµο, µε κοινή απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης
και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού."
5. Η παράγραφος 5 του άρθρου 2 του ν. 2231/1994 αντικαθίσταται
ως εξής:
"5. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι
παρόντα τουλάχιστον τέσσερα (4) από τα µέλη του. Οι αποφάσεις
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου λαµβάνονται µε απόλυτη πλειοψηφία

των παρόντων µελών του και σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει
η ψήφος του προέδρου."

'Αρθρο 23
1. α. Το Επιστηµονικό και Τεχνολογικό Πάρκο (Ε.Τ.Π.) είναι µία
περιοχή ή δίκτυο περιοχών διαµορφωµένων έτσι ώστε να
φιλοξενούν:
i) επιχειρήσεις ή κοινοπραξίες ή συνεργασίες ή δίκτυα επιχειρήσεων
οποιασδήποτε νοµικής µορφής ή οργανισµούς µε ερευνητικές ή και
µε αναπτυξιακές δραστηριότητες,
ii) επιχειρήσεις σύγχρονης τεχνολογίας που ασχολούνται και µε τις
εµπορικές εφαρµογές της,
iii) επιχειρήσεις πώλησης και συντήρησης (τεχνικής εξυπηρέτησης),
προϊόντων, οι οποίες βρίσκουν ευνοϊκές συνθήκες εργασίας είτε
λόγω γειτνίασης µε Α.Ε.Ι. ή Ερευνητικό 'Ιδρυµα ή Ινστιτούτο και
γενικότερα µε οργανισµούς παραγωγής και µεταφοράς
τεχνογνωσίας,
iv) επιχειρήσεις, µεµονωµένες ή συνεργαζόµενες υπό διάφορες
µορφές που παρέχουν ή και αναπτύσουν υπηρεσίες και προϊόντα
σύγχρονης τεχνολογίας ή καινοτοµικού χαρακτήρα,
v) επιχειρήσεις παροχής χρηµατοοικονοµικών υπηρεσιών,
vi) χρηµατοπιστωτικούς οργανισµούς.
β. Κύριοι στόχοι του Ε.Τ.Π. είναι:
i) η διασύνδεση του παραγωγικού και κοινωνικού χώρου µε τον
ερευνητικό και τεχνολογικό ιστό,
ii) η ολοκλήρωση καινοτοµικών ιδεών, προϊόντων, υπηρεσιών,
διαδικασιών, καθώς και η αξιοποίηση των αποτελεσµάτων της
επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας,
iii) η προώθηση και η οικονοµική ολοκλήρωση καινοτόµων
επενδυτικών και επιχειρηµατικών σχεδίων εκµετάλλευσης,
iv) η ανάπτυξη, ανανέωση και διεύρυνση του φάσµατος των
προϊόντων και των υπηρεσιών, καθώς και των µεθόδων
παραγωγής, εφοδιασµού και διανοµής µε προτεραιότητα στο πεδίο
της έρευνας και τεχνολογίας,
v) η εισαγωγή νέων µεθόδων οργάνωσης και διαχείρισης των
επιχειρήσεων,
vi) η απόκτηση νέων γνώσεων και η διάδοσή τους είτε αµέσως είτε
δια της παροχής πάσης φύσεως επιστηµονικών, τεχνολογικών,
συµβουλευτικών υπηρεσιών, καθώς και η κατάρτιση προσωπικού
επιχειρήσεων ή κάθε ενδιαφερόµενου φυσικού ή νοµικού
προσώπου,
vii) η προσέλκυση και εγκατάσταση επιχειρήσεων µε οποιαδήποτε
νοµική µορφή, που ασχολούνται µε τεχνολογίες που άπτονται των
ενδιαφερόντων του πάρκου.
γ. i) Το Ε.Τ.Π. έχει τη µορφή ανωνύµου εταιρείας που διέπεται από
τις περί ανωνύµων εταιρειών διατάξεις, εφόσον δεν ορίζεται
διαφορετικά από τις διατάξεις του παρόντος ή κανονιστικών
πράξεων που εκδίδονται µε νοµοθετική εξουσιοδότηση, η οποία
παρέχεται από τις διατάξεις του άρθρου αυτού. Το Ε.Τ.Π. ιδρύεται
µε προεδρικό διάταγµα µετά από πρόταση των Υπουργών
Οικονοµικών και Ανάπτυξης και µε το οποίο θεσπίζεται το
κατασταστικό της ανώνυµης εταιρείας, εδρεύει στον τόπο όπου
ευρίσκονται οι εγκαταστάσεις του και εποπτεύεται από τη Γενική
Γραµµατεία 'Ερευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης.
Τις µετοχές οι οποίες αντιστοιχούν στο ποσοστό συµµετοχής του
∆ηµοσίου στο Ε.Τ.Π. κατέχει και διαχειρίζεται το Υπουργείο
Οικονοµικών.
Το Ε.Τ.Π. µπορεί να συνιστά θυγατρικές εταιρείες ή να µετέχει σε
εταιρείες που έχουν σκοπό που συνδέεται µε τους σκοπούς του
Ε.Τ.Π.. Προϋπόθεση για τη σύσταση των εν λόγω εταιρειών ή για τη
συµµετοχή του Ε.Τ.Π. σε αυτές είναι ότι αυτές υποχρεωτικά θα
εγκαθίστανται µονίµως εντός του χώρου του οικείου Ε.Τ.Π..
ii) Στη διοίκηση των Α.Ε. µπορούν να µετέχουν: Το ∆ηµόσιο,
δηµόσιες επιχειρήσεις, Ερευνητικά Ιδρύµατα, Σύνδεσµοι
Βιοµηχανιών, Επιµελητήρια, Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι., οι Ο.Τ.Α. πρώτου και
δεύτερου βαθµού, ιδιωτικές επιχειρήσεις, χρηµατοπιστωτικοί
οργανισµοί και µη κερδοσκοπικά νοµικά πρόσωπα.
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iii) Το µετοχικό κεφάλαιο των Ε.Τ.Π. δεν δύναται να είναι µικρότερο
των εκατό εκατοµµυρίων (100.000.000) δραχµών.
δ.i) Τα Ε.Τ.Π. για την εφαρµογή του άρθρου 18 του ν. 2545/1997
λογίζονται "Βιοµηχανικές και Επιχειρηµατικές Περιοχές (Β.Ε.ΠΕ.)".
ii) Μισθώσεις ή υποµισθώσεις χώρων που ανήκουν ή έχουν
παραχωρηθεί σε Ε.Τ.Π. δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν.
813/1978, όπως έχει τροποποιηθεί και κωδικοποιηθεί.
ε. Ακίνητα που έχουν αποκτηθεί και αναπτυχθεί από επιχορηγήσεις
της Γ.Γ.Ε.Τ. για τη δηµιουργία των Τεχνολογικών Πάρκων
Ηρακλείου, Θεσσαλονίκης και Αττικής ανήκουν κατά το σύνολό τους
στην πλήρη και αποκλειστική κυριότητα του Ελληνικού ∆ηµοσίου
και παραχωρούνται κατά χρήση στις συνιστώµενες Ανώνυµες
Εταιρείες των Ε.Τ.Π. µε την εξαίρεση των κτιρίων που στεγάζουν τα
Ερευνητικά Ινστιτούτα του Ιδρύµατος Τεχνολογίας - 'Ερευνας
(Ι.Τ.Ε.). Οι όροι παραχώρησης καθορίζονται µε σύµβαση που
υπογράφεται µεταξύ του Ε.Τ.Π. και του Ελληνικού ∆ηµοσίου,
εκπροσωπούµενου από τους Υπουργούς Ανάπτυξης και
Οικονοµικών.
2. Το ∆ηµόσιο δύναται µε απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών
και Ανάπτυξης να µεταβιβάζει προς οποιοδήποτε πρόσωπο τις
µετοχές του Ε.Τ.Π., οι οποίες περιέρχονται σε αυτό µε
οποιονδήποτε τρόπο και από οποιαδήποτε αιτία. Η διάθεση γίνεται
πάντοτε στο ακέραιο της πραγµατικής τους αξίας.
3. α) Για τη βιοµηχανική και εµπορική εκµετάλλευση ερευνητικών
αποτελεσµάτων, επιτρέπεται η ίδρυση εταιρειών τεχνολογικής
βάσης (spin off) από Ερευνητικά Κέντρα, Ερευνητικά Ινστιτούτα,
Τεχνολογικά Κέντρα που εποπτεύονται από τη Γενική Γραµµατεία
'Ερευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης ή και από
οµάδες επιστηµόνων σε συνεργασία µε τέτοια κέντρα ή ινστιτούτα.
Οι εταιρείες αυτές θα έχουν τη µορφή Ανώνυµης Εταιρείας (Α.Ε.) ή
Εταιρείας Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.).
β) Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µε πρόταση των
Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης, καθορίζονται τα
παρεχόµενα οικονοµικά και χρηµατοπιστωτικά κίνητρα, καθώς και
το πλαίσιο λειτουργίας των εταιρειών αυτών, όπως συµφωνίες
συνεργασίας, το ιδιοκτησιακό καθεστώς, οι κανόνες δεοντολογίας
και ανταγωνισµού, τα θέµατα σύγκρουσης συµφερόντων και κάθε
άλλο ζήτηµα.

'Αρθρο 24
1. Η παράγραφος 16 του άρθρου 2 του ν.2598/1998 "Οργάνωση
των Ολυµπιακών Αγώνων - Αθήνα 2004" (ΦΕΚ 66 A'), όπως
αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 6 παρ. 1 του ν.2730/1999
"Σχεδιασµός, ολοκληρωµένη ανάπτυξη και εκτέλεση Ολυµπιακών
'Εργων και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 130 A') αντικαθίσταται ως εξής:
"α) Επιτρέπεται η αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων ή η
σύσταση επ' αυτών εµπραγµάτων δικαιωµάτων για την εκτέλεση
έργων και εγκαταστάσεων που εξυπηρετούν την τέλεση των
Ολυµπιακών Αγώνων του 2004 αµέσως, όπως κέντρο κωπηλασίας
- καγιάκ, αθλητικά κέντρα και εγκαταστάσεις, κέντρα
ραδιοτηλεόρασης κ.λπ. ή εµµέσως, όπως είναι ιδίως η διάνοιξη,
διαπλάτυνση, βελτίωση οδών και κυκλοφοριακών κόµβων εντός ή
εκτός ρυµοτοµικού σχεδίου, η απόκτηση χώρων υποστήριξης
αθλητικών κέντρων ή εγκαταστάσεων και συµπληρωµατικών
αυτών. Οι απαλλοτριώσεις αυτές κηρύσσονται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών, Πολιτισµού και Περιβάλλοντος,
Χωροταξίας και ∆ηµόσιων 'Εργων υπέρ της ανώνυµης εταιρίας
"Οργανωτική Επιτροπή Ολυµπιακών Αγώνων - Αθήνα 2004 Α.Ε." ή
του Ελληνικού ∆ηµοσίου ή νοµικών προσώπων δηµοσίου ή
ιδιωτικού δικαίου ή φυσικών προσώπων και µε δαπάνη του υπέρ
ου η απαλλοτρίωση ή άλλου προσώπου που ορίζεται µε την πράξη
κήρυξής της.
β) Για την κατασκευή του "Ολυµπιακού Χωριού" επιτρέπεται η
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στη θέση Λεκάνες της
κτηµατικής περιοχής του ∆ήµου Αχαρνών Ν.Αττικής, υπέρ και µε
δαπάνη του Οργανισµού Εργατικής Κατοικίας (Ο.Ε.Κ.). Η

αναγκαστική αυτή απαλλοτρίωση µπορεί να κηρυχθεί και υπέρ
νοµικού προσώπου που θα συσταθεί από τον Ο.Ε.Κ. ή στο οποίο
θα µετέχει ο Ο.Ε.Κ. µετά από σύµφωνη γνώµη του ∆.Σ. της
Οργανωτικής Επιτροπής Ολυµπιακών Αγώνων- Αθήνα 2004 Α.Ε..
Η απαλλοτρίωση αυτή κηρύσσεται µε κοινή απόφαση των
παραπάνω Υπουργών και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, ύστερα από πρόταση του ∆.Σ. της Οργανωτικής
Επιτροπής Ολυµπιακών Αγώνων - Αθήνα 2004 Α.Ε.. Τα κτίσµατα
που θα κατασκευασθούν θα χρησιµοποιηθούν, µετασκευαζόµενα
κατά το πρόγραµµα του Ο.Ε.Κ., για κατοικίες και τις
συµπληρωµατικές τους χρήσεις (σχολεία, εκκλησίες κ.λπ.) στη
µεταολυµπιακή περίοδο, εκτός από τη ∆ιεθνή Ζώνη, που µπορεί να
µετασκευασθεί και να διατεθεί σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου
6 του ν. 2730/1999. Οποιαδήποτε µετασκευή των κτισµάτων του
Ολυµπιακού Χωριού από τον Ο.Ε.Κ. ή από τρίτους γίνεται
σύµφωνα µε τις χρήσεις γης και τους λοιπούς γενικούς και ειδικούς
όρους και περιορισµούς που καθορίζονται µε την πολεοδοµική
µελέτη που προβλέπεται στο άρθρο 4. Η Οργανωτική Επιτροπή
των Ολυµπιακών Αγώνων - Αθήνα 2004 Α.Ε. παρακολουθεί και έχει
την εποπτεία τήρησης των προδιαγραφών και του
χρονοδιαγράµµατος του έργου "Ολυµπιακό Χωριό", που σχετίζεται
µε τη διεξαγωγή των Ολυµπιακών Αγώνων, σύµφωνα µε τις
ανειληµµένες υποχρεώσεις της έναντι της ∆.Ο.Ε. και κατά τους
όρους της σύµβασης που θα υπογραφεί µεταξύ "Αθήνας 2004" και
Ο.Ε.Κ..
γ) Για την κατασκευή του Ιπποδρόµου, του Ολυµπιακού Ιππικού
Κέντρου και των βοηθητικών τους εγκαταστάσεων επιτρέπεται η
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στην τοποθεσία Πούσι -
Μπάρτζη - Μερέντα στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας υπέρ του
Οργανισµού ∆ιεξαγωγής Ιπποδροµιών Ελλάδος (Ο.∆.Ι.Ε.) Α.Ε.. Η
εκτέλεση του έργου και η χρήση των εγκαταστάσεων κατά την
προολυµπιακή, ολυµπιακή και µεταολυµπιακή περίοδο, κατά το
άρθρο 2 παρ. 1 του ν. 2730/1999, θα γίνει κατά τους ειδικότερους
όρους της σύµβασης που θα υπογραφεί µεταξύ του Οργανισµού
αυτού και της Οργανωτικής Επιτροπής Ολυµπιακών Αγώνων -
Αθήνα 2004 Α.Ε.. Ο υπόχρεος για την καταβολή της δαπάνης της
απαλλοτρίωσης θα οριστεί µε την πράξη κήρυξης της αναγκαστικής
απαλλοτρίωσης. Τυχόν υπάρχουσες εντός του χώρου του
Ιπποδρόµου και του Ιππικού Κέντρου ιδιωτικές δασικές εκτάσεις
απαλλοτριώνονται υπέρ του Ελληνικού ∆ηµοσίου, µε την ίδια
πράξη, χωρίς µεταβολή της χρήσης τους. Στην περίπτωση ύπαρξης
δασικών εκτάσεων η απαλλοτρίωση κηρύσσεται µε κοινή απόφαση
των παραπάνω Υπουργών και του Υπουργού Γεωργίας, ύστερα
από πρόταση του ∆.Σ. της Ο.Ε.Ο.Α., χωρίς να απαιτείται
προηγουµένως η τήρηση της διαδικασίας χαρακτηρισµού εκτάσεων
του άρθρου 14 του ν. 998/1979 ή η τήρηση οποιασδήποτε άλλης
διαδικασίας. Κατ' εξαίρεση επιτρέπεται η µεταβολή χρήσης µικρού
τµήµατος ιδιωτικής δασικής έκτασης, µετά από απόφαση του
Υπουργού Γεωργίας, για την αντιµετώπιση µείζονος σηµασίας
δηµοσίου συµφέροντος (π.χ. για διαπλάτυνση ή βελτίωση ή
διάνοιξη µικρού τµήµατος οδού). Το Υπουργείο Γεωργίας
υποχρεούται να απαντήσει σε ένα (1) µήνα από την υποβολή
αίτησης σχετικής µε τη µεταβολή της χρήσεως. Η παρέλευση της
προθεσµίας του µήνα άπρακτης θεωρείται ως έγκριση. Η
Οργανωτική Επιτροπή Ολυµπιακών Αγώνων - Αθήνα 2004 Α.Ε.
παρακολουθεί και έχει την εποπτεία τήρησης των προδιαγραφών
και του χρονοδιαγράµµατος του Ολυµπιακού 'Εργου Ιππόδροµος -
Ιππικό Κέντρο, που σχετίζεται µε τη διεξαγωγή των Ολυµπιακών
Αγώνων, σύµφωνα µε τις ανειληµµένες υποχρεώσεις της έναντι της
∆.Ο.Ε. και κατά τους όρους της σύµβασης που θα υπογραφεί
µεταξύ Αθήνας 2004 και Ο.∆.Ι.Ε..
Το άρθρο 2 παρ. 2 εδάφιο α' του α.ν. 598/1968 και το άρθρο 2 παρ.
1 εδάφιο α' αριθµός 1 του προεδρικού διατάγµατος 56/1999
αντικαθίστανται ως εξής:
"Να  κατασκευάσει  και  να  εκµεταλλεύεται  νέο  σύγχρονο
Ιππόδροµο  και  Ολυµπιακό  Ιππικό  Κέντρο  στο  Μαρκόπουλο
Αττικής,  τις  βοηθητικές  και  λοιπές  εγκαταστάσεις  τους  και
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έργα αναγκαία για τη λειτουργία δραστηριοτήτων αθλητικών,
πολιτιστικών, τουριστικών και συνεδριακών, σύµφωνα µε τα
προβλεπόµενα στο άρθρο 2 παρ. 1γ' του ν. 2730/1999".
δ) Οι απαλλοτριώσεις Ολυµπιακών 'Εργων που κηρύσσονται κατά
τις προηγούµενες περιπτώσεις α', β' και γ' εξυπηρετούν σκοπούς
δηµόσιας ωφέλειας, θεωρούνται κατεπείγουσες και µείζονος
σηµασίας και µπορεί να εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 2
παρ. 2 του ν.δ 797/1975."
2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2730/1999
αντικαθίσταται ως εξής:
"Η κήρυξη και η διαδικασία συντέλεσης αναγκαστικών
απαλλοτριώσεων, εντός ή εκτός ρυµοτοµικού σχεδίου, που αµέσως
ή εµµέσως διευκολύνουν την τέλεση της Ολυµπιάδας 2004, για τη
δηµιουργία κοινόχρηστων χώρων και ειδικώς για διανοίξεις,
διευρύνσεις, βελτιώσεις οδών ενεργείται κατά την παρ. 16 του
άρθρου 2 του ν. 2598/1998, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και τις
διατάξεις των άρθρων 6, 7, 8, 9, 10 και 13 του ν. 2730/1999,
αναλόγως εφαρµοζοµένων, µη εφαρµοζοµένης της ισχύουσας
πολεοδοµικής νοµοθεσίας και ειδικώς των άρθρων 3 παρ. 2 και 70
παρ. 1 του ν.δ. 1923, όπως ισχύουν. Για την κήρυξη των
ρυµοτοµικών απαλλοτριώσεων της παρούσας παραγράφου ζητείται
η γνώµη των οικείων ∆ήµων ή Κοινοτήτων. Αν παρέλθει άπρακτη
προθεσµία ενός (1) µηνός από την περιέλευση του σχετικού
ερωτήµατος στον οικείο ∆ήµο ή Κοινότητα, η πράξη κήρυξης της
απαλλοτρίωσης εκδίδεται και χωρίς τη γνώµη τους. Τα παραπάνω
έργα ορίζονται κατά τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 5 του ν.
2730/1998. Οι διατάξεις της περιβαλλοντικής νοµοθεσίας, όπου
απαιτείται, εφαρµόζονται. Η επίσπευση της διαδικασίας συντέλεσης
των παραπάνω απαλλοτριώσεων γίνεται από τα πρόσωπα του
άρθρου 6 παρ. 1 του ν. 2730/1999 και κάθε άλλον που έχει έννοµο
συµφέρον. Οι ουσιαστικές και διαδικαστικές διατάξεις, για τις
υποχρεώσεις των παροδίων, του διατάγµατος της 17.7.-16.8.1923,
του άρθρου 6 παρ. 1, 2 του ν. 5269/1931, του β.δ. 7-13.5.1936 και
του άρθρου 5 του ν. 653/1977, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,
εφαρµόζονται αναλόγως, εφόσον δεν αντίκεινται στις διατάξεις του
παρόντος, καλουµένων στη δίκη της αποζηµίωσης των υποχρέων
και δικαιούχων."
3. α) Το πρώτο εδάφιο της παρ. 14 του άρθρου 2 του ν. 2598/1998
αντικαθίσταται ως εξής:
"Με κανονισµούς που καταρτίζονται από το ∆.Σ. της εταιρείας µε
πρόταση του ∆ιευθύνοντος Συµβούλου εγκρίνονται από το
Υπουργικό Συµβούλιο, δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως και γνωστοποιούνται στην αρµόδια Επιτροπή της
Βουλής, ρυθµίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία για: α) την
ανάθεση εκπόνησης µελετών και παροχής υπηρεσιών, β) τη
διενέργεια προµηθειών και γ) την ανάθεση της εκτέλεσης των
έργων, καθώς και για τη σύναψη, εκτέλεση και λύση των σχετικών
µε τις παραπάνω περιπτώσεις α', β' και γ' συµβάσεων. Με τους
κανονισµούς αυτούς επιτρέπεται να ρυθµίζονται τα παραπάνω
θέµατα κατά παρέκκλιση από κάθε διάταξη νόµου ή κανονιστικής
πράξης, εκτός από τους σχετικούς κανόνες της Ευρωπαϊκής
'Ενωσης."
β) Στο τελευταίο εδάφιο της ίδιας παραγράφου 14 το άρθρο 2 του ν.
2598/1998, οι εντός παρενθέσεως λέξεις "(µελετών, έργων ή
προµηθειών)" αντικαθίστανται ως εξής: "(υπηρεσιών, µελετών,
έργων ή προµηθειών)".

'Aρθρο 25
'Eναρξη ισχύος

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στις
επί µέρους διατάξεις.
Κάθε διάταξη νόµου αντίθετη προς τις διατάξεις του παρόντος
καταργείται.]
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Παρακαλώ το Τµήµα
να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ' ευθύνη του επικύρωση
των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του νοµοσχεδίου,
του Υπουργείου Ανάπτυξης.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Παρεσχέθη η
ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, πριν εισέλθουµε στη συζήτηση του νοµοσχεδίου
του Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας, η κυρία Υπουργός θέλει να
κάνει µία ενηµέρωση.
Ορίστε, κυρία Υπουργέ.
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ (Υπουργός Εσωτερικών, ∆ηµόσιας
∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης): Κύριοι συνάδελφοι, είσθε
ενήµεροι για το σεισµό, ο οποίος έπληξε τη χώρα µας. Σύµφωνα µε
το Γεωδυναµικό Ινστιτούτο του Αστεροσκοπείου Αθηνών ο σεισµός
είναι 5,9 Ρίχτερ, είκοσι χιλιόµετρα έξω από το κέντρο της Αθήνας,
µε επίκεντρο την Πάρνηθα.
Οι κύριες περιοχές που έχουν πληγεί είναι: Μεταµόρφωση, 'Ανω
Λιόσια, Κάτω Κηφισιά, Νέα Ερυθραία, Θρακοµακεδόνες, Μενίδι.
Υπάρχουν ζηµιές και σε άλλες περιοχές, αλλά εκεί έχουν εντοπιστεί
οι περισσότερες ζηµιές.
Υπήρξε άµεση κινητοποίηση όλου του κρατικού µηχανισµού, των
Ειδικών ∆υνάµεων της Αστυνοµίας, της Πυροσβεστικής, του
Στρατού, του ΕΚΑΒ, όπως και κλιµάκια µηχανικών του Υπουργείου
ΥΠΕΧΩ∆Ε και του ΤΕΕ. 'Εχουν κινητοποιηθεί οι νοµαρχίες και οι
δήµοι, έχουν τεθεί σε επιφυλακή όλα τα νοσοκοµεία της Αθήνας.
Από τα µέχρι τώρα στοιχεία έχουν καταρρεύσει αρκετά κτίρια. ∆εν
µπορώ να σας δώσω συγκεκριµένο αριθµό κτιρίων, αλλά είναι
αρκετά. Υπάρχουν πέντε νεκροί µέχρι τώρα...
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΡΥΒΑΚΗΣ: ∆εκατρείς.
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ (Υπουργός Εσωτερικών, ∆ηµόσιας
∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης): Πέντε νεκροί επιβεβαιωµένοι
µέχρι τώρα. Πιθανόν να υπάρχουν και άλλοι και υπάρχουν
εγκλωβισµένοι σε διάφορα κτίρια.
Ο µεγαλύτερος αριθµός εγκλωβισµένων, εβδοµήντα άτοµα, είναι
στο εργοστάσιο "ΡΙΚΟΜΕΞ" στο Τατόϊ, στο Μενίδι. Υπάρχουν και
άλλοι εγκλωβισµένοι σε διάφορα κτίρια που έχουν καταρρεύσει στο
Μενίδι, υπάρχουν ορισµένοι εγκλωβισµένοι στα 'Ανω Λιόσια σε
κτίριο που έχει καταρρεύσει και στη Μεταµόρφωση.
Σε όλα τα σηµεία που υπάρχουν εγκλωβισµένοι, έχουν πάει ειδικές
δυνάµεις και γίνεται προσπάθεια να απεγκλωβισθούν. 'Εχει
υπάρξει, όπως σας είπα, κινητοποίηση. 'Ηδη αρχίζουν να
διατίθενται σκηνές και τροφοδοσία για τις περιοχές που έχουν
πληγεί και ελπίζουµε να µην επεκταθούν παραπέρα οι ζηµιές,
κυρίως εννοώ σε ανθρώπινα θύµατα, αν και είναι πιθανή η αύξηση
του αριθµού.
Θέλουµε να εκφράσουµε εκ µέρους της Κυβέρνησης τη λύπη µας
για τα θύµατα. Βέβαια θα υπάρξει πλήρης καταγραφή όλων των
ζηµιών από τα αρµόδια όργανα.
Θέλω όµως να σας διαβεβαιώσω ότι υπάρχει κινητοποίηση όλου
του κρατικού µηχανισµού, αλλά και του Α' και Β' Βαθµού Τοπικής
Αυτοδιοίκησης, για να υπάρξει µία προσωρινή αντιµετώπιση αυτών
που έχουν στα σπίτια τους ρωγµές ή που φοβούνται να
επιστρέψουν στα σπίτια τους. Θα υπάρξουν ειδικές διαµορφώσεις
σε γήπεδα και πλατείες και βέβαια θα αντιµετωπισθεί το θέµα από
αύριο και σε άλλη βάση και θα διατεθούν διάφορα ξενοδοχεία για να
µείνουν αυτοί που έχουν πρόβληµα κατοικίας.
∆εν ξέρω, αν θέλετε να ρωτήσετε κάτι άλλο. Αυτά είναι τα µέχρι
τώρα στοιχεία. ∆εν είναι τα συνολικά, γιατί έρχεται συνεχώς
πληροφόρηση από τις διάφορες περιοχές.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ποιες είναι οι προβλέψεις της
επιστήµης για την ενηµέρωση του λαού;
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ (Υπουργός Εσωτερικών, ∆ηµόσιας
∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης): Οι αρµόδιοι επιστήµονες του
Γεωδυναµικού Ινστιτούτου έχουν συνεδριάσει, ανταλλάσσουν
πληροφορίες,  γιατί  υπάρχει  ένας  πλήρης  εξοπλισµός  σε
ινστιτούτα  ανά  την  Ελλάδα.  ∆εν  είναι,  ούτε  απαισιόδοξοι  ούτε
αισιόδοξοι.  Αλλά  όπως  γνωρίζετε,  σ'  αυτές  τις  περιπτώσεις  δεν
µπορεί  κανείς  να  είναι  σίγουρος  για  τις  πιθανές  εξελίξεις.  ∆εν
ανησυχούν  ιδιαίτερα,  αλλά  ούτε  µπορούν  να  µας  πουν  µε
βεβαιότητα  τι  µπορεί  να  συµβεί.  Είναι  σε  διαρκή  συνεδρίαση,
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εκτιµούν τα στοιχεία. Υπάρχει µια συνεχής µετασεισµική ακολουθία
πολύ χαµηλή. Για άλλους αυτό είναι καλό, για άλλους ...
Σας είπα όµως ότι στον τοµέα αυτόν η επιστήµη δεν έχει τη
δυνατότητα να προβλέψει. ∆εν ανησυχούν ιδιαίτερα. Μόνο αυτό
µπορώ να σας πω, που µας είπαν και οι επιστήµονες.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Το Προεδρείο της
Βουλής διερµηνεύοντας τα αισθήµατα ολόκληρης της Βουλής,
εκφράζει την οδύνη του για τους νεκρούς του σεισµού και βεβαίως
τη συµπάθειά του για τους πληγέντες, ευχόµενο την ταχύτερη
αποκατάσταση των ζηµιών.
ΘΕΟ∆ΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, µου επιτρέπετε;
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Η κ. Μπακογιάννη
έχει το λόγο.
ΘΕΟ∆ΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα και εγώ µε
τη σειρά µου, εκ µέρους της Νέας ∆ηµοκρατίας, να εκφράσω τη
βαθιά µας λύπη για τα θύµατα του σεισµού και τα θερµότερα
συλλυπητήριά µας στις οικογένειες των θυµάτων.
'Οπως γνωρίζετε, κύριε Πρόεδρε, ο Πρόεδρος της Νέας
∆ηµοκρατίας επικοινώνησε αµέσως µετά το σεισµό µε τον
Πρωθυπουργό και έθεσε στη διάθεση του κράτους ολόκληρο τον
κοµµατικό µηχανισµό της Νέας ∆ηµοκρατίας.
Αντιλαµβάνοµαι ότι η ενηµέρωση, την οποία µας έκανε αυτήν τη
στιγµή η κυρία Υπουργός Εσωτερικών, είναι αυτά τα οποία είναι
γνωστά µέχρι τώρα. Επειδή όµως οι πληροφορίες θα έρχονται κατά
τη διάρκεια όλης της νύχτας, και είναι αρκετά συγκεχυµένες, και
επειδή ένας πολύ µεγάλος αριθµός συναδέλφων, όπως
αντιλαµβάνεσθε, κύριε Πρόεδρε, βρίσκεται ακριβώς εκεί που
υπάρχουν τα προβλήµατα, θα ήθελα να προτείνω να µη συνεχισθεί
η συζήτηση της Βουλής σήµερα το βράδυ επί του νοµοσχεδίου του
Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας, να κάνουµε αυτήν τη συζήτηση
αύριο το πρωί και αύριο το απόγευµα, έτσι ώστε να
απελευθερωθούν και οι υπόλοιποι συνάδελφοι που βρίσκονται
αυτήν τη στιγµή µέσα στο Κοινοβούλιο και να µπορούν να πάνε
κοντά στους πληγέντες.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κ.
Γεωργακόπουλος έχει το λόγο.
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε,
προερχόµενος από ένα νοµό ο οποίος έχει πληγεί από
αλλεπάλληλους σεισµούς, συναισθάνοµαι απόλυτα τους πολίτες οι
οποίοι επλήγησαν από τον ισχυρό σεισµό που έπληξε την Αττική
στις 15.00', σήµερα.
Θέλω να εκφράσω τη βαθυτάτη λύπη µου και τα θερµά µου
συλλυπητήρια στους συγγενείς των θυµάτων αυτού του µεγάλου
σεισµού, καθώς και τη συµπαράσταση του ΠΑΣΟΚ και όλων των
Βουλευτών που είµαστε σήµερα εδώ και των άλλων συναδέλφων
που δεν βρίσκονται, γιατί δεν µπόρεσαν στη δοκιµασία την οποία
περνούν.
Πιστεύω ότι η Κυβέρνηση µέχρι τώρα έχει κάνει τα αδύνατα δυνατά.
Θέλω όµως να πω ότι οι πληγές δεν έχουν φανεί ακόµα και πρέπει
να είµαστε έτοιµοι µε πάθος να αντιµετωπίσουµε αυτήν τη ζηµιά η
οποία έγινε. Γιατί η χώρα πρέπει να συνεχίσει την οµαλή της
πορεία. ∆εν πρέπει λοιπόν να ανακόψουµε ούτε για µία στιγµή τον
εντατικό ρυθµό παροχής βοήθειας προς τα θύµατα αυτού του
µεγάλου σεισµού. Και να είναι βέβαιοι ότι το ΠΑΣΟΚ και η
Κυβέρνηση θα είναι συµπαραστάτες όλων αυτών οι οποίοι
επλήγησαν.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΕΛΕΣΤΑΘΗΣ: Τι θα πει η Κυβέρνηση και το
ΠΑΣΟΚ. 'Ολη η Βουλή των Ελλήνων.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): 'Ηθελα να ακούσω
την άποψή σας επί της προτάσεως της κ. Μπακογιάννη.
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, βλέπω ότι
πολλοί συνάδελφοι δεν προσήλθαν. 'Ισως να είναι ο λόγος αυτός
που είπε η κ. Μπακογιάννη ή να µην µπόρεσαν να προσέλθουν
λόγω και του κυκλοφοριακού ή να έχουν προβλήµατα στα σπίτια
τους. Αν συναινούν και τα άλλα κόµµατα, εµείς δεν θα είχαµε
αντίρρηση να διακόψουµε τη συνεδρίαση.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κ. Γκατζής έχει το
λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΑΤΖΗΣ: Και εµείς θα θέλαµε να εκφράσουµε τη
βαθύτατη θλίψη µας για τους νεκρούς και τη συµπόνια µας στους
συγγενείς των νεκρών, να εκφράσουµε την ευχή µας για γρήγορη
ανάρρωση όλων όσων έχουν τραυµατιστεί και είναι αρκετές δεκάδες
-έχουν περάσει τους δέκα, από ό,τι είπε το ράδιο µέχρι τώρα οι
νεκροί- και θέλουµε να εκφράσουµε την ανησυχία µας για τα µέτρα
που παίρνει η Κυβέρνηση και το τι γίνεται για τους δεκάδες
εγκλωβισµένους που βρίσκονται κάτω από τα ερείπια του
εργοστασίου "ΦΟΥΡΛΗΣ" και άλλα ερείπια, που είναι πραγµατικά
ένα τεράστιο πρόβληµα και η αγωνία έχει κορυφωθεί για όλους τους
'Ελληνες πολίτες.
Επίσης, δεν νοείται, κύριε Πρόεδρε, να συνεδριάζουµε, όταν
υπάρχει αυτή η κατάσταση στην περιοχή της Αττικής µε τα γνωστά
αποτελέσµατα και νοµίζω ότι πρέπει να συµφωνήσουµε σε αυτήν
την πρόταση. Εξάλλου το είχαµε συζητήσει πριν τη συνεδρίαση και
είναι κοινή πρόταση να διακοπεί η συνεδρίαση και να επισκεφθούµε
τους χώρους αυτούς.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κ. ∆ραγασάκης έχει
το λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ∆ΡΑΓΑΣΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, εµείς εκφράζουµε τα
συλλυπητήριά µας στις οικογένειες των θυµάτων. Βεβαίως ακόµα η
εικόνα είναι ασαφής. Πιστεύουµε ότι πρέπει να ολοκληρωθεί η
πληροφόρηση, να γίνει η καταγραφή των ζηµιών και ελπίζουµε η
έκταση των ζηµιών να είναι τέτοια, που να επιτρέπει την άµεση
συµπαράσταση της πολιτείας για την αποκατάσταση των ζηµιών.
Οπωσδήποτε κάθε σεισµός πρέπει να αποτελέσει ευκαιρία για την
εξαγωγή συµπερασµάτων, για τον έλεγχο της ετοιµότητας και
ενδεχοµένως υπάρχουν, παρά τα βήµατα τα οποία έχουν γίνει τα
τελευταία χρόνια, αρκετά πράγµατα στα οποία µπορούµε να
βελτιώσουµε την ενηµέρωση του κόσµου, του ευρύτερου κοινού, και
την ετοιµότητα των φορέων.
Μας κάνει εντύπωση -αυτό το αναφέρω παρεµπιπτόντως- ότι
βλέπουµε αρκετές από τις καταστροφές, που έχουν ανακοινωθεί, να
αφορούν εργοστάσια. Πρέπει ενδεχοµένως να δει κανείς την
ποιότητα των κατασκευών και σπιτιών και εργοστασίων και µας
κάνει επίσης εντύπωση που, ενώ το τηλέφωνο κάπως έχει
αποκατασταθεί, το ρεύµα έχει αποκατασταθεί σχεδόν πλήρως, τα
κινητά δεν λειτουργούν. Ας τα δουν αυτά οι αρµόδιοι φορείς και εν
ευθέτω χρόνο µπορούµε να τα συζητήσουµε.
Αυτήν τη στιγµή και µεις εκφράζουµε τα συλλυπητήριά µας και το
αίτηµα -πιστεύω- όλων, η πολιτεία να µπορέσει να αντιµετωπίσει
άµεσα τις ζηµιές.
Σε ό,τι αφορά το αίτηµα που διετύπωσε η κ. Μπακογιάννη,
προσωπικά δεν βλέπω µεγάλη αντίθεση. Αν κριθεί σκόπιµο να
διακόψουµε τη συνεδρίαση, εµείς δεν έχουµε αντίρρηση. Και πάλι
όµως το να είναι σε λειτουργία η Βουλή σε στιγµές που τρέχουν
γεγονότα και εξελίξεις, ίσως από µια άποψη βοηθάει. Αλλά το
αφήνουµε το θέµα αυτό στη δικαιοδοσία και αρµοδιότητα του
Προεδρείου.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κ. ∆ηµαράς έχει το
λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ∆ΗΜΑΡΑΣ: Εκ µέρους του ∆ηµοκρατικού Κοινωνικού
Κινήµατος εκφράζουµε τη βαθιά µας λύπη για τα θύµατα που
υπάρχουν από το σεισµό στην περιοχή της Αττικής. Αλλά
παράλληλα εκφράζουµε και τη συµπάθεια και την αµέριστη
συµπαράστασή µας στις οικογένειες των θυµάτων που έχουν
πληγεί µε διαφορετικούς τρόπους από το σεισµό.
Σας διαβεβαιώνουµε δε, ότι το ∆ηµοκρατικό Κοινωνικό Κίνηµα,
όπως και όλα τα άλλα κόµµατα -είµαι βέβαιος γι' αυτό- θα
συµπαρασταθούµε όσο είναι δυνατόν για να απαλύνουµε τον πόνο
των συνανθρώπων µας.
Θα  µου  επιτρέψετε  όµως  σ'  αυτό  το  σηµείο  να  σας
διατυπώσω  έναν  προβληµατισµό  µου  σε  σχέση  µε  την
ενηµέρωση  της  κυρίας  Υπουργού  των  Εσωτερικών.  Θεωρώ
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εξαιρετικά σηµαντικό το γεγονός ότι η κ. Παπανδρέου βρέθηκε στη
συνεδρίαση του Κοινοβουλίου και µας ενηµέρωσε. Αλλά τα στοιχεία
που µας είπε, χωρίς να θέλω διόλου να τα αµφισβητήσω, είναι αυτά
που έχω ακούσει πριν από δύο - τρεις ώρες, αλλά εύχοµαι να είναι
έτσι όπως µας τα έχει πει.
Με αφορµή το γεγονός ότι η Βουλή ίσως πρέπει να αναλάβει και την
ευθύνη της ενηµέρωσης, το σύνολό της, δηλαδή, η πολιτική ζωή και
η πολιτεία, θέλω να σας κάνω ακόµα µία φορά µια πρόταση, που
την έχω κάνει και στις επιτροπές, που είναι η εξής: Σε εξαιρετικές
εθνικές στιγµές να δηµιουργηθεί η δυνατότητα να υπάρχει ένα
πανεθνικό διαδίκτυο ενηµέρωσης ραδιοφώνων και τηλεοράσεων,
έτσι ώστε να έχει την ευκαιρία και η πολιτεία και η πολιτική ηγεσία
και τα υπόλοιπα πολιτικά πρόσωπα να επικοινωνούν και να
ενηµερώνουν µε υπευθυνότητα τον ελληνικό λαό. ∆ιότι, αυτήν τη
στιγµή που ακούµε ορισµένα στοιχεία, πρέπει να σας διαβεβαιώσω
ότι από ραδιόφωνο και τηλεόραση ακούγονται κάποια άλλα.
Εποµένως, αν θέλουµε κι εµείς -το θέλουµε και είµαι βέβαιος- να
σταθούµε στο ύψος των περιστάσεων ακόµα και στην
πληροφόρηση του ελληνικού λαού, πρέπει να προβληµατιστούµε γι'
αυτό το γεγονός.
'Οσον αφορά την πρόταση της κ. Μπακογιάννη, συµφωνούµε
απολύτως.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Αν είναι οµόφωνη η
πρόταση της Βουλής, δεν υπάρχει αντίρρηση. Αλλά θα ήθελα να
ακουστεί επί της προτάσεως αυτής και η άποψη της Κυβέρνησης.
Ο Υπουργός Εµπορικής Ναυτιλίας κ. Σουµάκης έχει το λόγο.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΟΥΜΑΚΗΣ (Υπουργός Εµπορικής Ναυτιλίας): Κύριε
Πρόεδρε, επιτρέψτε µου να εκφράσω κι εγώ τη λύπη για τα θύµατα
του τόσο τροµερού φυσικού φαινοµένου, όπως είναι ο σεισµός, και
να εκφράσω και τα συλλυπητήριά µου στις οικογένειες των
θυµάτων, όπως και τη συµπάθειά µου σε όσους δοκιµάζονται αυτήν
τη στιγµή απ' αυτό το φαινόµενο.
Η Κυβέρνηση σαφώς αποδέχεται την πρόταση των κοµµάτων για
αναβολή της συζήτησης για αύριο το πρωί και για άλλη συνεδρίαση
αύριο το απόγευµα.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Εφόσον υπάρχει
οµόφωνη πρόταση από την Κυβέρνηση και από τα κόµµατα, το
Προεδρείο δεν έχει λόγο να αντιλέξει, υπό την προϋπόθεση
βεβαίως ότι οι συνεδριάσεις οι οποίες διατίθενται για την ψήφιση
του νοµοσχεδίου αυτού είναι δύο. Η αυριανή συνεδρίαση δεν
µπορεί να είναι εµβόλιµη. Θα είναι δύο στο σύνολό τους.
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα.
ΘΕΟ∆ΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Αλλά θα συνεδριάσουµε και το
απόγευµα.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Βεβαίως, αλλά για την
ψήφιση αυτού του νοµοσχεδίου θα είναι δύο οι συνεδριάσεις. 'Οχι
τρίτη, εµβόλιµη. Με αυτή, λοιπόν, τη διευκρίνιση, βεβαίως να
λύσουµε τη συνεδρίαση.
Η κυρία Υπουργός έχει το λόγο.
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ (Υπουργός Εσωτερικών, ∆ηµόσιας
∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης): Θα ήθελα να σας διαβεβαιώσω
ότι σας δίνουµε την ενηµέρωση, που είναι πλήρως εξακριβωµένη.
Υπάρχουν πάρα πολλές διαδόσεις ή και φήµες. Εγώ, όταν πήγαινα
προς το κτίριο της πολιτικής προστασίας, µου είπαν ότι έχει πέσει
ένα κτίριο στη Μητροπόλεως και δεν µπορούµε να περάσουµε.
Απλώς είχαν πέσει κάποιοι σοβάδες. Επίσης, ακούσαµε ότι έπεσε
το Νοσοκοµείο "'ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ", ενώ δεν έχει καταρρεύσει.
Μου είπαν ότι στον "'ΙΒΙΣΚΟ", ένα ξενοδοχείο που έχει καταρρεύσει,
υπάρχουν εγκλωβισµένοι, ενώ δεν υπάρχουν εγκλωβισµένοι.
Γι' αυτό σας είπα ότι είναι πέντε οι νεκροί και σας είπα ακόµη ότι
είναι πιθανόν να ανέβει ο αριθµός, διότι για κάποιους οι οποίοι είναι
εγκλωβισµένοι, διαδίδεται ότι είναι ήδη νεκροί.

Εγώ δεν θα ήθελα, πριν οι Ειδικές ∆υνάµεις τους βγάλουν να πω σε
ποια κατάσταση είναι. 'Ολοι ευχόµεθα να µην είναι έτσι τα
πράγµατα. 'Εχει δοθεί προτεραιότητα στον απεγκλωβισµό όλων
αυτών οι οποίοι είναι εγκλωβισµένοι. 'Οπου δε, υπάρχουν
εγκλωβισµένοι, υπάρχουν ειδικά συνεργεία.
Θα γίνει καταγραφή των ζηµιών, πλην όµως, αυτό είναι το επόµενο
στάδιο. Η άµεση προτεραιότητα είναι ο απεγκλωβισµός όσων είναι
εγκλωβισµένοι στα κτίρια.
Το δίκτυο της ∆.Ε.Η. έχει πάθει κάποιες µικροζηµιές. Υπήρξε µία
µικρή διακοπή, αλλά επανήλθε αµέσως. Η ΕΥ∆ΑΠ δεν έχει
πρόβληµα. Στις επικοινωνίες υπήρξε κάποιο πρόβληµα, ίσως και
από το φόρτο, γιατί είναι φυσικό όλοι σε αυτές τις περιπτώσεις να
προσπαθούν να επικοινωνήσουν.
ΘΕΟ∆ΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Τραυµατίες υπάρχουν;
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ (Υπουργός Εσωτερικών, ∆ηµόσιας
∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης): Υπάρχουν τραυµατίες, αλλά όχι
σοβαρά. Και γι' αυτό έχουν τεθεί σε επιφυλακή όλα τα νοσοκοµεία.
Στην αρχή ήταν τέσσερα, αλλά στη συνέχεια τέθηκαν όλα σε
επιφυλακή. Το δε ΕΚΑΒ είναι σε όλους τους τόπους, όπου
υπάρχουν εγκλωβισµένοι.
Σας είπα ότι δεν θέλω να δώσω πληροφορίες αµφισβητούµενες.
Φοβάµαι ότι θα είναι περισσότεροι. Ας ελπίσουµε ότι δεν θα ανέβει
ο αριθµός.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ας ελπίσουµε.
Πριν λύσουµε τη συνεδρίαση για αύριο, σύµφωνα µε την οµόφωνη
απόφαση της Βουλής, θα µου επιτρέψετε να κάνω τις εξής
ανακοινώσεις προς το Τµήµα:
1. Οι Υπουργοί ∆ικαιοσύνης και Εξωτερικών, κατέθεσαν σχέδιο
νόµου: "Κύρωση της Σύµβασης αµοιβαίας δικαστικής συνδροµής σε
ποινικές υποθέσεις µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής
∆ηµοκρατίας και της Κυβέρνησης του Καναδά".
2. Οι Υπουργοί Ανάπτυξης και Εξωτερικών, κατέθεσαν σχέδιο
νόµου: "Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ του
Υπουργείου Ανάπτυξης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του
Υπουργείου Πολιτισµού και Ισλαµικής καθοδήγησης της Ισλαµικής
∆ηµοκρατίας του Ιράν για συνεργασία στον τοµέα του Τουρισµού".
3. Οι Υπουργοί Πολιτισµού, Εξωτερικών, Ανάπτυξης, Εθνικής
Παιδείας και Θρησκευµάτων και Τύπου και Μέσων Μαζικής
Ενηµέρωσης, κατέθεσαν σχέδιο νόµου: "Κύρωση της Συµφωνίας
µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της
Κυβέρνησης της Ουκρανίας για εκπαιδευτική, επιστηµονική και
πολιτιστική συνεργασία".
4. Οι Υπουργοί Εθνικής 'Αµυνας και Εξωτερικών, κατέθεσαν σχέδιο
νόµου: "Κύρωση της Συµφωνίας στρατιωτικής συνεργασίας µεταξύ
του Υπουργείου 'Αµυνας της ∆ηµοκρατίας της Αρµενίας".
5. Οι Υπουργοί Ανάπτυξης, Εξωτερικών, Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και ∆ηµόσιας Τάξης, κατέθεσαν σχέδιο νόµου:
"Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής
∆ηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της ∆ηµοκρατίας της Πολωνίας
για συνεργασία στους τοµείς της επιστήµης και της τεχνολογίας".
Παραπέµπονται στις αρµόδιες ∆ιαρκείς Επιτροπές
Στο σηµείο αυτό δέχεστε, κύριοι συνάδελφοι, να λύσουµε τη
συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
Με τη συναίνεση του Τµήµατος και ώρα 19.27' λύεται η συνεδρίαση
για αύριο Τετάρτη 8 Σεπτεµβρίου 1999 και ώρα 10.00', µε
αντικείµενο εργασιών του Τµήµατος νοµοθετική εργασία: συζήτηση
επί της αρχής των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας: [Πλοία αναψυχής και άλλες
διατάξεις], σύµφωνα µε την ηµερήσια διάταξη που έχει διανεµηθεί.
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